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Interior 

”Găseşti puteri noi în chiar 
slăbiciunea ta... Soarta-ţi lasă 

totdeauna câte o portiţă 
la vreme de cumpănă.”
Miguel de Cervantes

Euro           4,2899   lei
Dolar          3,2208  lei

Degeaba am fost cuminţi unii dintre noi, de‑
geaba ne-am străduit să fim buni,  să ne 
plătim la timp taxele, să nu ne certăm cu 

vecinii, să nu înjurăm în trafic. Avem o spaimă – unii 
dintre noi, cum ziceam! – că Moş Crăciun va fugi cu 
sacul în spate anul acesta, speriat ca de impozitul pe 
venit.

 Aşteptăm minunile de Crăciun, ne imaginăm cum 
ar fi dacă, ne gândim la lucruri absolut indecente, cum 
ar fi: venituri mai mari, un trai mai ca lumea, poate şi o 
casă sau o maşină, poate o dorinţă care ni se va împlini 
pe neaşteptate. Încercăm să fim mai buni, dar nu ne 
iese întotdeauna. Corecţi vrem să fim, dar mai uităm 
pe parcurs. Ne dorim o viaţă cu totul şi cu totul nouă, 
dar ne e teamă să schimbăm direcţia, apele sunt tulburi 
şi nimic nu mai e sigur şi stabil.

În preajma Crăciunului, ne gândim cel mai mult la 
noi, deşi ne place să le spunem tuturor că ne gândim, 
mai cu seamă, la ceilalţi. N-am auzit pe nimeni că nu 
poate dormi din cauza încălzirii globale, din cauza 
conflictului din Coreea, din cauza sărăciei din Somalia 
sau că e careva neliniştit din cauza porumbeilor păcii 
pe cale de dispariţie.

Avem în cap lucruri practice, cum ar fi Moş Crăciun 

şi cadourile lui de anul acesta: vine sau nu? Are ceva 
în sac sau nu are? Minunile chiar există sau e doar 
propagandă?

Ne dăm seama că Moş Crăciun a devenit foarte 
comercial, că e un fel de vedetă rock, apare în toate 
posterele, reclamele, videoclipurile, pe băuturi răco‑
ritoare (sau nu), pe scutecele bebeluşilor. Înţelegem 
clar că Moş Crăciun a devenit un tip modern, care ţine 
pasul cu vremurile noi: poţi să îi scrii şi pe internet, are 
site, dar ştim cu toţii că nu el plăteşte facturile.

Nu ne-am pierdut spiritul de Crăciun: ne gândim să 
ne aşezăm la masă, cu familia şi ne pare atât de rău că 
unii dintre cei pe care i-am iubit nu mai sunt, că locul 
lor a rămas gol. Ne gândim că ne-am fi dorit un alt 
cadou pentru copilul nostru, un alt brad, mai bogat sau 
poate că nu ne-ar fi stricat o altă viaţă sau o altă ţară.

Dar minunile de Crăciun există, am auzit asta la tv, 
la radio şi am citit şi pe internet şi chiar am început să 
o credem. Putem să facem o magie pentru noi şi pentru 
cei de lângă noi. Putem încerca să fim mai buni, mai 
corecţi, mai loiali, mai toleranţi, putem oferi bucurie, 
şi toate acestea în numele lui Moş Crăciun, indiferent 
de unde vine el. 

Am învăţat deja că Moşul nu ne va aduce marele 
câştig la 6 din 49, că nu ne va lăsa sub brad vreun 
card cu credit nelimitat, că Moş Crăciun nu aduce ni‑
mic gratis, că nu ne dă de pomană, nu ne face curat în 
faţa casei şi nici în propriile vieţi, dar că el ne poate da 
sentimentul de căldură în familie, de iubire faţă de cei 
din jur (ştiu că e un clişeu!) şi, totuşi,  dacă găsiţi un 
card de credit sub brad să ştiţi că nu e doar strategia 
de marketing a unei bănci, iar dacă vi se îndeplineşte 
din senin o dorinţă nu e doar noroc chior. Minunile 
există. Sunt în noi.   
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În numele 
lui Moş Crăciun

Tradiţii şi obiceiuri strămoşeşti   	

Ignatul 
porcilor 
la Tuluceşti

Anul 2010 la ArcelorMittal Galaţi

Anul crizei 
cu prelungiri  

] Anul 2010 este unul al recordurilor negative şi al încercărilor de 
menţinere pe linia de plutire a ArcelorMittal Galaţi ] În 2010, numărul 

angajaţilor a scăzut la o treime faţă de numărul de salariaţi pe care 
Sidex îi avea la privatizare ] Ameninţările pasive cu greva, făcute de 

către unul dintre sindicate, dar şi perioadele repetate de concediu forţat 
şi şomaj tehnic sunt evenimentele care au guvernat acest an 
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Povestea anului 2010

Mărirea 
şi decăderea 
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Gaze multe şi din toate părţile

Micro 40, 
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Am trecut un hop

Galaţiul - 
gata de Marea 
Fleşcăraie

Sâmbătă seara 

Moş Crăciun 
a ajuns în Ţara 
de la Cetate!

Mai puţine facilităţi 
în transportul local

Abonamentul 
gratuit 
pe toate liniile 
se reduce 
la o linie?

Copiii 
şi-au dat întâlnire 

Pe derdeluş, 
la vale

Suplimentări 
la bugetul Educaţiei

Bani alocaţi 
şcolilor 
pe ultima 
sută de metri

Marea Câştigătoare

Veronica, 
voinţă de fier

Calendar 2011

Concursul 
pentru 
acordarea 
gradaţiilor 
de merit

Sacrificarea porcului de Ignat este una dintre tradiţiile 
pe care românii le-au respectat în orice condiţii. 
De la obiceiurile  de acum 100 de ani şi până la 
tăierea porcului, în bucătărie, pe muţeşte (ca să nu 
audă vecinii), în perioada comunistă, porcii românilor 
şi-au dat, mereu, obştescul sfârşit, spre bucuria 
papilelor gustative ale întregii familii. 

Maria Măndiţă
mariam@viata‑libera.ro

Şi la festivitatea de final de an 
a Ligii Profesioniste

Oţelul 
a luat caimacul

La Tecuci

Sistem 
de termoficare 
îngropat 

Ultima centrală termică de 
cartier din Tecuci a fost vân-
dută la licitaţie contra sumei 
de 84.000 de lei. Lichidatorul 
judiciar încearcă astfel să re-
cupereze o parte din datoriile 
fostei societăţi de termoficare, 
Termsal SA.

Sub brandul porcesc

Diplome 
de pomenire 
pentru politicieni

Sub sloganul „Porcul potri-
vit la locul potrivit”, caricatu-
ristul Viorel Baciu şi-a lansat 
calendarul pentru anul 2011, 
evenimentul fiind marcat şi 
de decernarea „Diplomelor de 
Pomenire pentru anul 2010” 
unor personalităţi din admi-
nistraţia şi politica gălăţeană.

Caleidoscop de viaţă

Piaţa Ruşilor 
din Galaţi  

Lumea negociază, se cear-
tă, se împacă, se aruncă glu-
me, se prind din zbor idei sau 
informaţii, totul circulă cu o vi-
teză incredibilă: şi banii, şi pro-
dusele, şi voia bună, şi nervii… 
Este piaţa din Micro 17.
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În Capitală
Vânzarea 
etnobotanicelor, 
condiţionată

Magazinele din Capitală 
care vând produse etnobo-
tanice şi halucinogene la o 
distanţă mai mică de 1,5 kilo-
metri de şcoli, cămine, bibli-
oteci, tabere şcolare, biserici, 
spitale şi gări vor fi interzise, 
au decis consilierii munici-
pali. Proiectul, aprobat vine-
rea trecută, a fost elaborat 
după ce Inspectoratul Şcolar 
al Capitalei a sesizat Poliţia, 
Prefectura şi Jandarmeria că 
în apropierea a 39 de şcoli sunt 
magazine care vând substan-
ţe etnobotanice sau alte pro-
duse cu efect nociv asupra 
elevilor. Sesizarea a survenit 
în urma unui caz semnalat la 
Colegiul “Dimitrie Leonida” 
din Capitală, şase elevi fiind 
sancţionaţi pentru consum 
de etnobotanice. Magazinele 
de vise aflate în apropierea 
şcolilor au fost deja interzi-
se în sectoarele 1, 2 şi 6, în 
urma unor decizii ale consi-
lierilor locali. În 10 februarie, 
Guvernul a emis o Ordonanţă 
de urgenţă prin care a fost in-
terzisă comercializarea unui 
număr de 36 de substanţe şi 
plante etnobotanice, care au 
fost asimilate drogurilor. Şi 
după apariţia acestei ordo-
nanţe însă sute de tineri au 
continuat să ajungă la spital 
în stare gravă, în urma consu-
mului de plante etnobotanice 
procurate fie de la magazine 
specializate, fie achiziţionate 
de pe internet. În aceste con-
diţii, medicii şi inspectoratele 
şcolare au solicitat închiderea 
magazinelor care comerciali-
zează astfel de produse.

Alianţa 
Confederaţiilor 
Patronale 
din România 
Contractul 
colectiv de 
muncă, contestat

Alianţa Confederaţiilor 
Patronale din România 
(ACPR) contestă Contractul 
colectiv de muncă la nivel 
naţional încheiat vinerea 
trecută între patru confede-
raţii patronale şi sindicate, 
despre care spune că este 
”un act de impostură”.

“ACPR atrage atenţia 
Guvernului, celor cinci mari 
confederaţii sindicale, dar şi 
celor patru confederaţii sem-
natare ale falsului contract co-
lectiv de muncă (CONPIROM, 
UGIR 1903, CPISC şi UNPR), că 
acest contract naţional colec-
tiv de muncă este recunoscut 
numai atunci când este sem-
nat de toate cele 13 confede-
raţii patronale reprezentative 
la nivel naţional”, se arată în-
tr-un comunicat al organiza-
ţiei, remis sâmbătă. Alianţa 
reuneşte confederaţiile patro-
nale UGIR, CNIPMMR, CNPR, 
CP “Concordia”, CoNPR, PNR, 
UNPCPR, AOAR şi asociaţiile 
de business ARB, IEMA, TIAD 
şi UNIMPRESA. ACPR susţine 
că semnarea contractului re-
prezintă “un act de impostu-
ră” şi că mâine va decide căile 
de atac împotriva acestuia. 
Comunicatul este semnat de 
Dan Matei Agathon, vicepre-
şedinte şi purtător de cuvânt 
la ACPR. Documentul încheiat 
vineri prevede un salariu mi-
nim de 700 de lei şi o creştere 
a veniturilor pentru muncitorii 
calificaţi şi pentru maiştri, cei 
cu studii superioare rămânând 
la acelaşi nivel, de 1.200 de lei 
minimum. Preşedintele UGIR 
1903, Cezar Corîci, a declarat, 
într-o conferinţă de presă, că 
de doi ani nu mai fusese majo-
rat salariul minim, iar prin acest 
contract colectiv s-a încercat 
acoperirea inflaţiei măcar pen-
tru cei cu salarii foarte mici. 
Potrivit acordului, coeficien-
tul pentru muncitorii calificaţi 
va fi de 1,1, astfel că aceştia ar 
urma să aibă un salariu de 770 
de lei, faţă de 720 de lei în pre-
zent. Cea mai mare creştere va 
fi pentru maiştri, care vor avea 
un coeficient de 1,3, ceea ce în-
seamnă o creştere de la 780 la 
910 lei. Cei cu studii superioare 
vor rămâne la aceeaşi valoare 
de 1.200 de lei salariul minim, 
scăzându-le coeficientul de la 
2 la 1,72. La rândul lor, sindi-
catele şi-au exprimat vinerea 
trecută nemulţumirea faţă de 
faptul că România va avea şi 
în 2011 două salarii minime pe 
economie, unul pentru anga-
jaţii din mediul privat şi celălalt 
pentru sectorul public.

Găsit îngheţat
Gerul face prima victimă la Oradea

Un bărbat în vârstă, cel mai probabil fără adăpost, a fost găsit 
mort, sâmbătă, îngheţat, pe o stradă din Oradea, acesta fiind primul 
caz de hipotermie înregistrat în municipiu în acest sezon. Este vorba 
despre un bărbat de aproximativ 60 de ani.

Sprijin acordat lui Kelemen Hunor
Borbely nu va candida la şefia UDMR

Vicepreşedintele executiv al UDMR, Laszlo Borbely, a declarat, 
sâmbătă, la Târgu Mureş, că a decis să nu candideze la şefia Uniunii, 
la Congresul formaţiunii din februarie 2011, şi că intenţionează să îl 
sprijine pe Kelemen Hunor în cursa electorală. Candidaturile la şefia 
UDMR pot fi depuse până în 25 ianuarie 2011.
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Reprezentanţii PSD şi PNL au 
revenit sâmbătă după-amiază la 
şedinţa comisiilor de buget-fi-
nanţe, social-democratul Viorel 
Ştefan invocând patru punc-
te în care opoziţia şi puterea 
au căzut de acord. La reluarea 
lucrărilor comisiilor de buget-
finanţe au sosit în sală şi repre-
zentanţii PSD şi PNL. Primul 
punct al înţelegerii invocate de 
Ştefan este suplimentarea bu-
getului Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie cu 52 de milioane de lei, 
zece prin legea bugetului şi 42 
de milioane la prima rectificare 
bugetară. La votul din comisie, 
acest punct a fost acceptat cu 
unanimitate de voturi. Al doilea 

punct invocat de deputatul PSD 
a fost referitor la introducerea 
unor criterii transparente în le-
gătură cu repartizarea sumelor 
în programul de dezvoltare a 
infrastructurii rurale. Criteriile 
respective sunt conţinute în 
OUG nr. 7/2010. Amendamentul 
respectiv a fost adoptat cu 33 
voturi “pentru” şi nouă abţineri. 
Al treilea amendament despre 
care opoziţia a spus că a ajuns 
la o înţelegere cu puterea se re-
ferea la revizuirea criteriilor de 
alocare a sumelor pentru dru-
murile judeţene şi comunale. 
Propunerea a fost supusă unui 
vot de principiu, întrucât anexa 
la care trimite acest amenda-

Amendamente adoptate

Sâmbăta înţelegerilor
Comisiile de buget-finanţe îşi suspendaseră sâmbătă 

la prânz şedinţa, până la ora 15.00, la constatarea 
lipsei cvorumului, după ce parlamentarii PNL şi PSD 

au părăsit lucrările, nemulţumiţi că nu li se acceptă niciun 
amendament. În urma acestui incident, premierul Emil Boc 
s-a întâlnit cu membrii PDL, UDMR şi UNPR din comisiile de 
buget-finanţe pentru a încerca deblocarea activităţii acestora, 
în condiţiile în care absenţa parlamentarilor opoziţiei a dus la 
suspendarea lucrărilor.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Solicitare în justiţie
Vântu vrea 
să se trateze 
în străinătate

Sorin Ovidiu Vântu a cerut 
voie judecătorilor să se trate-
ze de inimă în străinătate pe 
baza unor acte semnate de 
un medic ginecolog, potrivit 
tvr.ro. După ce a văzut docu-
mentul, judecătoarea a cerut 
explicaţii, dar şi actul original. 
În replică, omul de afaceri 
a declarat că adeverinţa e 
semnată de şeful clinicii din 
Viena, dar pe baza unor in-
vestigaţii făcute de specialişti 
cardiologi.

Suceava
Parada 
Moş Crăciunilor

Un număr de 250 de 
elevi din municipiul Suceava 
costumaţi în Moş Crăciun şi 
Crăciuniţe vor participa mâine 
la “Parada Moşi Crăciunilor”, 
iar alţi 250 de copii vor susţi-
ne un spectacol de colinde şi 
obiceiuri populare în cadrul 
Festivalului datinilor şi obice-
iurilor pentru sărbătorile de 
iarnă. Festivalul se va desfă-
şura în aceeaşi zi, la un mall 
din municipiul Suceava şi va 
include un spectacol de co-
linde, dar şi obiceiuri de iarnă 
susţinute de 250 de elevi din 
judeţul Suceava.

ment nu a ajuns încă în discuţie. 
Amendamentul respectiv a fost 
adoptat în unanimitate. Al pa-
trulea punct invocat de Ştefan a 

fost introducerea posibilităţii ca 
începând cu 1 ianuarie 2011 mi-
croîntreprinderile să poată opta 
pentru plata unui impozit de 3 

la sută din cifra de afaceri. Acest 
amendament a fost şi el adop-
tat, cu unanimitate de voturi.

Declanşat după declaraţii-
le fostului ministru de Interne 
Marian Săniuţă şi ale lui Teodor 
Meleşcanu, fiorul rece al conce-
dierilor a fost temperat uşor de 
ministrul în funcţie, Traian Igaş, 
care a spus că nu poate anun-
ţa imediat câţi poliţişti îşi vor 
pierde serviciul, dar că este po-
sibil ca acest lucru să se întâm-
ple. Preşedintele Sindicatului 
Naţional al Poliţiştilor şi 
Personalului Contractual din MAI, 
Marian Gruia, a declarat, pentru 
Gândul, că declaraţiile privind 
disponibilizările din Ministerul 
de Interne vin din partea a doi 
reprezentanţi ai opoziţiei, pe o 
analiză a proiectului de buget. El 
a precizat că sindicaliştii au auzit 
de 10.000 de disponibilizări, adă-
ugând că speră să nu fie luată o 
asemenea decizie. “Dacă anali-
zăm toate instituţiile, trebuie să 
le includem şi pe cele din com-
ponenta de administraţie. Sunt 
110.000 de poliţişti, jandarmi, 
pompieri, poliţişti de frontieră, 
dar şi 40.000 de oameni din ad-
ministraţie, care zic eu că repre-
zintă un număr destul de mare”, 
a spus Gruia. Despre numărul 
mare de poliţişti faţă de media 
europeană invocată de ministrul 
de Interne, Gruia are o altă opi-
nie. “Media aceea se referă cu 
tot cu jandarmi. Dacă analizăm 
cu ce se ocupă jandarmii, adică 
restabilirea ordinii publice, o să 
descoperim că în realitate peste 
4.000 păzesc instituţii. Este asta 
treaba lor? În legea lor spune că 
trebuie să restabilească ordinea 
publică. Pompierii, apoi, sunt 
peste 30.000, ceea ce e imens. 
E o cifră enormă faţă de ce este 
România. Jandarmeria şi pom-
pierii au structuri supradimensi-

onate faţă de responsabilităţi şi 
împărţire administrativă”, a adă-
ugat Gruia.

Unii vor angajări...

Liderul sindical crede că la 
Poliţie ar trebui chiar făcute an-
gajări, pentru că cei din sistem 
nu fac faţă ritmului zilnic din 
cauza deficitului de personal. 
“Poliţia Română are 8.000 de 
funcţii libere. Poliţiştii care sunt 
acum trebuie să lucreze o dată şi 
jumătate mai mult pentru a su-
plini lipsa de personal. Sunt obli-
gaţi să facă muncă forţată, nu se 
plătesc orele suplimentare. E un 
sclavagism la anumite structuri. 
De exemplu, la ordine publică, 
sunt posturi cu unul, doi poliţişti, 
care trebuie să muncească acolo 
24 de ore. Când îşi iau concediu? 
Când primesc libere? Apoi, la ju-
diciar, unde se întocmesc dosa-
re pentru infractori”, a susţinut 
Gruia. Preşedintele Sindicatului 
Naţional al Poliţiştilor şi 
Personalului Contractual din MAI 
recunoaşte că este nevoie de o 
analiză, dar la structurile supra-
dimensionate.

Pe de altă parte, calculele 
sindicaliştilor nu coincid cu cele 
ale ministrului Igaş nici la cifrele 
privind absolvenţii şcolilor de 
Poliţie. “Dacă îmi arată mie 6.000 
de poliţişti ieşiţi într-un an din 
şcoală, îmi dau demisia. În aceas-
tă vară, 300 au venit de la şcoa-
la de la Cluj, 800 de la Câmpina 
şi de la Academie două serii de 
ofiţeri, în total 500. Poliţia de 
Frontieră a mai şcolarizat 60 de 
ofiţeri la Academie şi vreo 3-400 
de agenţi la Oradea. Cu toţii nu 
sunt mai mulţi de 1.600-1.700 pe 
an”, a pecizat liderul sindical.

...alţii, restructurări

Ministrul Igaş a anunţat re-
structurarea Poliţiei după dezba-
terea bugetului MAI în comisiile 
parlamentare de administraţie. 
“În perioada următoare, voi trece 
la o reorganizare a Poliţiei, chiar 
la o restructurare”, a afirmat Igaş. 
Ministrul de Interne nu a exclus 
posibilitatea disponibilizărilor 
din rândul poliţiştilor şi jandarmi-
lor şi a subliniat că vrea ca poliţis-
tul să fie în stradă şi să nu se mai 
ascundă “sub birou”. Traian Igaş 
a precizat că unii poliţişti se vor 
regăsi în poliţia locală. La dez-
baterea bugetului MAI, Traian 
Igaş a atras atenţia că în fiecare 
an sunt 6.000 de absolvenţi pen-
tru a intra în Poliţie. Cum nece-
sarul este de 2.000, rămâne un 
excedent de 4.000 de persoane 
anual. “Suntem peste norma 
europeană în privinţa număru-
lui poliţiştilor. Nu suntem destul 
de bine organizaţi. În loc să gă-
sim poliţistul pe stradă, îl găsim 
pe sub un birou”, le-a mai spus 
Igaş parlamentarilor. Ministrul a 
mai declarat că va anunţa, până 
la sfârşitul anului, care sunt pro-
punerile pe această temă. De 
asemenea, preşedintele Traian 
Băsescu a declarat, marţea tre-
cută, că, spre deosebire de alte 
instituţii, ministerele Finanţelor 
şi Internelor nu s-au restructurat, 
arătând că din 2011 trebuie să 
aibă loc acest proces. Proiectul 
de buget din care reiese numărul 
angajaţilor MAI propus pentru 
disponibilizări prevede reduce-
rea de 7.960 de posturi pentru 
trimestrul unu şi încă 10.000 de 
posturi, de la 141.647 la 131.647, 
pentru trimestrul al doilea.

Cele 18.000 de disponibilizări

Război intern la Interne
Cele 18.000 de disponibilizări care s-ar 

pregăti la Ministerul de Interne i-au pus 
pe jar pe liderii de sindicat, care i-au cerut 

ministrului Traian Igaş să analizeze foarte 
bine situaţia înainte să taie din personal, 
potrivit ziarului ”Gândul”.

Un copil de două luni din 
localitatea Topraisar, judeţul 
Constanţa, a murit, vineri, în jurul 
prânzului, după ce două ambu-
lanţe care au fost trimise în zonă 
nu au putut ajunge la acesta pen-
tru că au rămas blocate în zăpa-
dă. Primul apel privind un copil 
care avea probleme de respiraţie 
a fost făcut la ora 11.00, dar sal-
varea a rămas înzăpezită la ieşi-

rea din Eforie. După aproximativ 
20 de minute, mama copilului a 
sunat la Serviciul de Ambulanţă 
şi a spus că acesta se învineţeşte 
şi nu respiră prea bine. Astfel, a 
fost trimisă o altă ambulanţă de 
la Constanţa către Topraisar, dar 
şi aceasta a rămas înzăpezită în 
localitatea Moviliţa. Cadrele me-
dicale din cele două ambulanţe 
au reuşit să ajungă la Topraisar 

în jurul orei 13.00, după ce au-
torităţile locale le-au pus la dis-
poziţie un autoturism de teren. 
Acolo, medicii au stabilit că be-
beluşul era mort. Medicii legişti 
constănţeni au stabilit sâmbătă 
că băieţelul avea pneumonie şi 
era subnutrit, iar şansele lui de 
supravieţuire erau minime.

“Poate fi o soluţie, Monica 
Iacob-Ridzi să aleagă să demi-
sioneze şi să pună astfel stop 
speculaţiilor care se fac pe sea-
ma acestui dosar şi comparaţiile 
care se fac între ea şi cazul Adrian 
Năstase, spre exemplu. Şi poate 
fi o soluţie bună şi pentru par-
tid, pentru că, iarăşi, a dat naşte-
re la tot felul de critici la adresa 
partidului”, a declarat Udrea. 
În schimb, ea a respins catego-
ric dorinţa Monicăi Macovei de 
excludere automată din partid 
a oricărui pedelist “beneficiar” 
al vreunei suspiciuni de corup-
ţie. “Păi, atunci aş da exemplul 
suspiciunii care s-a creat chiar 
legat de doamna Macovei când 
era ministru al Justiţiei, aceea 
privind casa părinţilor ei. Un lu-
cru clar nedrept faţă de doamna 
Macovei, pentru că eu nu cred 
că dânsa avea vreo implicaţie, 
dar speculaţiile s-au făcut, sus-
piciunile, să zicem, existau”, a 
argumentat Elena Udrea. Ea a 
adăugat însă că “în niciun caz” 
nu spune că Monica Macovei ar 
fi trebuit dată afară din partid 
din cauza asta, “pentru că, într-o 
eră în care oricine poate să spu-
nă orice despre oricine în spa-

ţiul public”, crede că este mult 
ca la orice suspiciune să fie dat 
automat cineva afară din par-
tid. “Dar când există implicarea 
instituţiilor statului, cele care 
au atribuţii, Parchet, instanţă 
judecătorească, atunci e mai 
mult decât o suspiciune şi poţi 
să spui că pentru imaginea unui 
partid, ca şi pentru imaginea ta 
ca politician, trebuie să faci un 
pas în spate”, a conchis Udrea. 
Plenul Camerei a respins, săp-
tămâna trecută, cererea DNA 
de încuviinţare a percheziţiei in-
formatice în cazul Ridzi, cu 110 
voturi “împotrivă”, 109 voturi 
“pentru” şi trei abţineri, precum 
şi cererea de extindere a cerce-
tării penale, cu 109 voturi “îm-
potrivă”, 99 voturi “pentru” şi 
14 abţineri. Europarlamentarul 
PDL Monica Macovei propune, 
într-o postare pe blog, ca vo-
tul în cazul Monicăi Iacob Ridzi 
să fie reluat de plenul Camerei 
Deputaţilor, dacă este posibil, 
apreciind totodată că aceasta ar 
trebui exclusă din partid, iar cei 
vinovaţi de blocarea anchetei 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 
să fie sancţionaţi.

O soluţie bună pentru PDL, 
potrivit Elenei Udrea

Ridzi 
să demisioneze

Preşedintele PDL Bucureşti, Elena Udrea, a declarat că 
poate fi ”o soluţie bună” pentru partid ca Monica Iacob-
Ridzi să demisioneze, punând capăt speculaţiilor care se fac 
pe seama dosarului în care este implicată şi comparaţiile cu 
cazul Năstase.

Ambulanţe 
împotmolite în zăpadă

Posibile sancţiuni 
Turism 
printre ruine

Proprietarii clădirilor lăsate 
în paragină în staţiunile turis-
tice vor fi sancţionaţi de anul 
viitor, dacă nu le vor reface. 
Sancţiunile ar putea ajunge 
până la ridicarea dreptului de 
proprietate în interes naţional 
a declarat, la Borsec, Ministrul 
Turismului şi Dezvoltării 
Regionale, Elena Udrea. Chiar 
în staţiunea Borsec, nu mai 
puţin de 70 de imobile s-au 
degradat, fiind adevărate 
ruine. Clădirile reprezintă un 
pericol public, iar imaginea 
lor nu atrage investitorii.

La Constanţa, copil mort
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Proiectul 
sindicaliştilor 
din educaţie
Colaborare 
între gălăţeni 
şi sibieni

Sâmbătă, la Casa 
Corpului Didactic Galaţi 
a avut loc lansarea pro-
iectului „Organizaţia 
sindicală în învăţămân-
tul preuniversitar – 
Succes prin parteneriat 
social şi capital uman 
performant”, finanţat 
prin fonduri europene. 
Proiectul este imple-
mentat de Sindicatul 
Î n v ă ţ ă m â n t u l u i 
Preuniversitar Galaţi 
şi îşi propune dezvol-
tarea capacităţii orga-
nizaţiilor sindicale din 
învăţământul primar, 
gimnazial şi liceal de a 
derula activităţi comu-
ne. În acest sens, 800 
de membri de sindicat 
din Galaţi şi Sibiu şi alţi 
angajaţi ai consiliilor 
locale din cele două 
regiuni vor participa la 
un program de formare 
continuă. De asemenea, 
vor fi create şi dezvolta-
te un Centru fix de re-
surse şi un portal de co-
municare virtuală între 
diferiţi parteneri sociali 
din cele două regiuni. 
Proiectul se derulează 
pe o perioadă de 32 de 
luni, începând din luna 
august a acestui an.

C.S.Carp

Sâmbătă seara, Moş Crăciun 
a ajuns cu săniuţa la Ţara de la 
Cetate, unde ambientul a fost 
pregătit de Primăria Galaţi, 
Asociaţia „Euro Dezvoltare” şi 
colaboratorii. Înaltul oaspe-
te este sprijinit în toate aceste 
zile de Îngeri, de Zâne, de Ilene 
Cosânzene şi de Feţi-Frumoşi, 
pentru că avea un sac mare de 
tot, atât cât să bucure o mie de 
copii din Galaţi. L-au primit pe 
Moş Crăciun reprezentanţi ai 
autorităţilor publice locale şi ai 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
(ISJ), precum şi copiii veniţi să-l 
întâmpine. 

Sistem 
de termoficare 
îngropat 
S-a vândut 
şi ultima 
centrală 
termică 
din Tecuci

Ultima centrală termi-
că de cartier din munici-
piul Tecuci a fost vândută, 
vineri, la licitaţie, de către 
lichidatorul judiciar Sierra 
Quadrant SPRL. Clădirea, 
cu o suprafaţă construită 
de 370 de metri pătraţi, a 
fost adjudecată de o fir-
mă din Focşani, judeţul 
Vrancea. „Cumpărătorul 
a plătit preţul de pornire, 
respectiv 84.000 de lei”, 
a declarat reprezentan-
tul Sierra Quadrant SRL, 
Florin Dragomir.

Lichidatorul, care în-
cearcă astfel să recupe-
reze o parte din datoriile 
acumulate către terţi de 
fosta societate de termo-
ficare tecuceană Termsal 
SA, a mai vândut o cen-
trală termică din localita-
te, în urmă cu mai puţin 
de o lună. Acea clădire, 
în suprafaţă de 235,95 de 
metri pătraţi, a fost cum-
părată de un tecucean la 
preţul de 54.300 de lei.

Sierra Quadrant SPRL 
încearcă acum să vân-
dă materialele rămase 
în stocurile Termsal SA 
de când aceasta a intrat 
în lichidare judiciară. 
„Sunt apometre vechi. 
Dacă nu vom reuşi să le 
valorificăm la licitaţie, 
le vom vinde ca deşeuri 
metalice”, a spus Florin 
Dragomir.

Sistemul centralizat 
de încălzire din Tecuci s-a 
prăbuşit acum câţiva ani, 
când distribuitorul de 
agent termic Termsal SA 
a intrat în lichidare judi-
ciară din cauza datoriilor 
uriaşe pe care le acumu-
lase către stat şi către 
furnizori. Statul a avut 
prioritate la recuperarea 
creanţelor, vânzând 9 
dintre cele 11 centrale 
termice din municipiu. 
Ele nu mai funcţionau, 
oricum, de ceva vreme, 
căci populaţia şi institu-
ţiile publice părăsiseră 
sistemul centralizat de 
încălzire, optând pentru 
centrale proprii pe gaz 
metan, pe motorină sau 
pe lemne.

Rodica Mişcalencu

Sâmbătă seara 

Moş Crăciun a ajuns 
în Ţara de la Cetate!

[ Între 19 şi 23 decembrie, 
darnicul Moş va bucura aproximativ 1000 de copii 

Organizatorii şi-au luat toate 
măsurile de siguranţă pentru ca, 
zilnic, Moş Crăciun să-i poată bu-
cura pe cei mai necăjiţi copii,  care 
provin din familii cu probleme 
sociale, monoparentale sau  fără 
părinţi. 

În deschiderea manifestă-
rilor din Ţara lui Moş Crăciun, 
participanţii au văzut o scenetă 
cu Naşterea Pruncului Iisus în 
Betleemul Iudeii, naraţiune ce 
are ca sursă Scriptura şi este pusă 
în scenă de elevii de la Consiliul 
Judeţean al Elevilor din Galaţi. 

Tot sâmbătă seara, Moş Crăciun 
a premiat  o sută de copii, dintre 

cei care au făcut cinste Galaţiului, 
fie prin rezultatele la învăţătură, 
fie  făcând auzit numele Galaţiului, 
prin pasiunea lor pentru Artă - 
pictură, muzică sau alte discipline 
umane.  

Potrivit programului anunţat 
de Secretariatul lui Moş Crăciun, 
între 19 şi 23 decembrie, Moşul 
va primi şi copii ale căror mămici 
i-au scris până pe 17 decembrie. 
Această categorie de copii va 
fi premiată   zilnic, în jurul orei 
11.00. 

Pe toată perioada pregătitoa-
re şi cea de desfăşurare a pro-
iectului „Ţara lui Moş Crăciun” au 

fost şi sunt antrenaţi aproximativ 
100 de voluntari de la ISJ Galaţi, 
Universitatea „Danubius”, Palatul 
Copiilor, Consiliul Judeţean al 
Elevilor, AISEC Galaţi. 

Orice relaţie (pentru o eventu-
ală donaţie) o puteţi obţine de la 
telefon 0747316478 sau la adresa 
de email euro.dezvoltare@gmail.
com. 

 „Cetatea”, locul unde îşi are 
reşedinţa Moş Crăciun până 
pe 23 decembrie, se află lângă 
Universitatea „Danubius”, între 
Selgros şi supermarketul „Real”, la 
ieşirea înspre Brăila.    

Text şi foto: Maria Stanciu  

Am trecut un hop

Galaţiul - 
gata de Marea Fleşcăraie

[ Traficul rutier - reluat fără probleme pe arterele principale [ Se circulă iar la ieşirea din Galaţi spre Tecuci 

Tractoarele 
cu plug 

acţionau 
pe Brăilei 

încă 
de vineri

TIR-uri trase 
pe dreapta 
şi amendate 
- nu erau 
pregătite 
pentru 
deplasarea 
în condiţii 
de iarnă

În Barieră, traficul se desfăşoară în condiţii normale, de iarnă

În timpul ninsorii nu mai vedeai la doi paşi în faţă

A mai trecut o ninsoare şi deja 
privim cu alţi ochi lumea. Unii 
dintre noi au rămas împotmoliţi 
în zăpadă. Alţii s-au felicitat că 
şi-au „încălţat” la timp anvelope-
le de iarnă. Alţii, mai cârcotaşi, au 
zis că nu s-au împotmolit, dar ai 
văzut că nu au intrat utilajele şi 
printre blocuri, în cartiere?

Circulăm bine-mersi

Să dăm Cezarului ce este al 
Primăriei: sărăriţele şi-au făcut 
treaba cu vârf şi îndesat, plu-

gurile au eliberat arterele prin-
cipale, iar de circulat se circulă 
bine prin Galaţi. Într-adevăr, 
printre blocuri nu iese nimeni 
la dat zăpada la o parte, dar po-
vestea cu munca în comunitate 
e complicată şi are multe înţe-
lesuri. 

De asemenea, problema de 
vineri, de la intrarea în Galaţi 
dinspre Tecuci, s-a rezolvat, 
Rutiera trăgând pe dreapta 
TIR-urile neechipate corespun-
zător şi amendându-i zdravăn 
pe şoferii imprudenţi. 

Ninsoare blândă. Şi scurtă
Deocamdată, Galaţiul s-a 

descurcat ca la carte – una în 
care ninsoarea a ţinut cu noi: 
a durat puţin şi nu ni s-a lipit-
sticlă de geamurile maşinilor. 
Pentru perioada următoare, ne 
aşteaptă temperaturi pozitive 
în timpul zilei şi de -1C° - -2 C° 
noaptea. Ceea ce înseamnă că 
trebuie să ne pregătim nervos 
pentru moina de pe străzi. Să 
tot fie aşa iarnă.

Ne vedem în trafic!
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AVAS 
şi intervenţiile 
sale
Blândeţe 
şi păsuire 
guvernamentală

Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor 
Statului (AVAS) a intervenit 
anul acesta din nou, pă‑
suind ArcelorMittal Galaţi 
de la o serie de investiţii 
ce erau obligatorii, potrivit 
contractului de privatizare 
a Sidex. Acest lucru s‑a făcut 
prin încheierea unui memo‑
randum prin intermediul 
căruia se cere Guvernului 
României încheierea unui 
nou act adiţional la contrac‑
tul de privatizare a Sidex şi 
care stabilea că obiectivele 
de investiţii ale combina‑
tului siderurgic din oraşul 
nostru pentru perioada 
2010‑2011 vor fi considerate 
doar “generice şi orientati‑
ve”.  Cu alte cuvinte, autori‑
tatea amintită propunea re‑
analizarea anumitor clauze 
şi termene care fac referire 
la investiţii tehnologice şi 
de mediu care ar trebui fă‑
cute de către investitor. 

“Obiectivele rămase 
în program, aferente pe‑
rioadei de monitorizare 
2010‑2011, se vor considera 
obiective generice, orien‑
tative. Stabilirea concretă a 
obiectivelor investiţionale 
care urmează a se realiza 
se va actualiza ori de câte 
ori este nevoie, prin act 
adiţional, cu respectarea 
prevederilor legislaţiei de 
mediu, a recomandărilor 
documentelor de referinţă 
pentru cele mai bune teh‑
nici disponibile aferente 
domeniului de activitate, a 
prescripţiilor actelor de re‑
glementare revizuite şi ac‑
tualizate de către autorită‑
ţile competente, încheiat la 
solicitarea cumpărătorului, 
cu precizarea că AVAS va 
confirma suma investiţiilor 
realizate, conform prevede‑
rilor din contract, cu modifi‑
cările şi completările aduse 
prin actele adiţionale”, se 
arăta în acel document.

Nu s‑a stabilit însă clar 
ce păsuiri şi ce amânări vor 
fi acordate,  s‑a vorbit însă 
şi despre condiţii generale, 
dar şi despre o „impunere” 
ce pare total neserioasă, 
asta pentru că face referire 
la construirea unei noi bate‑
rii de cocsificare la Galaţi, în 
situaţia în care situaţia eco‑
nomică o va permite. 

Ar mai fi de precizat şi 
că la ArcelorMittal Galaţi se 
desfăşoară în acest moment 
investiţii importante, cea 
mai mare fiind de departe 
cea de la Furnalul 5. În plus, 
odată cu schimbarea con‑
ducerii Combinatului, care 
a avut loc în urmă cu un an, 
noul manager a anunţat că 
o serie de investiţii, care nu 
au fost realizate în trecut 
întocmai cum ar fi trebuit, 
vor fi reluate pentru eficien‑
tizarea imediată a produc‑
ţiei, aceste investiţii fiind în 
strânsă legătură cu obliga‑
ţiile pe care investitorul şi 
le‑a asumat la privatizare. 

Tudor Neacşu

O aniversare 
mai puţin
Ziua 
Siderurgistului, 
pe cale 
de dispariţie

Nici anul acesta angajaţii 
ArcelorMittal Galaţi nu s‑au 
putut bucura de manifestări 
publice organizate cu prile‑
jul Zilei Siderurgistului. Şefi 
Combinatului au pus această 
decizie pe seama dificultăţi‑
lor financiare cu care compa‑
nia continuă să se confrunte, 
deşi acele manifestări deve‑
niseră o tradiţie, iar eveni‑
mentul era aşteptat de către 
angajaţii din Combinat şi fa‑
miliile acestora. “Nu vor exis‑
ta manifestări publice, însă 
cu prilejul acestei zile se vor 
acorda prime impozabile în 
valoare de 120 de lei pentru 
fiecare angajat. Acordarea 
acestei prime este, de altfel, 
prevăzută în Contractul 
Colectiv de Muncă pe anul 
2010”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al ArcelorMittal 
Galaţi, Dorian Dumitrescu. 

2009 a fost primul an din 
istoria combinatului siderur‑
gic de la Galaţi în care nu au 
avut loc cunoscutele serbări, 
iar anul acesta lipsa manifes‑
tărilor devine un fel de... tra‑
diţie. Ar mai fi de spus şi că 
anul trecut, cu prilejul acestei 
zile, Sindicatul “Solidaritatea” 
a organizat un miting de pro‑
test cerând clasei politice să 
reacţioneze faţă de felul în 
care este gestionat combina‑
tul siderurgic gălăţean şi să 
decidă ca statul să îl  preia din 
nou în administrare. 

Tudor Neacşu

ArcelorMittal -
cifre la nivel 
global
Profit 
în plină criză

Deşi a fost un an extrem 
de dificil, în special în prime‑
le luni, oficialii ArcelorMittal 
anunţau înregistrarea la ni‑
vel global a unui profit net 
de 2,38 de miliarde dolari în 
primul semestru al acestui 
an, comparativ cu un rezultat 
negativ de 1,85 de miliarde 
dolari în perioada similară din 
2009. Aceştia susţin că vânză‑
rile au urcat de la 30,3 mili‑
arde dolari la 40,3 miliarde 
dolari, iar acest lucru a dus la 
o îmbunătăţire considerabilă 
a situaţiei economice a com‑
paniei. Astfel, producţia de 
minereu de fier a urcat la 32,2 
milioane de tone, de la 24 de 
milioane de tone în intervalul 
ianuarie‑iunie al anului tre‑
cut. Producţia de oţel brut a 
avansat, de asemenea, de la 
31,1 milioane de tone la 47,9 
milioane de tone. Livrările de 
oţel au totalizat 44,3 milioane 
de tone, faţă de 32,9 milioane 
de tone în prima jumătate din 
2009. 

T.N.

Se încheie un an,  an în care 
siderurgia românească a conti‑
nuat să facă scoruri negative în 
rapoartele economice naţionale. 
La Galaţi, acest lucru a fost resim‑
ţit prin continuarea programelor 
de austeritate impuse de către 
conducerea ArcelorMittal, fapt 
care a dus la scăderea numărului 
salariaţilor de pe platforma side‑
rurgică, la repetarea perioadelor 
succesive de concedii forţate şi 
şomaj tehnic, dar şi la opriri tem‑
porare ale unora dintre capacită‑
ţile de producţie, după ce anul 
trecut era închisă definitiv Uzina 
Cocso‑Chimică. Sunt însă de no‑
tat şi câteva aspecte pozitive, dar 
referirile ce pot fi făcute la acest 
capitol sunt puţine şi se îndreap‑
tă mai ales spre investiţii. Chiar şi 
aşa, trebuie spus că aceste inves‑
tiţii sunt unele mai degrabă im‑
puse de acordul semnat de către 
investitori cu autorităţile române 
la momentul  privatizării. 

Aşadar, vorbim despre 12 luni 
anoste, fără evenimente notabi‑
le, un an în care speranţele lega‑
te de revenirea la  linia de plutire 
au alternat cu scăderi la capitolul 
producţie sau vânzări şi au cul‑
minat cu decizii care i‑au afectat 
direct  pe cei 9.000 de salariaţi 
rămaşi să lucreze aici. 

De trei ori mai puţini 
siderurgişti

Un raport făcut de către ca‑
binetul de expertiză Syndex la 
solicitarea Federaţiei Sindicale 
a Siderurgiştilor Metarom ara‑
tă că numărul de angajaţi ai 
ArcelorMittal în România s‑a 
redus pe fondul crizei mai mult 
decât  în restul grupului. Dacă, 
în societăţile deţinute de către 
ArcelorMittal în întreaga lume, 
numărul angajaţilor scădea cu 
11 procente, în România, cota 
era dublă, atingând chiar 23 la 
sută. Aici a contribuit, cu sigu‑
ranţă, decisiv, programul de 
plecări voluntare de la combi‑
natul din Galaţi, program iniţiat 
la sfârşitul lui 2009 şi încheiat în 
primăvara acestui an. Managerii 
combinatului gălăţean spuneau 
la vremea respectivă că numărul 
angajaţilor va rămâne constant 
în 2010, după închiderea progra‑
mului de plecări voluntare, şi că 
în acest an nu sunt programate 
nici restructurări şi nici angajări, 
planul de afaceri fiind construit 
în jurul numărului de 9.300 de 
salariaţi. 

Aşadar, 2010 înseamnă anul 
recordului negativ în ceea  ce 
priveşte numărul de angajaţi la 
Combinat.

Nouă serii de plecări

Dacă, în 2001, când LNM 
Holdings cumpăra Sidex pe 50 
de milioane de dolari şi o pro‑
misiune, aici lucrau 27.000 de 
oameni, numărul acestora s‑a 
redus de atunci de trei ori. 

Trebuie spus că au existat nu 
mai puţin de nouă serii de ple‑
cări. Prima dintre ele a fost o or‑
donanţă de guvern, parte dintre 

facilităţile primite de către cei 
care plecau fiind suportate de 
către stat, căruia îi rămăsese un 
rest de mărinimie după vânzarea 
pe mai nimic a Sidex. Atunci au 
renunţat la locurile de muncă 
cei mai mulţi siderurgişti, aproxi‑
mativ şapte mii de oameni gră‑
bindu‑se să profite de un pumn 
de bani în schimbul slujbelor 
părăsite. Celelalte opt reprize de 
autodisponibilizări derulate de‑a 

lungul a nouă ani de la privati‑
zare au fost controlate  în între‑
gime de către companie, care a 
suportat şi costurile aferente. 

Astfel, în 2009, ArcelorMittal 
Galaţi rămânea cu doar 11.000 
de muncitori. Ultima „lovitură” 
dată anul trecut a fost închide‑
rea Uzinei Cocso‑Chimice, în 
urma căreia s‑a instituit un nou 
program de plecări voluntare, 
dar şi unul de conservare a for‑
ţei de muncă, intitulat Talent 
Pool. Fără cocserie, rămâneau, 
teoretic vorbind, doar 10.300 de 
locuri de muncă pe platforma si‑
derurgică, asta pentru că aici lu‑
craseră 1.400 de oameni. Plăţile 
compensatorii i‑au tentat însă 
şi pe alţii, aşa că din cele 10.300 
de locuri de muncă rămase după 
închiderea cocseriei şi‑au păs‑
trat serviciile pe platformă doar 
9.300 de oameni. 

Tot pe loc, pe loc...

Începutul lui 2010 a venit cu 
o veste proastă pentru salariaţii 
Combinatului: lefurile lor aveau 
să rămână aceleaşi. Finalul ne‑
gocierilor pentru Contractul 
Colectiv de Muncă din acest an 
a însemnat consfinţirea înghe‑
ţării salariilor şi acordarea unui 
bonus de 5 la sută din leafa anu‑
ală în două tranşe. Toate sindi‑
catele, cu excepţia Sindicatului 
Solidaritatea, au fost de acord cu 
acest lucru. Rămaşi cu solicitările 
de creştere salarială neonorate, 
cei de la Solidaritatea au anun‑
ţat imediat că există premisele 
declanşării unui conflict de inte‑
rese, care putea duce la o nouă 
grevă generală. Această amenin‑
ţare nu s‑a concretizat însă nici 
până acum, unul dintre motive 
fiind acela că gruparea despre 
care vorbeam mai devreme a 
fost măcinată tot anul de scan‑
daluri, iar liderii de sindicat au 
fost mai preocupaţi de  această 
luptă internă decât de lucrurile 
care i‑ar fi interesat cu adevărat 
pe salariaţi. 

Reprize succesive 
de odihnă forţată

După acest episod, veşti‑
le rele au continuat să curgă. 
Primul semn a fost anunţarea 

faptului că angajaţii care lucrea‑
ză la Laminorul de Tablă Groasă 
2 vor pleca în concedii forţate de 
câte cinci zile. În luna februarie, 
managerul ArcelorMittal Galaţi, 
Thierry LeGall, declara că, la acel 
moment, nu se punea proble‑
ma şomajului tehnic sau a altor 
măsuri de acest fel.  Cu toate 
acestea, spunea oficialul de la 
ArcelorMittal, sunt dificultăţi în 
plasarea pe piaţa mondială a 

Anul 2010  la ArcelorMittal Galaţi

Anul crizei cu prelungiri  

producţiei de tablă groasă, mo‑
tiv pentru care deja administraţia 
Combinatului a decis reducerea cu 
60 la sută a volumului de lucru pe 
acest segment. 

În primăvară, la mijlocul lunii 
mai, 200 de muncitori care lucrau 
la LTG au fost din nou obligaţi 

să plece în concediu, câte patru 
zile fiecare. Decizia a venit, şi de 
această dată, din cauza lipsei de 
comenzi. În acelaşi timp, a început 
să se vorbească despre posibilita‑
tea recurgerii la măsura şomajului 
tehnic,  în condiţiile în care pieţe‑
le pe care ArcelorMittal Galaţi îşi 
vindea produsele erau în continuă 
scădere. 

În vara lui 2010, situaţia dă‑
dea semne firave de îndreptare. 
Conducerea Combinatului a in‑
tervenit public de mai multe ori 
spunând că momentele dificile nu 
au fost complet depăşite, dar că 
soluţiile găsite imediat după apari‑
ţia crizei pe piaţa oţelului ar fi cele 
bune. A urmat o uşoară creştere 
a producţiei, e drept departe de 
cifrele înregistrate în anii trecuţi, 
care le dădea speranţe angajaţilor 
că îşi vor păstra locurile de muncă 
şi că ar fi şanse chiar să primească 
salarii mai mari. În acelaşi timp, 
au fost  continuate investiţiile, 
exemplul cel mai bun fiind cel al 
Furnalului nr. 5, pentru refacerea 
căruia compania a anunţat o in‑
vestiţie de aproximativ 53 de mi‑
lioane de euro, acesta urmând să 
fie pus în funcţiune în 2011. 

Nu e concediu, este şomaj

A fost de trei bani speranţă. 
Veştile proaste s‑au întors în toam‑

nă, atunci când administraţia a 
chemat sindicatele la discuţii pe 
tema concediilor forţate, iar dis‑
cuţiile s‑au încheiat prost pentru 
siderurgişti. În cadrul acestora, 
reprezentanţii FSS Metarom au 
respins categoric ideea concedii‑
lor, iar astfel a fost adus în discuţie 

şomajul tehnic. Atât le‑a trebuit 
oficialilor Combinatului, care au 
adoptat unilateral decizia de a‑i 
trimite pe toţi angajaţii în şomaj 
tehnic, încercând să reducă timpul 
de lucru cu 20 de zile lucrătoare. 
Toţi angajaţii au intrat în şomaj 

tehnic de cel mult 15 zile, nu înain‑
te de a‑şi lichida zilele de concediu 
de odihnă rămase pentru anul în 
curs. Dacă, până la sfârşitul anului, 
acea perioadă de 20 de zile nu va 
fi completată, atunci aceştia vor 
intra în concediu în 2011.

Opriri temporare

În afară de reducerea produc‑
ţiei la Laminorul de Tablă Groasă, 

conducerea ArcelorMittal Galaţi 
a impus şi alte opriri temporare 
ale capacităţilor de producţie. 
Este vorba despre suspendarea, 
în luna noiembrie, a activităţii la 
Furnalul nr. 3. Motivele au fost, 
din nou, fluctuaţiile de pe piaţa 
oţelului. Repornirea furnalului era 
programată pentru 19 ianuarie 
2011, numai că, în urmă cu câteva 
zile, a fost anunţat faptul că aici se 
va începe din nou lucrul cu două 
săptămâni mai devreme decât 
fusese anunţat. Motivul pentru 
care a fost grăbită repornirea fur‑
nalului este o uşoară revigorare a 
pieţei, a preţurilor şi a volumelor, 
revigorare ale cărei efecte s‑ar 
putea face simţite efectiv după 
prima lună a anului viitor, potri‑
vit reprezentanţilor ArcelorMittal 
Galaţi.

Negocieri fără ”Solidaritatea”

Astfel s‑au creat nişte condiţii 
cât se poate de proaste pentru 
startul negocierilor CCM pentru 
anul viitor. De altfel, acestea au 
început şi cu un mic scandal, cei 
de la “Solidaritatea” nefiind pri‑
miţi la discuţii pentru că, susţin 
reprezentanţii administraţiei, nu 
au putut face dovada faptului că 
sunt reprezentativi. Aşa se face că 
negocierile au pornit fără  sindi‑
catul care în anii trecuţi declanşa 

conflictul de interese şi chiar por‑
nea greve generale, iar şansele ca 
acest sindicat să capete reprezen‑
tativitatea până la sfârşitul nego‑
cierilor sunt ca şi inexistente. 

Mai trebuie precizat că repre‑
zentanţii salariaţilor care au rămas 
la negocieri au făcut o cerere de 
majorare a lefurilor cu 20 la sută şi 
că zilele acestea se aşteaptă o re‑
acţie, o contra‑ofertă din partea 
administraţiei ArcelorMittal. 

] Anul 2010 este unul 
al recordurilor negati-
ve şi al încercărilor de 
menţinere pe linia de 
plutire a ArcelorMittal 
Galaţi ] În 2010, nu-
mărul angajaţilor a 

scăzut la o treime faţă 
de numărul de salari-
aţi pe care Sidex îi avea 

la privatizare 
] Ameninţările pasive 
cu greva, făcute de că-
tre unul dintre sindi-
cate, dar şi perioadele 
repetate de concediu 
forţat şi şomaj tehnic 

sunt evenimentele care 
au guvernat acest an 
] Producţia a crescut 

sensibil, dar se află 
în continuare departe 
de cifrele înregistrate 

înainte de criză ] În 
tot acest timp, reluarea 
unor investiţii a conti-
nuat, fără ca rezulta-

tele palpabile să se facă 
simţite deocamdată 

Programele 
de 
austeritate la 
ArcelorMittal 
au continuat 
şi în 2010

Producţia 
a crescut 
sensibil, 
dar nu a 

ajuns nivelul 
înregistrat 
înainte de 

criză

În ultimii nouă 
ani, numărul 

angajaţilor s-a 
redus de trei ori
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Sub sloganul „Porcul potrivit 
la locul potrivit”, caricaturistul 
Viorel Baciu şi-a lansat sâmbă-
tă calendarul pentru anul 2011. 
La evenimentul devenit deja o 
tradiţie, Societatea Jurnaliştilor 
„Dunărea de Jos” a decernat 
„Diplomele de Pomenire pentru 
anul 2010” unor personalităţi din 
administraţia şi politica gălăţea-
nă. Spre deosebire de anii tre-
cuţi, la această a treia ediţie, poli-
ticienii şi-au luat inima-n dinţi şi, 
chit că ştiau că-i aşteaptă o por-
ţie de ironie usturătoare, au ve-
nit în număr mare la eveniment. 
Au strâns din dinţi, au zâmbit 
strâmb, au mulţumit politicos şi 
au acceptat diplomele de o iro-
nie şfichiuitoare ca pe o lingură 
de sare amară. Rea la gust, dar 
bună pentru sănătatea… carac-
terului. Şi-au revenit, hohotind şi 
democrat-liberalii pe seama so-
cial-democraţilor şi a liberalilor şi 
invers, pentru că ironia adresată 
adversarului politic e întotdeau-
na dulce. În deschidere, „tatăl 
porcilor”, Viorel Baciu, a vorbit 
despre brandul porcesc şi des-
pre asemănările dintre România 
şi Elveţia: „Diferenţa este că ei 
au o vacă mov, noi avem un 
animal mic, roz”. Dincolo de di-
plome de pomenire, Societatea 
Jurnaliştilor a ţinut să le pre-
mieze „pe bune” pe campioa-
nele Andreea Marcovici, Elena 
Andrieş şi pe antrenorii Costel 
Dimofte şi Mihai Nicolae, pentru 

performanţele la haltere. 

Curajoşii

La această categorie îi trecem 
pe politicienii suficient de cura-
joşi pentru a veni la „Pomenire”. 
Liderul PDL Mircea Toader a 
ridicat atât diploma acordată 
soţiei, Domnica Toader, „Toader 
contra Toader”, cât şi pe cea 
personală „Iar cărările vieţii fiind 
grele şi înguste,/Ei încearcă să le 
treacă prin protecţie de fuste” 
(M. Eminescu – Scrisoarea a II-a). 
„N-am niciun merit decât că sunt 
însurat”, a spus Toader, modest. 
Liderul europensionarilor,  Cristea 
Toader, a primit şi el Ex aequo – 
diploma „Toader contra Toader”, 
după recentul „război” cu soţia 
liderului PDL. Şi liderul PNL Victor 
Paul Dobre a mulţumit pentru 
diploma „Doborât de punctul de 
pensie”. Preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac, şi-a 
asumat zâmbind rolul de „Moş 
Crăciun Trilateral”. Întâiul stoma-
tolog al Galaţiului, viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco, a primit „O 
plombă pentru administraţia loca-
lă” şi ne-a urat să avem la anul dinţi 
sănătoşi. La cât costă o intervenţie 
stomatologică, e bună urarea! 
Liberalul  Marius Stan – „Primar 
pe viaţă pentru oraşul Oţelul” – 
a propus înlocuirea porcului cu 
câinele de pază al democraţiei. 
Poate la restaurantele asiatice…  
„O să râd de-o să mă prăpădesc 

Ideea calendarului s-a născut, după cum recunoaş-
te Viorel Baciu, pornind de la cuvintele umoristului 
Cornel Udrea: „Privind comportamentul unor con-
temporani, te gândeşti că porcul poate să se simtă 
jignit…”.

Un slogan ce apare pe calendarul lui Viorel Baciu, 
şi care merită amintit aici este: „Porcul potrivit la locul 
potrivit”.

Autorul calendarului ne-a asigurat că începând din 
ianuarie acesta va fi distribuit gratuit, în intersecţii, la 
ore de vârf. Pentru 2011, Viorel Baciu are o mulţime de 
proiecte, de la Codul penal pe înţelesul copiilor, până 
la portrete ale personalităţilor, dar despre toate aces-
tea, la timpul potrivit.

Angela Ribinciuc 

Mai puţine 
facilităţi 
în transportul 
local
Abonamentul 
gratuit 
pe toate liniile 
se reduce 
la o linie?

Obligat să strângă curea-
ua în 2011, Consiliul Local 
Galaţi ar putea diminua 
facilităţile acordate anumi-
tor categorii de persoane 
în transportul cu mijloace-
le Transurb. În anul 2010, 
persoanele cu vârsta pes-
te 65 de ani au beneficiat 
de abonamente gratuite 
pe toate liniile, pensionarii 
care au înregistrat venituri 
din pensie sub 350 lei, pre-
cum şi pensionarii de in-
validitate au beneficiat de 
abonamente  gratuite pe o 
linie, iar celelalte categorii 
de pensionari, elevii şi stu-
denţii au avut o reducere 
de 50 la sută la plata abo-
namentelor, pe toate liniile. 
Pe masa aleşilor locali se 
află câteva proiecte de ho-
tărâre mai puţin generoase. 
Pentru anul 2011 se are în 
vedere asigurarea transpor-
tului gratuit pentru persoa-
nele cu vârsta peste 65 de 
ani şi a celor cu venituri mai 
mici de 350 de lei doar pe o 
linie. Elevii şi studenţii din 
învăţământul de stat sau 
particular acreditat ar putea 
beneficia de abonament re-
dus cu 50 la sută pe o linie. 
Nu ar fi o noutate. În 2004, 
2005 şi 2006 acesta era ti-
pul de facilităţi acordate în 
transportul local. Motivaţia 
pentru care administraţia 
locală renunţă la sistemul 
aplicat în 2007, 2008, 2009 
şi 2010 este preţul prea 
mare al reducerilor. La nive-
lul anului 2010 costurile cu 
abonamentele  subvenţio-
nate au fost de 9.862.175 lei, 
din care 8.580.845 lei numai 
costul abonamentelor acor-
date persoanelor cu vârsta 
peste 65 de ani. La această 
sumă se adaugă şi facilităţile 
acordate prin legi speciale 
altor categorii de persoane 
(veterani de război şi vădu-
ve de război, revoluţionari şi 
urmaşi de erou-martir, per-
soane cu handicap grav sau 
accentuat şi însoţitori sau 
asistaţi ai acestora, donatori 
de sânge) în sumă totală de 
1.268.700 lei.

Dacă restrânge cheltuie-
lile în privinţa pensionarilor 
şi a elevilor, municipalitatea 
nu poate suprima facilităţile 
oferite persoanelor foarte 
sărace şi voluntarilor. Aleşii 
locali trebuie să decidă dacă 
acordă pentru anul 2011 
abonamente pentru trans-
portul în comun, pe o linie, 
pentru un număr de 100 de 
persoane  beneficiare ale 
Cantinei de Ajutor Social. 
De asemenea se propune 
şi suportarea plăţii abona-
mentelor de transport în 
comun, pe o linie, pentru un 
număr de 50 de voluntari 
care să sprijine activitatea 
de acordarea a serviciilor de 
asistenţă socială.

Anca Melinte

Câţi dintre cei maturi îşi mai amintesc de 
gustul zăpezii, atunci când cazi de pe sanie, 
pe derdeluş, direct în grămada de nea? Câţi 
dintre noi încă mai simt vântul în faţă, ca 
atunci când te lăsai în voia săniuţei, la vale? 
Dacă în oraş astfel de experienţe nu prea 
mai au unde să fie evocate, la ţară este acum 
locul perfect pentru aşa ceva. Sâmbătă, pe 
derdeluşul din apropierea casei profesorului 
Amelian Chirilă, din Tuluceşti, parcă toţi co-
piii din sat îşi dăduseră loc de întâlnire. Mai 
mici sau mai mari, toţi cu sănii şi toţi roşii în 
obraji, sărbătoreau, chiuind de bucurie, ză-
pada, iarna, copilăria, viaţa… 

Maria Măndiţă

Colegul nostru Sorin Cara este tot timpul anu-
lui, şi cu atât mai mult de Crăciun, pe post de Moş 
pentru Sebastian şi Maria, fiul şi fiica sa, aflaţi la 
Covasna. Distanţa îl obligă la daruri şi sacul său, 
indiferent la criză, se cere umplut serios. Mai ales 
că  Maria Iuliana şi-a pregătit clopul şi sigur va 
gânguri colinde împreună cu familia, când vine 
tata acasă.

A.N. 

20 decembrie 
Sfântul Ignatie 
Teoforul

Sfântul pomenit astăzi 
face parte dintre martirii 
care şi-au dat viaţa  pen-
tru Hristos în zorii primului 
veac creştin. A fost Episcop 
al Antiohiei în vremea lui 
Vespasian şi Traian, apro-
ximativ între anii 70 şi 107. 
Deşi nu avem multe infor-
maţii despre viaţa sa alea-
să, e sigur că şi-a trăit şi şi-a 
închinat viaţa lui Hristos. 
Se crede că Sfântul Ignatie 
Teoforul este copilul pur-
tat în braţe de Mântuitorul 
nostru Iisus Hristos, atunci 
când Fiul lui Dumnezeu 
le recomandă ucenicilor 
Săi să fie precum pruncii, 
dacă doresc să ajungă în 
Împărăţia Cerurilor, potri-
vit relatării Evanghelistului 
Matei (18,2-4). 

Pentru credinţa sa, 
Sfântul Ignatie a fost dus 
la Roma şi aruncat în are-
nă, ca hrană leilor. Istoricii 
situează acest fapt în anul 
107, în timpul serbărilor 
date de împăratul Traian 
pentru victoria romanilor 
asupra dacilor, din anul 
106. Fiarele i-au sfâşiat tru-
pul, doar oasele mari ale 
Sfântului Ignatie au rămas 
întregi; creştinii le-au adu-
nat şi le-au aşezat într-o 
biserică din afara cetăţii 
Dafne. Mai târziu, împăra-
tul Teodosie al II-lea a dat 
ordin să fie aduse Sfintele 
Moaşte în Antiohia şi să 
fie aşezate în templul ze-
iţei Atena, transformat în 
Biserica „Sfântul Ignatie”. 

Cântarea antifonică a 
fost introdusă în Biserică 
de Sfântul Ignatie  recu-
noscut ca autorul a şapte 
scrisori adresate comuni-
tăţilor de creştini -  efeseni, 
magnezieni, tralieni, ro-
mani, filadelfieni, smirneni  
şi către Sfântul Policarp 
al Smirnei. Acest Sfânt în 
scrisorile sale ne vorbeşte 
între altele despre Sfânta 
Împărtăşanie ca despre 
„Medicamentul Vieţii 
Veşnice”.

Maria Stanciu

Primim 
la redacţie
1.500 de copii  
din Toflea 
şi Brăhăşeşti 
l-au primit 
pe Moş Crăciun

Vineri, 17 decembrie, 
peste 1500 de copii, cu 
vârste între 3 şi 15 ani, din 
Toflea şi Brăhăşeşti, au pri-
mit cadouri de la reprezen-
tanţii şi voluntarii Fundaţiei 
Toflea. Evenimentul s-a de-
rulat în şcolile şi grădiniţe-
le din cele două localităţi. 
Prin această acţiune deru-
lată cu ocazia Sărbătorilor 
de Crăciun, Fundaţia Toflea 
doreşte să îi încurajeze şi să 
îi stimuleze pe copiii care 
frecventează în mod cu-
rent cursurile învăţămân-
tului public din cele două 
localităţi. Este un proiect 
care se derulează deja de 
cinci ani. Cadourile au fost 
create pe fiecare categorie 
de vârstă în parte, astfel  
că pe lângă fructe, dulciuri, 
creioane, caiete, sucuri, 
lactate s-au adăugat rechi-
zite necesare copiilor de 
grădiniţă, cărţi pentru  co-
pii din clasele I-IV şi V-VIII, 
pentru încurajarea lecturii. 
Fundaţia Toflea se focali-
zează pe susţinerea finan-
ciară a copiilor din medii 
defavorizate şi de etnie 
romă care sunt înscrişi şi 
frecventeză în mod curent 
cursurile învăţământului 
public. În prezent funda-
ţia  are 130 de bursieri, 
elevi, studenţi şi maste-
ranzi.    Informaţiile ne-au 
fost oferite de Magdalena 
Stoian, directorul executiv 
al Fundaţiei Toflea.

A.N. 

Rezumatul banilor
Sute de sancţiuni

Şi săptămâna trecută Poliţia Comunitară a avut trei infracţiuni în 
flagrant şi a dat 230 de sancţiuni. Dintre acestea, 150 au fost aplicate 
pe linie rutieră, toate amenzile valorând 20.100 lei.

Elena Parapiru 

În autobuz
Şi controlorii iau bătaie

Ionel S., de 48 ani, aflat în tramvaiul 39, pe strada Ştefan cel Mare, 
i-a ameninţat cu bătaia pe controlorii Transurb. Gălăţeanul a fost 
amendat cu 200 de lei de agenţii comunitari.

Elena Parapiru

aduce la cunoştinţa 
călătorilor că, întrucât 
s‑au finalizat o parte 
din lucrările de pe str. 
Traian, începând cu 
data de 20.12.2010 se 
reia circulaţia la linii‑
le de tramvai 7 (Micro 
19 – Piaţa Centrală) 
şi 44  (Comat – Piaţa 
Centrală).

Tot începând cu 
data de 20.12.2010 se 
reia circulaţia la linia 8 
– tramvai, dar pe rela‑
ţia I.C. Frimu – Bazinul 
Nou.

Începând cu data de 
20.12.2010 autobuzele 
de la traseele 11, 19, 
20, 22, 9, 104, 102 vor 
relua circulaţia pe str. 
Gării şi str. Bălcescu, 
pe sensul de mers spre 
Centru. Pe tronsonul 
cuprins între str. Gării 
şi str. Brigadierilor vor 

circula pe dublu sens 
doar troleibuzele.

La traseul 5 pe rela‑
ţia Metro‑Intfor, auto‑
buzele vor circula pe 
str. Traian până la se‑
maforul de la Farmacia 
Ţinc, apoi pe str. 
Eroilor, str. Bălcescu 
şi str. Portului până 
la Intfor. Pe sensul de 
mers dintre Intfor că‑
tre Metro, autobuzele 
de la traseul 15 vor cir‑
cula pe str. Eroilor, în 
Piaţa Centrală şi apoi 
pe str. Traian până la 
Metro.

Autobuzele care 
merg la Gara CFR (lini‑
ile 9, 20, 22, 26, 36) vor 
relua de luni 20.12.2010 
circulaţia pe str. Gării 
şi nu vor mai ocoli 
pe str. Basarabiei şi 
Maramureş.

SC TRANSURB SA

Ai noştri sunt cei mai frumoşi

Sorin, pe post de Moş

Cu săniuţa sau bicicleta, la vale, pe derdeluş!

Copiii şi-au dat întâlnire 

Pe derdeluş, la vale 
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Viorel Baciu 

Calendarul 
porcesc 2011

Caricatură şi premii sub brandul porcesc

Diplome de pomenire 
pentru politicieni

de acest titlu de diplomă”, a spus 
senatorul PDL Marius Necula, pro-
clamat „Mama sălilor de sport”. A 
venit apoi „Un haiduc ca-n codrul 
de cultură”,  deputatul PSD Florin 
Pâslaru. După ce „L-au extirpat la 
scaun”, senatorul PNL Paul Ichim a 
promis să se ţină departe de troa-
ca politică. Ţărănistul Marian Popa 

„Şi-a dat ouăle pe Boc!” şi nu i-a 
părut rău deloc.

Directorul Muzicalului, 
Florin Melinte, n-a gustat deloc 
„Recviemul după o partitură pena-
lă”. În schimb, comisarul şef Mihai 
Turcu a fost de-a dreptul entuzi-
asmat de Diploma de Pomenire 
„Pentru un mediu viril”. A venit 
apoi Dan Lilion Gogoncea cu 
concluzia că „La voi, în România, 
o ducem prost!” şi preşedintele 
Patronatului IMM-urilor Marian 
Filimon – „Bomba cu FITILImon în-
târziat”. Dr. Nicolae Bacalbaşa s-a 
bucurat că „Duios Anestezia tre-
cea”. Nişte „Colţi de lapte” a primit 
noul şef al Poliţiei, Dănuţ Lefter. 
„Baronul Von Schengen”, Didel 
Bădărău, şeful Poliţiei de Frontieră 
a oferit organizatorilor, simbolic, 
două borne - macheta ultimului 
semn de frontieră cu Moldova, 
care nu se mai vede, pentru că a 
căzut în apă şi nu-l ridică nimeni. 
Cadoul a fost completat cu revis-
ta „Frontiera gălăţeană” şi cu un 
calendar „O nouă eră la Poliţia de 
Frontieră”. 

Absenţi, dar „premiaţi”

Iată şi diplomele decer-
nate în lipsă: deputatul PDL 
Mihai Boldea – „Ultima noap-
te de Toader, întâia noapte de 

Necula”; deputatul PC Bogdan 
Ciucă – „Premiul pentru nimic 
(încremenit în discurs)”; pre-
fectul Cosmin Păun – „Premiul 
pentru ce? Vise, ţi-se, mi-se, 
ni-se...”; primarul Dumitru 
Nicolae – „Diploma Degeaba”; 
Consilierul local PDL Petru Alexe 
– „Răzgânditorul –Adio, dar ră-
mân cu tine! (la putere)”; vice-
primarul liberal  Mircea Cristea 
– „Grand Zero” (în traducere 
Marele Zero); liderul PSD Dan 
Nica – „Are un Dan, dar nu i-a fo-
losit la Nica”; Eugen Durbacă, li-
derul PC – „Un deştept aruncă o 
piatră şi zece înţelepţi… nu pot 
scoate la numărătoare voturile”;  
rectorul Viorel Mânzu – „Nu ştiu 
alţii cum sunt, dar aşa de apoli-
tic ca acum, ca anul trecut şi de 
când mă ştiu, nu am mai fost ni-
ciodată…”; directorul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, 
Sergiu Dumitrescu – „Vrednic 
este!”; senatorul PSD Gheorghe 
Saghian – „Badea Cârţan”; sena-
torul UNPR Laurenţiu Chirvăsuţă 
– „Supărat pe Badea Cârţan” şi 
omul de afaceri Cornel Istrate 
– „La Vega care-a răsărit mulţi 
alăptează”. 

Text şi foto: 
Anca Melinte

Dr. Nicolae Bacalbaşa a primit diplomea ”Duios Anastasia trecea”
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„Triunghiul decizional” european – CE, PE 
şi Consiliu – va fi completat, se speră, de dez‑
baterile transfrontaliere la nivelul cetăţenilor. 
Acordul privind iniţiativa cetăţenilor euro‑
peni, ce are la bază prevederile Tratatului de 
la Lisabona, deschide calea ca un milion de 
cetăţeni din cel puţin un sfert din statele co‑
munitare să poată impune pe agenda Comisiei 
Europene un anumit subiect. Subiect care, de‑
sigur, ar trebui să se regăsească într‑o iniţia‑
tivă legislativă. 

În principiu, deşi iniţiativa cetăţenilor se 
doreşte a fi un instrument cu proceduri sim‑
ple şi accesibile, la modul practic este totuşi 
destul de grea formarea unui front comun pe o 
anumită chestiune în cel puţin şapte state. Dar 
asta nu înseamnă că nu vor fi şi oportunităţi 
pentru a fi folosit acest instrument, şi probabil 
că sindicatele sau organizaţiile neguvernamen‑
tale vor fi printre primele care vor încerca să 
încheie alianţe transfrontaliere într‑o chestiu‑
ne sau alta. Desigur, există şi riscuri ca lucru‑
rile să nu funcţioneze. Iniţiativa cetăţenească 
a fost introdusă şi pentru a acoperi un anu‑
mit deficit de democraţie în ce priveşte luarea 
deciziilor la nivelul UE. Din acelaşi motiv au 

fost înfiinţate şi instituţii precum Parlamentul 
European sau Comitetul Economic şi Social. 
Parlamentul European a avut nevoie de zeci de 
ani de zile pentru a trece din faza unui organ 
consultativ în cea de instituţie cu drept de de‑
cizie şi asta nu în orice domeniu. 

În ceea ce priveşte Comitetul Economic şi 
Social, acesta are şi în prezent un rol mai de‑
grabă decorativ, deşi ca punte, fie şi cu rol 
consultativ, între instituţiile europene de bază 
şi societatea civilă ar trebui să fie, poate, mult 
mai activă. Rămâne de văzut cum vor evolua 
lucrurile în ceea ce priveşte iniţiativa cetăţeni‑
lor europeni. Instrumentul este, teoretic, unul 
folositor. Dar practica va dovedi dacă el este 
şi unul viabil. 

Ar fi de dorit o mai mare implicare a cetă‑
ţenilor europeni în procesul de decizie, însă în 
prezent reflexul este mai degrabă de a se păs‑
tra decizia mai mult în limitele naţionale. Dar, 
cine ştie, poate că tocmai iniţiativa cetăţenilor 
europeni va fi catalizatorul în ce priveşte rea‑
lizarea unei conştiinţe a apartenenţei la spaţiul 
comunitar. Iar acest lucru ar fi, într‑adevăr, un 
pas important spre realizarea unei veritabile 
Uniuni Europene.

Preşedintele României 
a declarat presei că a avut 
o intervenţie în Consiliu în 
care a afirmat că România 
nu acceptă crearea de 
obligaţii suplimentare 
faţă de cele din tratatul de 
aderare în ceea ce priveş‑
te intrarea în Schengen. 

Băsescu a spus că 
Mecanismul de Cooperare 
şi Verificare  (MCV) nu 
este parte a tratatului de 
aderare, ci un mecanism 
stabilit de UE şi România, 
şi nu a fost ratificat nici 
în Parlamentul României, 
nici în alte parlamente din 
UE. “Un citat din declara‑
ţie: «România a respec‑
tat regulile acestui club, 
din momentul aderării la 
Uniune, acum patru ani. 
Nu aş vrea să cred că am 
greşit prin această abor‑
dare constructivă şi că 
beneficiile în UE se obţin 
doar prin abordări con‑
fruntaţionale. România 

nu doreşte să fie victima 
colaterală pentru tot ceea 
ce nu merge bine azi în 
Uniune»”, a spus Băsescu. 
El a mai arătat că România 
şi‑a arătat disponibilitatea 
de a accepta asistenţă în 
sistemul de frontieră după 
intrarea în Schengen, dar 
nu acceptă întârzieri pe 
motive netemeinice sau 
care nu corespund trata‑
tului. 

Băsescu a menţionat 
că o astfel de abordare ar 
crea un precedent pericu‑
los “pentru că s‑ar ajunge 
la situaţia în care un tra‑
tat al UE nu e respectat”. 
“Ne‑am săturat de poveş‑
tile cu monitorizări, dar 
acceptăm o cooperare la 
frontieră” a spus Băsescu. 

El a adăugat că Ro
mânia nu‑şi doreşte decu‑
plarea de Bulgaria pentru 
că cele două state sunt 
partenere. “România nu 
acceptă să fie utilizat (MTV 

‑ n.r.) ca o pârghie de blo‑
care a unui drept şi a unei 
obligaţii pe care România 
o are. (...) 

În declaraţie subliniez 
faptul că putem să nu mai 
înţelegem rostul MCV atât 
timp cât el este utilizat po‑
litic împotriva României. El 
este un mecanism de coo‑
perare şi nu un mecanism 
de blocare a României”, a 
arătat Traian Băsescu. 

El a dezavuat declaraţi‑
ile oamenilor politici care 
“în ultima perioadă au 
ajuns la afirmaţii năstruş‑
nice” precum că România 
nu ar avea tratat de fronti‑
eră cu Republica Moldova. 
“Ca şi cum semnarea la 
Paris a Tratatului prin 
care se stabilea frontiera 
României nu ar fi existat 
încă din 1947. 

România a recunoscut 
actuala frontieră la Paris în 
1947”, a mai declarat pre‑
şedintele Traian Băsescu. 

Trei marinari români, aflaţi la 
bordul unei barje care transpor‑
ta sare pentru deszăpezire, au 
fost implicaţi într‑un accident 
care a blocat sâmbătă traficul 
pe canalul Marne au Rhin, între 
Nancy şi Pont‑a‑Mousson, a re‑

latat Le Figaro, în ediţia online. 
Barja, cu echipajul format din 
trei români, a intrat din greşeală 
într‑o zonă neamenajată a cana‑
lului, lovind un baraj fluvial. 

Incidentul, produs în jurul 
orei locale 8.30, a determinat o 

scădere a nivelului apei în ca‑
nal, întrerupând traficul fluvial. 
Încărcătura, destinată deszăpe‑
zirii, a fost preluată de la salina 
Varangeville, singura salină afla‑
tă încă în exploatare în Franţa.

În Belgia şi în Franţa, traficul 
camioanelor pe autostrăzi a fost 
interzis pentru a evita blocaje şi 
mai mari. În capitala Belgiei, zbo‑
rurile către Londra, Munchen şi 
Amsterdam au fost anulate, iar 
cursele către Roma înregistrează 
întârzieri. În vestul Germaniei, 
şoferii au rămas blocaţi în trafic 
timp de ore bune. Aeroportul din 
Frankfurt, unul dintre nodurile de 
transport aerian importante din 
Europa, a anulat numeroase zbo‑
ruri, începând de sâmbătă, din 
cauza valului de frig care a pertur‑
bat traficul european. Circa 2.500 
de pasageri au fost blocaţi pe ae‑
roport în noaptea de vineri spre 

sâmbătă. Şi Suedia este paraliza‑
tă de o furtună de zăpadă ‑ au fost 
anulate mai multe curse interne 
şi externe, iar una dintre cele mai 
aglomerate autostrăzi a fost parţi‑
al închisă. Marea Britanie a anu‑
lat sâmbătă numeroase curse ae‑
riene, din cauza unui val de frig în‑
soţit de temperaturi apropiate de 
recordurile meteorologice pentru 
această perioadă, iar sute de şoferi 
au fost nevoiţi să petreacă noaptea 
de vineri spre sâmbătă în maşinile 
blocate pe şosele. La rândul lor, 
trenurile Eurostar au înregistrat în‑
târzieri de până la 60 de minute, iar 
companiile feroviare din sud‑estul 
Angliei au redus numărul curselor. 

Cântăreaţa Mariah Carey (41 de 
ani) este însărcinată cu gemeni, 
a declarat soţul acesteia, actorul 
şi cântăreţul Nick Cannon, pen‑
tru un post de radio american. 
Cannon, în vârstă de 30 de ani, 
a declarat în emisiunea de radio 
92.3 Now că preşedintele Barack 
Obama şi prima doamnă Michelle 
Obama au fost primii care au aflat 
vestea, după un show susţinut re‑

cent de Mariah. Carey a anunţat în 
luna octombrie că este însărcina‑
tă. Cannon a refuzat să dezvăluie 
sexul copiilor, spunând că nici mă‑
car nu are permisiunea soţiei sale 
de a face public faptul că aşteaptă 
gemeni. Cei doi au evitat până în 
ultima clipă să anunţe sarcina, din 
cauza unui avort spontan suferit 
de Carey în urmă cu doi ani, a spus 
Cannon.

WikiLeaks, site‑ul devenit 
celebru pentru publicarea de 
informaţii compromiţătoare 
despre armata americană, a 
inspirat o reclamă la absor‑
bante, pe un panou publicitar 
din New York. În traducere 
aproximativă, “WikiLeaks” 
înseamnă “scurgeri prin inter‑
mediul unui site de tip wiki 
‑ care permite crearea şi edita‑
rea rapidă a mai multor pagini 
interconectate. Reclama la ab‑
sorbantul Butterfly prezintă 
produsul de igienă lângă care 
scrie: “WikiLeaks, Butterfly 
Doesn’t”, ceea ce se poate citi: 
“Wiki are scurgeri, Butterfly 
nu”. Reclama a fost creată de 
firma de publicitate RG Blue 
Communications, fotografii 
cu aceasta fiind postate pe 
numeroase bloguri.

Potrivit 
premierului 
rus,
În Rusia 
nu‑i mai rău 
ca în România

Rusia este şi ea afec‑
tată de criza economică, 
dar premierul Vladimir 
Putin le arată concetă‑
ţenilor săi partea bună a 
lucrurilor. Nu o duc mai 
rău decât se trăieşte în 
România! “Nu mai există 
vârstnici care trăiesc sub 
pragul sărăciei”, a spus 
liderul de la Moscova, 
precizând că, din punct 
de vedere al sărăciei, ruşii 
nu sunt la nivelul ţărilor 
industrializate din vestul 
Europei, dar “nici nu o 
duc mai rău” compara‑
tiv cu ţări ca Letonia sau 
România, în cadrul unui 
discurs televizat despre 
starea economiei ruse şi 
despre condiţiile în care 
trăiesc cetăţenii obişnuiţi. 
În timpul emisiunii, Putin 
le‑a promis oamenilor că 
va scoate ţara din criză şi 
că va reprima orice mani‑
festaţie extremistă.

Venezuela
Prerogative 
pentru Chavez

Parlamentul venezue‑
lan, controlat aproape în 
totalitate de partidul pre‑
şedintelui Hugo Chavez, 
a votat o lege care îi 
asigură şefului statului 
prerogative excepţiona‑
le pentru a guverna prin 
decrete timp de un an şi 
jumătate. Opoziţia, prac‑
tic absentă din Parlament 
după ce a boicotat alege‑
rile de la sfârşitul anului 
2005, deţine 67 dintre 
cele 165 de mandate ale 
noului Parlament, care 
urmează să fie învestit 
la 4 ianuarie. Chavez, 
aflat la putere din 1999, 
a solicitat adoptarea le‑
gii în contextul situaţiei 
de urgenţă decretate 
după ploile torenţiale 
soldate cu 38 de morţi 
şi peste 130.000 de sinis‑
traţi. Conform noii legi, 
Chavez va putea promul‑
ga legi în domeniile fi‑
nanciar, al infrastructurii 
şi locuinţelor, securităţii, 
apărării naţionale, al sis‑
temului socio‑economic, 
al cooperării internaţio‑
nale, utilizării terenurilor 
şi amenajării teritoriului. 
El a mai beneficiat de 
astfel de prerogative de 
trei ori în 11 ani ‑ în 2000, 
2001 şi 2008 ‑ adoptând 
numeroase legi, printre 
care şi cele de naţionali‑
zare a sectoarelor‑cheie 
ale economiei.

Transnistria
Cereri
pentru
eliberarea
lui Vărdănean

Ambasada SUA la Chişinău 
şi‑a exprimat sâmbătă regre‑
tul în legătură cu condamna‑
rea, la Tiraspol, a ziaristului 
Ernest Vărdănean, în timp 
ce mai multe ONG‑uri din 
Republica Moldova au cerut 
guvernului să continue ne‑
gocierile pentru eliberarea 
acestuia. 

Potrivit acestora, procesul 
nu a respectat garanţiile unui 
proces echitabil, în confor‑
mitate cu CEDO (Convenţia 
Europeană a Drepturilor 
Omului). În timpul detenţi‑
ei preventive, Vărdănean, 
arestat la 7 aprilie 2010, nu a 
putut lua legătura cu familia 
şi a fost supus unor presiuni 
pentru a se autodenunţa, 
iar procesul s‑a desfăşurat 
în secret, în timp ce avocaţi‑
lor asociaţiei Promo‑Lex nu 
li s‑a permis să participe la 
audieri. 

Curtea supremă de justiţie 
din Transnistria l‑a condam‑
nat pe Vărdănean, în data 
de 16 octombrie, la 15 ani 
de închisoare, cu executarea 
pedepsei într‑un penitenciar 
cu regim sever. Jurnalistul a 
fost judecat pentru “trăda‑
re de patrie”, iar autorităţile 
separatiste au afirmat că pe‑
deapsa a fost decisă pentru 
colaborarea cu serviciile se‑
crete moldoveneşti.

Solicitare către Statele Unite şi Rusia
UE cere ratificarea noului tratat START

Miniştrii de Externe din 25 de ţări UE, printre care se numără şi 
România, au cerut Statelor Unite şi Rusiei să ratifice şi să pună în 
aplicare noul tratat START, afirmând că impactul acestuia depăşeşte 
cu mult relaţiile dintre cele două ţări. Noul tratat, care prevede 
reducerea arsenalelor strategice american şi rus, a fost semnat de 
cele două ţări la 8 aprilie 2010, după ce varianta anterioară expirase 
la sfârşitul anului 2009. Documentul nu a fost încă ratificat.

Rusia
Putin - posibil candidat la parlamentare

Premierul rus, Vladimir Putin, a declarat sâmbătă că ar putea 
candida din nou pe lista partidului Rusia Unită la alegerile pentru 
Duma de Stat, programate pentru decembrie 2011. “Este devreme 
pentru a discuta acest subiect, dar nu exclud o candidatură în actuala 
mea calitate”, a spus Putin, într‑o emisiune de actualităţi. La alegerile 
legislative din decembrie 2007, Putin, în acea vreme preşedinte al 
Rusiei, a candidat pe listele electorale ale Rusiei Unite.

Iniţiativă 
cu răspundere limitată

Traian Băsescu, la Consiliul European

„Nu acceptăm obligaţii 
suplimentare pe Schengen”

Franţa

Trafic fluvial blocat 
de trei români

Şeful statului a declarat la fi-
nalul lucrărilor Consiliului 
European de iarnă, care 
s‑a desfăşurat joi şi vineri, 

la Bruxelles, că România nu accep-

tă obligaţii suplimentare în ceea 
ce priveşte intrarea în Schengen şi 
că nu vrea să fie victima colaterală 
a ceea ce nu merge bine în UE în 
prezent.

Reclamă 
la tampoane, 
cu WikiLeaksViscolul şi frigul au perturbat traficul pe continent

Europa, îngheţată
Viscolul şi frigul au aruncat în haos întreaga Europă. 

Şoferii de pe continent au circulat în weekendul trecut 
cu dificultate, trenurile au avut întârzieri, iar în unele 
state aeroporturile au fost închise.

Traficul aerian, rutier şi feroviar a 
fost perturbat şi în Italia, din ca‑
uza ninsorilor abundente. Ninsori 
neobişnuite s‑au înregistrat vineri 
la Pisa şi Florenţa, pentru scurt 
timp la Roma, dar şi la Neapole şi 
pe insula Capri, din sudul Italiei, 
perturbând circulaţia pe anumi‑
te tronsoane rutiere şi feroviare. 
Sute de şoferi au rămas blocaţi pe 
autostrăzile din Italia în noaptea 
de vineri spre sâmbătă, din cauza 
căderilor de zăpadă care au per‑
turbat şi traficul feroviar şi aerian, 
în special în regiunea Toscana, 
din centrul ţării. În Olanda, circa 
3.000 de pasageri au petrecut 
noaptea de vineri spre sâmbătă în 
aeroportul Schiphol, unde zeci de 
zboruri au fost anulate din cauza 
căderilor de zăpadă. Aeroportul 
din capitala Ungariei şi‑a închis, 
sâmbătă, activitatea, din cauza că‑
derilor abundente de zăpadă.

Dezvăluiri pe unde radio

Rezultatele renumărării voturi‑
lor exprimate la alegerile legislati‑
ve din 28 noiembrie din Republica 
Moldova nu a modificat distri‑
buirea mandatelor în Parlament, 
indicând numai diferenţe minore 
faţă de rezultatele iniţiale. Potrivit 
raportului Comisiei Electorale 
Centrale, prezentat sâmbătă, au 
fost identificate numai diferen‑
ţe neesenţiale, care nu pot duce 
la modificarea distribuirii man‑
datelor. Cea mai mare diferenţă 
a fost înregistrată la Rubleniţa, 
raionul Soroca, unde Partidul 
Comuniştilor a obţinut 373 de 
voturi în plus, în timp ce Partidul 

Liberal Democrat a pierdut 134 
de voturi, Partidul Democrat, 164, 
iar Partidul Liberal, 131. Consiliul 
Electoral al circumscripţiei Soroca 
a solicitat Procuraturii să investi‑
gheze cazul. La nivelul ţării, PCRM 
a obţinut 308 voturi în plus, PLDM 
a pierdut 112 voturi, Partidul 
Democrat a pierdut 227 de voturi, 
iar PL, 98. În urma alegerilor, PCRM 
a obţinut 42 de mandate parla‑
mentare, urmat de PLDM, cu 32 de 
mandate, PD, cu 15 mandate şi PL, 
cu 12 mandate. Renumărarea vo‑
turilor a fost solicitată de Partidul 
Comuniştilor, care a acuzat fraude 
în procesul electoral.

Renumărarea voturilor, peste Prut

Mandate 
nemodificate

Mariah Carey, însărcinată 
               cu gemeni
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grăbeşte‑te prietene
să ne ajungem din urmă
linia trage cu puncte în noi
o gheară ciudată ne scurmă
cu timpul privind înapoi

grăbeşte‑te prietene
să nu ne facem de ocară
unu pe unu egal doi pe doi
cineva ne aşteaptă afară
cu timpul privind înapoi

grăbeşte‑te prietene
unde de unde până când
e vreme de zăpadă şi ploi
aşteaptă un lemn de vioară
cu timpul privind înapoi

grăbeşte‑te prietene
spre marile iar începuturi
unu pe unu egal noi pe noi
să scoatem luna din ciuturi
cu timpul privind înapoi

Suplimentări 
la bugetul 
Educaţiei
Bani alocaţi 
şcolilor 
pe ultima 
sută de metri

Printr‑o hotărâre de 
Guvern publicată săptă‑
mâna trecută, mai multor 
şcoli din judeţul Galaţi 
le‑au fost alocate fonduri 
pentru a‑şi achita lucrările 
de reparaţii sau de investi‑
ţii începute, dar încă nede‑
contate. În total, Galaţiului 
i‑au fost repartizate  2,5 
milioane de lei. Cele mai 
mari fonduri ‑ 400.000 de 
lei ‑ au fost direcţionate 
către decontarea investi‑
ţiilor realizate la Colegiul 
Naţional „C. Negri”.

Restul fondurilor este 
repartizat astfel: pentru 
achitarea lucrărilor de  re‑
abilitare (şcolile nr. 11, 31, 
nr. 20, Tuluceşti, Rediu, 
Priponeşti, Tecucelul Sec, 
Griviţa, Furcenii Vechi, 
Furcenii Noi, nr. 1 Iveşti, 
„Sf. Stelian” Umbrăreşti, 
Nămoloasa, Nr. 5 Tecuci, 
grădiniţele nr. 38 „Licurici”, 
nr. 64 „Ileana Cosânzeana”, 
nr. 2 Tecuci, nr. 5 Tecuci, 
Podoleni, Bereşti, Salcia, 
Cerţeşti, SAM Drăguşeni, 
Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia”, Grupul Şcolar 
„Gheorghe Asachi”, 
Colegiul Tehnic „Paul 
Dimo”, Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”), a ce‑
lor de consolidare (Şcoala 
1 Gohor), pentru achitarea 
noilor investiţii, reabilitări 
şi dotări (Grupul Şcolar 
„Eremia Grigorescu” Tg. 
Bujor), a lucrărilor efec‑
tuate la sistemul de în‑
călzire (şcolile Şiviţa, Nr. 3 
Matca şi Colegiul Naţional 
de Agricultură Tecuci), 
pentru decontarea lucră‑
rilor la terenuri de sport 
(şcolile nr. 2 Barcea, nr. 1 
Matca, Măcişeni, Corni), 
pentru achitarea proiec‑
tului de proiectare (Şcoala 
Bălăşeşti) şi a lucrărilor 
unor obiective de inves‑
tiţii (Şcoala Cârlomăneşti, 
Smulţi, grădiniţele nr. 15, 
nr. 1 Brăhăşeşti, Grupul 
Şcolar Cudalbi).

C.S.Carp

Ionuţ Cuza, 
poştaş la 
Valea Mărului
Mandate 
şi scrisori 
cu... rezonanţă 
istorică

La Valea Mărului, când 
vine vorba despre poştaş, 
oamenii se gândesc nu‑
maidecât la trecutul istoric 
al ţării. Asta nu pentru că 
factorul poştal de aici ar fi 
un mare patriot, ci pen‑
tru că numele său aduce 
aminte de domnitorul sub 
sceptrul căruia s‑au unit 
Principatele Române. Pe 
omul nostru îl cheamă 
Ionuţ Cuza şi este poştaş 
la Valea Mărului din 2001. 
“Fac meseria asta cu drag. 
Îmi place ce fac şi sper să 
pot în continuare să le 
duc oamenilor scrisorile, 
mandatele şi pensiile. Fac 
30 de kilometri în fiecare 

zi, dar lucrul ăsta nu este 
un chin pentru mine”, ne 
spune poştaşul. Acesta 
mărturiseşte că de când 
lucrează nu a avut niciun 
incident, iar oamenii din 
localitate îl apreciază. 
Are două fete, de doi ani 
şi jumătate şi nouă ani şi 
spune că se descurcă des‑
tul de greu cu salariul de 
poştaş, dar cu toate astea 
îşi doreşte să îşi poată face 
meseria în continuare. 

T. N.Marea Câştigătoare

Veronica, voinţă de fier

INS

Scumpiri de iarnă

“Doamnă, pe 10 decembrie 
venea Distrigazul şi săpa şanţuri 
în jurul blocului L3, aici, la mine, 
în Micro 40. Muncitorii  ziceau că 
o să vină cineva să monteze nişte 
conducte de gaz. Şantierul a fost 
apoi părăsit, deşi toate intrările 
în scări, la L3,  sunt ˝tăiate˝ de 
şanţuri”.

Problema pensionarei de la 
blocul L3 nu este nici pe departe 
singura. Înnebuniţi, gălăţenii din 
Micro 40 au sunat întruna la re‑
dacţia ziarului, cerând explicaţii: 
„Nouă chiar nu ne spune nimeni 
de ce îşi bate Distrigazul joc de 
noi? Mai întâi trebuia să sărim 
pârleazul ca să intrăm în scări, 
iar de câteva zile ne‑au pus nişte 
podeţe instabile, de fier, peste 
şanţuri. Astea ţin un copil de 30 

de kile, nu un om la 70‑80 de ki‑
lograme”, semnalează Marcel, de 
43 de ani.

„Asta este sfidare, pe banii 
noştri. Primăria ştie?”

Să nu ne enervăm degeaba, 
sugerează şi doamna Geanina, 
de 52 de ani: „Vineri au venit câţi‑
va muncitori să astupe şanţurile 
făcute de Distrigaz, în urmă cu 
o săptămână. Îi auzeam de la 
fereastră, că la un moment dat 
s‑au oprit din astupat şi au zis că 
n‑are niciun rost. De ce să mai 
astupe,  dacă peste o săptămâ‑
nă‑două se întorc şi trebuie iar 
să scoată pământul? Şi au lăsat 
şanţurile aşa, semiacoperite. Eu 
refuz să mă enervez, dar mă gân‑

desc că cineva chiar îşi bate joc 
de banii pe care noi, gălăţenii, îi 
plătim pentru impozite. Scoate 
pământul, bagă pământul, scoa‑
te‑l, trimite muncitorii, muncito‑
rii pleacă. Asta nu este muncă, 
este sfidare. Ce firmă este aceas‑
ta care râde de noi? Primăria ştie 
ce face?”.

Primăria ştie!

De fapt, aşa se încheie toate 
intervenţiile cititorilor noştri: ştie 
Primăria că cineva îşi bate joc de 
locatarii blocurilor din Micro 40? 
De banii gălăţenilor corecţi? 

Nicoleta Manole, purtătorul 
de cuvânt al Primăriei Galaţi: 
„Într‑adevăr, şantierul din Micro 
40 este o lucrare de investiţii a 

Distrigazului. În acest moment, 
din cauza vremii, lucrările nu pot 
continua, şantierele fiind progra‑
mate să se redeschidă în ianua‑
rie.”

Traseul unei întrebări

Discuţia cu Bogdan Holban, 
directorul Distrigaz (reprodusă 
la începutul textului) lămureşte 
misterele rămase. Pentru a putea 
obţine răspunsuri detaliate, gă‑
lăţenii care au nelămuriri şi sunt 
plătitori de impozite  trebuie să 
aştepte ca acelaşi director să fie 
întrebat de către Bucureşti, de 
către propriul purtător de cu‑
vânt, căruia îi va comunica răs‑
punsul, iar purtătorul de cuvânt, 
la rândul său, va informa „Viaţa 

liberă”. Dar nu imediat!
Noi plătim impozite la 

Galaţi? Ca să vorbim în citate 
‑ „Asta nu mai este problema 
Distrigazului”.

Sărbătooo‑o‑o‑o...

Gălăţeni, să rămânem calmi. 
E prima dată când ne râde soar‑
ta în nas? Nu este. Va fi ultima 
oară? Nicidecum. Sunt bune şi 
Sărbătorile astea la ceva, că nu 
mai punem la inimă toate mi‑
zeriile, hai, lerui‑ler, vedeţi pe 
unde călcaţi, că aici n‑a astupat 
nimeni.

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan 

Piaţa Basarabiei
Fumători, s‑a 
dus speranţa!

Aculina P., de 36 de 
ani, din Giurgiuleşti, 
Republica Moldova, vin‑
dea ţigări „Winston” în 
Piaţa Basarabiei, fără a de‑
ţine acte de provenienţă. 
Femeia a fost sancţionată 
cu o amendă de 40 de lei.

Elena Parapiru

Iată infractorii!
Contrabandista 
de lapte

Paula H., de 34 ani, din 
comuna Şendreni, vindea 
lapte în parcarea pieţei 
din Micro 19, fără a înde‑
plini normele sanitare şi 
fără a deţine licenţă de 
comerţ stradal.  Poliţia 
Comunitară a sancţio‑
nat‑o cu 50 de lei.

Elena Parapiru

La liceu
Înjurături în direct

Un elev de 17 ani al Liceului „Dumitru Moţoc”, îşi înjura un coleg, 
fapt care nu putea trece neobservat. Băiatul a fost sancţionat cu 100 
de  lei de agentul comunitar.

Elena Parapiru

Ţiglina
Făcut lemn, la Poştă

Gălăţeanul Cristian B., de 26 ani, se cinstea în loc neamenajat, pe 
strada Regiment 11 Siret, în faţa Oficiului Poştal Numărul 6. Tânărul a 
fost sancţionat cu 100 de lei.

Elena Parapiru

Şi de Sărbători
Curăţenia 
costă

Florin A., de 24 ani, din 
Galaţi îşi spăla Loganul 
pe bulevardul Dunărea. 
Poliţiştii comunitari l‑au 
sancţionat cu 100 de lei.

Elena Parapiru

Cu timpul privind înapoi
(despre oglinzi)

Din colecţia 
“Cele mai 
frumoase 
poezii pentru 
prietenul meu”

Preţurile de consum au cres‑
cut cu 0,52 la sută în noiembrie 
faţă de octombrie, după o nouă 
scumpire importantă la produ‑
sele alimentare, dar rata anuală 
a coborât uşor, la 7,73 la sută, 
informează INS. Mai exact, pre‑
ţurile la produsele alimentare 
au urcat cu 0,88 la sută, în timp 
ce mărfurile nealimentare şi ser‑
viciile s‑au scumpit mai puţin, 

cu 0,38 la sută şi, respectiv, 0,2 
la sută. În categoria produselor 
alimentare, cea mai mare creşte‑
re de preţuri a fost înregistrată, 
pentru a doua lună consecutiv, 
la cartofi, care s‑au scumpit cu 10 
la sută. În luna octombrie, carto‑
fii s‑au scumpit cu 12 la sută. La 
ouă, preţurile au crescut cu 8 la 
sută, în condiţiile în care în luna 
anterioară au urcat cu 7 la sută. 

Alte scumpiri importante au fost 
raportate la fructe proaspete cu 
4,32 la sută, la făină cu 3,5 la sută, 
la mălai cu 1,9 la sută, la zahăr cu 
2,2 la sută şi la ulei comestibil cu 
2,4 la sută. Mărfurile nealimenta‑
re au crescut cu 0,38 la sută faţă 
de luna precedentă, iar factorul 
determinant a fost scumpirea 
energiei termice cu 6,04 la sută. 

O.A.C.

Chiar dacă a ratat la mustaţă 
marele premiu de 25.000 de euro, 
gălăţeanca Veronica, este, pentru 
noi, învingătoarea concursului 
„Marele Câştigător” de la Antena1. 
Oameni diagnosticaţi cu obezitate 
morbidă, care, aparent, pierduseră 
bătălia cu farfuria de mâncare şi cu 
sedentarismul, s‑au înrolat într‑o 
cumplită luptă cu kilogramele la 
această impresionantă emisiune, 
„Marele Câştigător”. Cu toţii au fă‑
cut eforturi fizice supraomeneşti 
înmiite de voinţa uriaşă de a învin‑
ge pofta dureroasă pentru ceva 
bun şi plin de calorii, dar Veronica 
i‑a întrecut pe toţi. Cu ambiţie şi o 
voinţă de fier fantastice şi molipsi‑

toare a reuşit să slăbească în mod 
sănătos şi în timp record 57 de kilo‑
grame! Despre curajoasa Veronica 
am scris la rubrica „Tv Mania” din 
ziarul nostru, afirmând din start 
că îi ţinem pumnii şi că merită să 
câştige premiul cel mare. Femeia 
superbă, suplă şi puternică intrată 
în finala concursului parcă nici nu 
mai semăna cu Veronica de acum 
câteva luni care cântărea 130 de 
kilograme şi pentru care tăiatul 
unghiilor de la picioare reprezenta 
o misiune imposibilă. 

După cum titra pe site‑ul con‑
cursului Antena 1, „fostă handba‑
listă de performanţă, Veronica a 
locuit 10 ani în Italia cu familia ei, 

a avut multe slujbe şi în toţi aceşti 
ani s‑a gândit doar la soţ şi familie. 
A uitat de ea şi s‑a trezit că are pes‑
te 130 de kilograme. Cand s‑au re‑
întors în România, a încercat să‑şi 
găsească de lucru, dar zecile de 
kilograme nu i‑au dat nicio şansă 
la o viaţă normală”.  Acum toate 
acestea sunt doar amintiri. Viaţa ei 
s‑a schimbat cu totul, dieta sănă‑
toasă şi sportul au devenit un stil 
de trai nu numai pentru Veronica, 
ci şi pentru familia şi soţul ei. Iar 
marele premiu este o viaţă adevă‑
rată, sănătoasă şi o lecţie pentru 
noi toţi. Când aţi mâncat ultima 
dată cu adevărat sănătos?

Anca Melinte 

Foto: 
internet

Gaze multe şi din toate părţile

Micro 40, scufundat 
de tranşeele Distrigaz

] Gaze multe şi pământ plimbat de colo‑co-
lo ] „Cine aruncă atâţia bani, încât azi să 
sape şi mâine să astupe ditamai şanţul care 
înconjoară blocul  L3?”, întreabă cititorii  

Reporter: De ce astupă Distrigazul şanţurile pe care le‑a săpat 
acum o săptămână, în jurul blocurilor din Micro 40?

Bogdan Holban, director Distrigaz: Pentru că nu se poate lu‑
cra în sezonul de iarnă. Probabil este o dispoziţie de‑a mea.

Reporter: Şi acum o săptămână, când au fost săpate şanţurile, 
tot iarnă era.

Bogdan Holban, director Distrigaz: Eu nu stau acum la discu‑
ţii cu dumneavoastră, doamnă. Sunaţi la Bucureşti, la purtătorul de 
cuvânt al companiei, ei ne contactează pe noi, noi le răspundem şi 
ei o să vă sune, dar nu imediat.

Reporter: Dar gălăţenii plătesc impozite la Galaţi, nu la 
Bucureşti, unde este purtătorul de cuvânt.

Bogdan Holban, director Distrigaz: Asta nu este problema 
noastră. Şanţurile săpate sunt 

acoperite doar de zăpadă

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Luni, 20 Decembrie 2010

8
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

De la apogeu, 
direct în istorie...

7 ianuarie 2010. La Galaţi miro‑
sea a fum tocmai din îndepărtata 
Rusie. Nu era fum de pace – ca la 
Vatican – ci unul provenit de la un 
scandal mocnit. CSU Metal evolua 
la Odintsovo în Liga Campionilor, 
dar antrenorul sârb Zoran Terzici 
rămăsese la Galaţi... „ţintuit la pat 
de o răceală”. În aceste condiţii, 
rezultatul a fost pe măsură, 3‑0 
pentru rusoaice. 

Zilele au trecut, sămânţa de 
scandal începea să se dezvol‑
te, iar primii colţi si i‑a arătat pe 
13 ianuarie. CSU Metal – Asystel 
Novara se juca la Buzău, dar 
Galaţiul era cu trei jucătoare în 
tribună. Premieră pentru sport 
– trei straniere au intrat în gre‑
vă, refuzând să evolueze. Mira 
Golubovici, Olga Tocko şi Jelena 
Alajbeg au tras primul semnal 
puternic asupra situaţiei critice 
de la Galaţi. 

În ciuda acestor dificile pro‑
bleme financiare, soarta părea 
să dea o mână de ajutor! Cele 
două victorii obţinute la finele 
anului 2009 au propulsat‑o pe 
CSU Metal Galaţi, în premieră, în 
primăvara europeană. Deşi era 
cea mai săracă echipă, gruparea 
patronată de Cornel Mangalea 
stătea la masa bogaţilor, în main 
roundul Ligii Campionilor. 

Sorţii nu au mai fost însă de 
acord cu norocul plutitor de dea‑
supra elevelor lui Zoran Terzici, şi 
în calea gălăţencelor a ieşit echi‑
pa care avea să dispute finala Ligii 
– Fenerbahce Istanbul, grupare 
cu un buget impresionant chiar 
şi pentru granzii Ligii I de fotbal ‑ 
peste zece milioane de euro. 

O dublă victorie pentru tur‑
coaice cu 3‑0 şi Metalul revenea 
în lumea reală, cea măcinată de 
atâtea probleme. Poloneza din 
lotul lui Terzici ‑ Milena Sadurek, 
părăsise deja echipa, iar restul se 
gândeau la următoarele echipe 
pentru care vor activa, la Galaţi 

‑ Bucovinean veritabil, tre‑
cut prin Bucureşti, v‑aţi sta‑
bilit pe malul Dunării. Cum a 
fost? 

 ‑ În 1970 eram la Steaua, mă 
refăceam după o accidentare. 
Tomovici ajunsese la Galaţi, îl 
chemase Caradinţ (şeful clubu‑
lui – n.n.) să facă o echipă  pen‑
tru patinoarul cel nou (desco‑
perit) construit la iniţiativa pre‑
şedintelui CJEFS Teodor Oprică. 
Mă cunoştea foarte bine şi m‑a 
chemat şi pe mine. Antrenorul 
Czaka (de la Steaua) mi‑a spus 
că‑mi dă drumul dacă Galaţiul 
îmi oferă condiţii mai bune. Am 
făcut şedinţă cu familia, am zis 
da, şi iată‑mă gălăţean. 

‑ Cine mai făcea parte din 
noua echipă a Galaţiului? 

  ‑ De la Bucureşti au mai ve‑
nit Trăuşan, Petrescu, Paraschiv, 
Iordan, Tăbăcaru, Ciobotaru şi 
Bălăneanu,   iar de la Rădăuţi 
veniseră deja   Stelică Rusu, 
Moroşan, Curelaru, Hîncu, 
Nistor, Olinici, Doboş, Huţan  şi 
Sfichi. Obiectivul nostru era să 
promovăm urgent în Divizia A. 
Şi am promovat. 

 ‑ Când au apărut primii gă‑
lăţeni  în echipă? 

- În al doilea sezon echipa de 
juniori a clubului a devenit cam‑
pioană naţională, printre com‑
ponenţii ei aflându‑se, alături 
de jucătorii “importanţi”, şi gă‑

* Directorul sportiv al 
Clubului Fiorentina, Pantaleo 
Corvino, a negat că gruparea 
viola i‑ar fi propus atacantului 
Adrian Mutu o prelungire a 
contractului pentru cinci ani, 
aşa cum românul a susţinut în‑
tr‑un interviu acordat presei 
italiene. “Nu i‑am propus nici‑
odată lui Mutu o prelungire cu 
cinci ani a contractului şi nici nu 
ne gândim la asta”, a răspuns 
Pantaleo Corvino.

* Antrenorul FC Barcelonei, 
Josep Guardiola, a declarat că 
Arsenal ‑ adversara catalanilor 
în optimile Ligii Campionilor, 
potrivit tragerii la sorţi ‑ este o 
echipă “curajoasă”, care are un 
stil de joc asemănător cu cel al 
formaţiei sale. “Sperăm să refa‑
cem cele două mari meciuri ale 
sezonului trecut (scor 2‑2, 4‑1) 
contra unei echipe care atacă 
şi se apără cu balonul, la fel ca 
Barca. Nu au niciun jucător care 
să evolueze slab. Este o echipă 
curajoasă, cu un stil de joc de‑
finit de mai mulţi ani”, a spus 
Josep Guardiola.

* Portarul echipei Real 
Madrid, Iker Casillas, a declarat 
că se înţelege bine cu atacantul 

Cristiano Ronaldo şi că cei care 
susţin contrariul nu‑şi doresc 
decât să creeze controverse şi 
“o atmosferă urâtă” în vestiarul 
formaţiei spaniole, informează 
Cotidianul „As”. “Există oameni 
care vor să creeze probleme 
şi o atmosferă urâtă în vestia‑
rul echipei. Mă înţeleg bine cu 
Cristiano Ronaldo. Fiecare are 
viaţa lui, însă asta nu înseamnă 
că există o răceală sau neînţele‑
geri între noi. Dimpotrivă. Este 
un tip fantastic, jovial”, a spus 
Iker Casillas.

* Preşedintele FIFA, Joseph 
Blatter, a declarat că nu ar fi 
împotriva organizării, pe timp 
de iarnă, a Cupei Mondiale din 
2022, care va avea loc în Qatar, 
unde temperaturile ajung vara 
la 40 sau chiar 50 de grade 
Celcius. “Sprijin ideea de a juca 
în iarnă aici (Orientul Mijlociu), 
când temperaturile sunt ac‑
ceptabile. Mă gândesc şi la fot‑
balişti, nu numai la suporteri”, 
a spus Blatter, care se află la 
Abu Dhabi, unde se desfăşoară 
Campionatul Mondial al clubu‑
rilor.

M. Chiriliuc 

Competiţii 
Ştiri
Rezultate 

Bucureştiul nu 
se va înscrie în 
cursa „JO 2020” 

RESPINGERE. Consilierii 
generali ai Capitalei au res‑
pins proiectul privind depu‑
nerea candidaturii municipiu‑
lui Bucureşti pentru găzdui‑
rea Jocurilor Olimpice de vară 
pentru 2020, pe care l‑au ca‑
talogat ca fiind un “proiect fu‑
turist”, “de nerealizat”.  Potrivit 
proiectului de hotărâre, orga‑
nizarea Jocurilor Olimpice din 
2020 în Bucureşti ar fi repre‑
zentat un eveniment care ar 
fi generat “un impuls major 
pentru economia României, 
o dezvoltare a turismului şi a 
infrastructurii, dar şi crearea 
unor noi locuri de muncă”. 
După aproximativ o jumă‑
tate de oră de dezbateri, în 
care consilierii au catalogat 
acest proiect ca fiind “futu‑
rist”, “similar proiectului pri‑
vind autostrada suspendată”, 
“de nerealizat”, a fost supus 
votului, obţinând doar 22 de 
voturi “pentru”. Opt consilieri 
au votat “împotriva proiec‑
tului” şi alţi 20 s‑au abţinut. 
Pentru a fi adoptat, proiectul 
avea nevoie de voturile a 28 
de consilieri.

DESEMNARE. Campioana 
olimpică Alina Dumitru a 
fost declarată cea mai bună 
sportivă a anului 2010 de 
către Federaţia Română de 
Judo. În 2010, Alina Dumitru 
a cucerit medalia de aur la 
Campionatul European şi pe 
cea de bronz la Campionatul 
Mondial, ambele la catego‑
ria 48 de kilograme.  Pe locul 
secund s‑a clasat campioana 
europeană a categoriei 57 de 
kilograme, Corina Căprioriu, 
iar pe locul trei se află 
Andreea Chiţu (57 kg) ‑ cam‑
pioană europeană de tineret.  
În clasamentul pe cluburi, 
prima poziţie a revenit tande‑
mului „U” CSM Cluj‑Dinamo 
Bucureşti, urmat de Steaua 
Bucureşti‑Petrom Ploieşti şi 
CS Dinamo Bucureşti.

BASCHET. Vicecampioana 
la baschet feminin ICIM Arad 
a anunţat că a reziliat, de co‑
mun acord, contractul cu 
jucătoarea americană Leiken 
Dollente, care a fost transfe‑
rată în această vară pe postul 
de conducător de joc.  Oficialii 
clubului susţin că americanca 
nu s‑a adaptat la stilul de joc şi 
pretenţiile echipei.  Contractul 
a fost reziliat de comun acord, 
ea urmând să părăsească 
Aradul duminică, odată cu 
intrarea în vacanţă. Reunirea 
echipei a fost programată 
pentru data de 3 ianuarie.

ATLETISM. Vicecampionul 
european la triplusalt, Marian 
Oprea, a fost desemnat 
de către Consiliul Federal 
al Federaţiei Române de 
Atletism, cel mai bun atlet al 
anului 2010.  Marian Oprea (în 
vârstă de 28 de ani), a cucerit 
în acest an medalia de argint 
la Campionatele Europene 
de la Barcelona şi o medalie 
de aur al Cupa Continentală 
de la Split. Consiliul Federal 
al Federaţiei Române de 
Atletism i‑a mai nominalizat 
printre laureaţi pe toţi atleţii 
medaliaţi la competiţiile in‑
ternaţionale din 2010. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Divizia A2
Fetele de la CSU 
‑ la al cincilea 
succes

* În meciul de sâmbătă, 
elevele prof. Ileana Berdilă  au 
dispus de CSM Târgovişte cu 
scorul de 3‑0

* Ultimele meciuri din 
acest an, din cel de‑al doilea 
eşalon de volei, s‑au disputat 
sâmbătă. La Galaţi, cele două 
echipe ale Clubului Sportiv 
Universitatea au evoluat pe 
teren propriu.

Fetele au primit vizi‑
ta echipei CSM Târgovişte. 
După o dispută inegală,  gălă‑
ţencele s‑au impus la  un scor 
foarte clar: 3‑0 (22, 12, 16). A 
fost cea de‑a cincea victorie a 
“studentelor” în acest sezon,  
succes care le menţine pe lo‑
cul întâi şi care le asigură deja 
calificarea în turneul play‑off.

A arbitrat un cuplu brăi‑
lean: Irina Stanciu ‑ Mihaela 
Toma.

Învingătoarele au abordat 
meciul în următorul “sextet”: 
Ana Maria Berdilă, Mirela 
Bobaru, Irina Enciu Todaşcă, 
Georgiana Angheluţă, Ioana  
Ştefu, Claudia Olariu. Au mai 
evoluat Bianca Rusu, Cristina 
Botezatu şi Oana Oprea. 

[ Supărare mare în ta‑
băra gălăţeană a băieţilor, în 
special antrenorul Valerică 
Jugănaru tuna şi fulgera. În 
meciul CSU‑Ştiinţa Bacău gaz‑
dele porneau cu prima şansă, 
din poziţia de lider al Seriei 
Nord‑Est. Din păcate socoteli‑
le de acasă  nu s‑au potrivit cu 
cele din sala Şcolii Nr. 3. După 
ce au câştigat primul set foar‑
te lejer (cu 25‑15), elevii lui 
Jugănaru au considerat me‑
ciul deja câştigat şi au lăsat‑o  
mai moale. Băcăuanii şi‑au 
revenit din pumn, au preluat 
iniţiativa pe care nu au mai 
cedat‑o până la fluierul final. 
Rezultat: 1‑3 (15, 20,18, 21) în 
favoarea echipei oaspete.

CSU a jucat în formula: Ad. 
Grigore, Apostu, M. Grigore, 
Caşvan, Chicu, Manole ‑ 
Ţârlea (libero). Au mai jucat 
Stângu şi Porumbescu.

A fost ultimul meci oficial 
din acest an, următorul fiind 
programat pe 5 februarie, 
când CSU va juca cu  Dacia 
Buzău.

Chiar dacă s‑a intrat în va‑
canţă competiţională, jucăto‑
rii CSU vor continua pregătiri‑
le, cu pauze scurte de Crăciun 
şi Anul Nou. 

Gh. Arsenie 

Se apropie Campionatul Mondial de handbal
Federaţia Internaţională de Handbal a anunţat loturile de 28 de jucători ale echipelor participante 

la Campionatul Mondial de handbal masculin, din luna ianuarie 2011 (Suedia), printre care se numără şi 
reprezentativa României. Naţionala noastră, pregătită de Vasile Stângă, va evolua, în ordine, cu Croaţia 
(14 ianuarie), cu Danemarca (16 ianuarie), cu Algeria (17 ianuarie), cu Australia (19 ianuarie) şi cu Serbia (20 
ianuarie), în cadrul Grupei C.

M.C. 

Povestea anului 2010

Mărirea şi decăderea 
voleiului gălăţean 

� [  Traseu incredibil parcurs de voleiul gălăţean, prin reprezentanta sa de vârf, CSU Metal, în anul 2010 [ Liga Campionilor ‑ în luna ianuarie, 
campioană a României ‑ la sfârşitul lunii aprilie şi „CSU Metal s‑a desfiinţat” ‑ în luna iunie [ Extaz mimat şi agonie adevărată în doar şase luni

fiind clar că situaţia nu avea re‑
zolvare. 

Al patrulea titlu naţional 
la Galaţi 

Jucătoare profesioniste, totuşi, 
au acceptat să îmbrace tricoul 
Metalului doar pentru faima lor 
şi pentru a puncta în palmares un 
nou trofeu. Fără bani de deplasa‑
re la turnee, ori cu deplasări efec‑
tuate în ziua meciului, CSU Metal 
a disputat trei din cele patru tur‑
nee finale şi era în pole‑position 
la cel de‑al patrulea titlu naţional 
consecutiv. 

A urmat turneul final, de la 
Bucureşti. Victorie în primul meci 
cu Ştiinţa Bacău, şi CSU Metal mai 
avea nevoie de un singur succes 
în confruntările cu eternele riva‑
le ‑ Tomis şi Dinamo ‑ pentru a 
câştiga un nou titlu. Tomis era, 
matematic, principala contracan‑
didată, în meciul direct a învins 
Metalul, iar verdictul s‑a amâ‑
nat pentru ultima zi. Galaţiul nu 
depindea de nimeni, decât de 
obţinerea victoriei în dauna dina‑
movistelor (lipsite de orice şansă 
teoretică de a mai cuceri trofeul), 
în timp ce Tomis se bizuia pe o 
victorie de palmares a voleibalis‑

telor din Capitală, în aceste con‑
diţii titlul urmând a lua drumul 
Litoralului. 

Cu tot stafful Constanţei în 
tribune (preşedintele Consiliului 
Judeţean, echipă, antrenori, con‑
ducători, directori din Direcţia de 
Sport...) a început meciul dintre 
CSU Metal şi Dinamo..., care a 
fost cel mai scurt duel dintre cele 
două combatante, rezultat 3‑0, 
fără prea multe explicaţii (poate 
ca şi preşedintele României de
spre răpirea jurnaliştilor din Irak, 
vom vorbi peste 50 de ani de 
acest meci şi culisele sale), şi tit
lul câştigat ştergea, pe moment, 
amărăciunea a ceea ce cu toţii 
ştiam că urma să se întâmple, dar 
nu aveam curaj să o spunem. 

Inevitabilul s‑a produs!

28 mai 2010. Pe surse ne par‑
venea informaţia că patronul 
Cornel Mangalea şi‑a anunţat 
angajaţii de la club despre des‑
fiinţarea echipei, începând cu 1 
iunie. Anunţul oficial din partea 
conducătorilor întârzia să apară 
– nici până în ziua de astăzi nu a 
venit – dar semnele erau din ce 
în ce mai evidente. Confederaţia 
Europeană de Volei anunţase că 

iunie a sosit anunţul din partea 
Federaţiei Române, care informa 
că CSM Lugoj (din Liga a doua) 
urma să preia locul lăsat liber de 
campioana CSU Metal Galaţi în 
prima divizie. 

Cu ce s‑a ales Galaţiul?

La prima vedere am fi tentaţi 
să spunem... cu praful te pe tobă! 
Trebuie privită partea plină a pa‑
harului. Rămân în palmares cele 
patru campionate şi trei „Cupe 
ale României”, performanţă 
aproape imposibil de realizat de 
către oricare altă echipă din oraş. 
Până când un alt investitor se va 
arăta interesat de acest sport, 
Galaţiul se bazează pe echipele 
Clubului Sportiv Universitar ‑ am‑
bele aflate în divizia secundă, dar 
cu şanse de a promova.  

M. Chiriliuc 

Unde au plecat jucătoarele
De la Galaţi, în toată Europa 

CSU Metal, deşi avea dreptul, nu 
s‑a înscris în noua ediţie a Ligii 
Campionilor şi totul începea să 
se limpezească. Pe data de 22 

Formând o echipă valoroasă, bineîn‑
ţeles că toate jucătoarele de la CSU Metal 
au fost la mare căutare pe piaţa transfe‑
rurilor. 

Românca de origine nigeriană Nneka 
Onyejekwe a semnat un contract pe doi 
ani cu campioana Elveţiei ‑ Volero Zurich, 
alături de care, în prezent, evoluează în 
Liga Campionilor şi domină cu autoritate 
campionatul din ţara cantoanelor. Tot la 
Volero a ajuns şi talentata croată Jelena 
Alajbeg.  Daiana Mureşan s‑a transferat 
la o echipă din Polonia (ţară care a câşti‑
gat Campionatul European de volei fete în 
2005 şi 2007). La AZS Bialystok evoluează 
alături de o altă româncă, Anca Martin.  
Alexandra Trică şi Sabina Miclea au pre‑
ferat să rămână în România. Brăileanca 
Trică joacă pentru actualul lider al campi‑
onatului românesc, CSV Tomis Constanţa 
(ce ironie, tocmai la marea pierdantă 
a sezonului trecut). Coordonatoarea 
Sabina Miclea este jucătoare de bază a 
unei alte grupări cu pretenţii în România 
‑ Unic Piatra Neamţ. 

Olga Tocko şi Mira Golubovici au 
preferat banii celor din Azerbaidjan. 
Sunt componentele uneia dintre cele 
mai bogate echipe din Liga Campionilor, 
Rabita Baku – grupare cu reale şanse de 
a ajunge în top. Sonja Borovinşek (acum 
în Grecia), Milena Sadurek (la Fakro 
Muszyna ‑ Polonia), Suzana Cebici (la 
Suhl ‑ Germania) şi Veronica Gomez (ac‑
cidentată) sunt celelalte straniere care 
au „prestat” în Sala „Siderurgistul”. La 
Galaţi a ales să continue tânăra speranţă 
Ana Maria Berdilă, aflată la divizionara 
secundă CSU, alături de care vrea să ducă 
oraşul nostru, din nou, pe prima scenă a 
voleiului românesc.

Valorosul tehnician sârb Zoran Terzici 
– cel alături de care voleiul gălăţean 
a ajuns cunoscut în întreaga Europă – 
continuă să fie selecţionerul Serbiei, de 
curând preluând o altă echipă din cam‑
pionatul românesc, CSU Medicina Tg. 
Mureş.  

M. Chiriliuc

Interviu cu un mare om de hochei 

„Galaţiului îi datorez 
jumătate din viaţă”

lăţenii Gherghişan, Brandabur, 
Chiriţă, Marcu, Liga şi Stoica. 
Între timp venise şi un antrenor  
de la Bucureşti, nea Ion  Tiron, 
care era şi la echipa naţională.

‑ Aţi venit cu gândul să vă 
stabiliţi în Galaţi sau pur şi 
simplu doar pentru câteva se‑
zoane? 

‑   Am zis că dacă mă simt 
bine şi sunt apreciat   voi rămâ‑
ne aici. Şi aşa a fost. Ţin minte 
că am primit apartamente,  din 
dispoziţia mai marelui judeţu‑
lui ‑ Constantin Dăscălescu,   ni  
s‑au repartizat două scări de 
bloc. Am primit  servicii, butelii 
şi condiţii excelente. Nu pot de‑
cât să le mulţumesc celor care 
m‑au adus. 

‑ Aţi venit la Galaţi în plină 
glorie sportivă. Eraţi campion 
naţional, component al echi‑
pei naţionale. Ce realizări aţi 
avut aici?

 ‑ Am cucerit, ca jucător, locul 

III, bătându‑ne cu Steaua (care 
avea în echipă 12 băieţi de la 
Galaţi) şi cu Dinamo (cu opt gă‑
lăţeni). Apoi nu pot uita că   am 
câştigat cu 7‑0 la Miercurea Ciuc, 
rezultat care a dus la schimba‑
rea, într‑o singură noapte, a în‑
tregii conduceri de partid de la 
Harghita! 

‑ Ajungem în 1979 când 
v‑aţi lăsat... 

  ‑ Eu m‑am lăsat de vreo 
trei‑patru ori. Primăvara, după 
campionat, anunţam că mă 
las. Mă dureau toate oasele. 
Toamna venea preşedintele la 
mine şi‑mi spunea: “Spănuţ, nu 
avem echipă, mai joacă un an’’. 
Bine, mai joc.  Şi jucam. 

  ‑ Câteva cuvinte şi despre 
activitatea de antrenor... 

 ‑ Am fost antrenor la Clubul 
Dunărea 30 de ani. Şi mă mân‑
dresc că mi‑au trecut prin mână 
sute de copii care mai târziu 
s‑au realizat şi ca sportivi şi ca 

OCTAVIAN CORDUBAN, căpitanul echipei de hochei 
Dunărea din anii ‘70,  s‑a născut la 20 aprilie 1941 la 
Cernăuţi. A început hocheiul cu prof. Ştefan Tomovici în 
1956; a jucat hochei la Metalul Rădăuţi până   în 1961; în 
acelaşi timp a jucat şi fotbal  (portar) în Divizia B; între 
anii 1961 şi 1969 a jucat la Dinamo Bucureşti; apoi un 
an la Steaua Bucureşti, iar din 1970 până  în 1979 la CSM 
Dunărea Galaţi. Este maestru al sportului (din 1966) şi an‑
trenor emerit (1999). 

oameni: Robert Rusu, Mircea 
Ciubotaru, Petrişor Demidov, 
Ciprian Nistor, Felician Secuianu 
sau Dănuţ Negru.  Dar cel mai ta‑
lentat şi muncitor a fost ‑ fie‑mi 
iertată lipsa de modestie ‑ fiul  
meu, Victor. A jucat cinci ani în 
echipa naţională, este maste‑
rand în Educaţie fizică şi şeful 
Secţiei de hochei de la  Steaua 
Bucureşti. 

‑ Acum opt ani v‑aţi rupt de 
hochei. V‑aţi pensionat şi aţi 
plecat la Brăila.  Iată‑vă acum 
observator federal. 

- Am rămas  spectator fidel la  
jocurile de la Bucureşti şi Galaţi. 
Acum federaţia m‑a băgat din 
nou în seamă şi mă deleagă la 
jocurile din campionat ca oficial. 
Sunt bucuros, mai ales, că vin mai 
des in Galaţi, oraşul meu, căruia îi 
datorez jumătate din viaţă. 

Au consemnat
Gh. Arsenie
M. Petrescu

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

Adrian Mutu, în căutarea unei alte echipe 

Fiorentina 
nu‑i prelungeşte 

contractul! 
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Sâmbătă, în Sala 
„Siderurgistul” din Galaţi ‑ cele 
două echipe vecine teritorial, dar 
şi în clasamentul Ligii Naţionale ‑ 
Oţelul (locul VI) şi Dunărea (locul 
V) au susţinut un nou meci‑test, 
după cel disputat la Brăila - cu 
câteva zile în urmă - şi încheiat 
cu succesul fetelor noastre: scor 
35‑21. 

Matinala întâlnire de sâmbă‑
tă s‑a încheiat şi de această dată 
cu succesul elevelor lui Liviu 
Paraschiv (scor 31‑27), însă la ca‑
pătul unui joc presărat cu multe 
greşeli, aspect care l‑a supărat 
pe tehnicianul gălăţean. 

Oţelul a evoluat primele 30 
de minute cu echipa standard – 
Curtean, Branişte, Tudor, Cioaric, 
Iacob, Rădulescu şi Bocăneală 
‑  repriza luând sfârşit cu scorul 
de 18‑15. În partea secundă au 
avut şansa să joace şi celelalte ju‑
cătoare de pe banca de rezerve, 
care au încercat, fără prea mult 
succes, să demonstreze că meri‑
tă un loc în primul „şapte”. 

Pentru Oţelul au evoluat: 
Ramona Bocăneală, Loredana 
Nica – Delia Mărginean 7, Alina 
Branişte 3, Manuela Rădulescu 
3, Nicoleta Iacob 3, Georgeta 
Grigore 3, Daciana Curtean 2, 

Cătălina Cioaric 2, Nicoleta Tudor 
2, Carmen Gheorghe 2, Diana 
Druţu 1, Paula Pavăl 1, Maricica 
Trandafir 1 şi Iulia Artean 1. 

Mihaela Blaga ‑ 
situaţie incertă

La sfârşitul confruntării, antre‑
norul Liviu Paraschiv s‑a declarat 
total nemulţumit de prestaţia 
elevelor sale, dar şi de dificultă‑
ţile ocazionate de accidentările 
portarilor Blaga şi Bocăneală. 
„Cred că această evoluţie mai 
slabă s‑a datorat şi faptului că 
majoritatea antrenamentelor 
le‑am susţinut fără portari, din 
acest motiv nu am putut exer‑
sa aruncările la poartă. Mihaela 
Crăcana Blaga are mari proble‑
me cu spatele, nu are voie nici 
să se ridice din pat. O să meargă 
la Bucureşti, la controale, dar nu 
ştiu în ce măsură se va mai pu‑
tea conta pe serviciile sale. În 
ceea ce o priveşte pe Ramona 
Bocăneală, aceasta se află în faza 
de recuperare, sper ca până la 
începerea meciurilor oficiale să 
fie aptă sută la sută. Nouă nu ne 
rămâne decât să muncim în con‑
tinuare şi să remediem greşelile 
din timpul meciurilor”, ne‑a de‑

FLASH FOTBAL 
Dinamo se 
dezintegrează?

* Preşedintele Con
siliului Director al 
Clubului Astra Ploieşti, 
Petre Buduru, a decla‑
rat că gruparea sa este 
aproape de un transfer 
al mijlocaşului echipei 
Dinamo, senegalezul 
Ousmane N’Doye. 
“Deocamdată nu s‑a 
perfectat nimic, este 
drept, suntem în dis‑
cuţii avansate atât cu 
Dinamo, cât şi cu jucă‑
torul. Eu ţin foarte mult 
să‑l iau pe Ousmane 
N’Doye la Astra, pentru 
că îl cunosc de când ac‑
tivam la Dinamo. Şi deşi 
pare un jucător proble‑
mă, noi mizăm pe calită‑
ţile lui fotbalistice. Astra 
are nevoie de un ase‑
menea jucător şi tot ce 
pot să spun este că ni‑l 
dorim”, a declarat Petre 
Buduru.

* Finanţatorul Univer
sităţii Cluj, Florian Walter, 
a anunţat că a ajuns la o 
înţelegere privind tran‑
sferul atacantului dina‑
movist Adrian Cristea, 
în contul unei datorii de 
două milioane de dolari 
pe care gruparea bucu‑
reşteană o avea faţă de 
el. “Am ajuns la o înţele‑
gere cu Adrian Cristea şi 
Dinamo. În proporţie de 
90 la sută, l‑am trans‑
ferat pe Adrian Cristea. 
Au contat relaţiile mele 
cu Dinamo, dar mai ales 
banii. Adrian Cristea 
este unul dintre marii 
jucători ai României. Eu 
am încredere în el, dacă 
vine la Universitatea 
Cluj, sunt sigur că va 
reveni şi la echipa na‑
ţională”, a spus Florian 
Walter.

* Jucătorul echipei FC 
Timişoara, Dan Alexa, 
care alături de Gabriel 
Torje a fost desemnat 
cel mai bun mijlocaş din 
Liga I, în cadrul „Galei 
Fotbalului Profesionist”, 
a declarat că returul 
se anunţă unul de foc, 
precizând că titlul poa‑
te ajunge la gruparea 
bănăţeană. “Mă bucur 
mult pentru acest pre‑
miu şi sper ca anul care 
vine să fie şi mai bun 
decât 2010 şi să câşti‑
găm un trofeu. Se poate 
cuceri titlul, mai sunt 16 
etape şi se poate întâm‑
pla orice. Va fi un retur 
de foc cu siguranţă. 
Dusan Uhrin ştie foarte 
bine Timişoara şi toa‑
tă lumea se bucură de 
întoarcerea lui. Eu cred 
că el poate aduce titlul 
în oraşul de pe Bega”, a 
spus Alexa.

M. Chiriliuc 

Gol marcat 
în timp 
record la 
„Mondialele” 
de hochei

* Pe cele trei te‑
renuri de zgură ale 
„Balonului” din Bd. 
Ştefan cel Mare din 
Capitală au început în‑
trecerile turneului de 
tenis „Cupa Dinamo 
Wilson”, concurs de 
categoria a III‑a al 
Federaţiei   române de 
specialitate. La cate‑
goria 14 ani, pe tablo‑
ul principal se află şi 
Diana Ciubotariu, le‑
gitimată la Clubul  de 
Tenis I.C.M.R.S. Galaţi.

* Adrian Irimia 
(ex‑Dunărea Galaţi) a 
înscris cel mai rapid 
gol în Campionatul 
Mondial de hochei pe 
gheaţă Under 20 de la 
Miercurea Ciuc, reu‑
şind să deschidă sco‑
rul în jocul cu Coreea 
de Sud în secunda 34 
a meciului! Reuşita sa 
va rămâne numai în 
statistici, nefiind de 
folos echipei sale, în 
final România a cedat 
la scorul de 3‑4 (2‑1,1‑1, 
0‑2) .

* La începutul aces‑
tei săptămâni, lotul re‑
prezentativ de baschet 
al juniorilor Under 17 
îşi va începe cantona‑
mentul de pregătire la 
Galaţi.   Sub comanda 
prof. Florin Nini (mana‑
ger la Phoenix Galaţi) 
şi a ajutorului acestu‑
ia, Alpar Farkas, se vor 
prezenta 16 baschet‑
balişti din toată ţara, 
printre aceştia aflân‑
dus‑se şi trei sportivi 
de la Phoenix: Balasz 
Baczo, Andrei Petică şi 
Horia   Cristiean.

* În luna ianuarie 
a anului viitor se va 
organiza la Bucureşti 
un cantonament cu 
lotul lărgit de bad‑
minton, categoria U19 
în vederea participă‑
rii la Campionatele 
Europene U19 care vor 
avea loc în Finlanda în 
aprilie 2011. La acest 
stagiu de pregătire 
vor participa şi spor‑
tivii gălăţeni (de la 
Siderurgistul): Teodora 
Badiu, Miruna Niţu şi 
Florin Tudor. 

* Fotbal Club 
Oţelul organizează 
selecţii pentru copii pe 
grupe de vârstă, năs‑
cuţi în anul 2002, 2003, 
2004, 2005. Selecţia 
are loc în sala de sport 
a Şcolii Gimnaziale Nr. 
34 (Micro 38B – lângă 
Biserica „Sf. Dumitru”), 
în zilele de marţi şi joi – 
orele 17,00‑18,30, sâm‑
băta şi duminica – ora 
16,00. Informaţii su‑
plimentare la telefon 
0764288287 – antrenor, 
Ion Morohai (Moro).

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Niciun jucător „oţelar”
 printre premianţi

Prima ediţie a galei 
„Sărbătoarea fotbalului profe‑
sionist românesc”, eveniment 
organizat de LPF la hotelul lui 
Mitică Dragomir (unde în altă 
parte?), a avut doi premianţi 
de la liderul Ligii I. Directorul 
general Marius Stan şi tehnici‑
anul Dorinel Munteanu au pus 
astfel mâna pe cele mai râvnite 
distincţii din fotbalul autohton, 
cele de preşedinte şi de antreno‑
rul anului. Deşi era de aşteptat 
ca şi un jucător al Oţelului să se 
numere printre laureaţi, premiile 
au mers către componenţi ai for‑
maţiilor FC Timişoara, FC Vaslui, 
Steaua Bucureşti şi Universitatea 
Craiova. O fi trupa Galaţiului 
cea mai bună datorită forţei de 
grup, dar nu este posibil ca fun‑
daşul unei echipe care în vară a 
evitat la mustaţă retrogradarea, 

Moş Crăciun, la juniorii „oţelari” 
Sâmbătă, la Sala „Siderurgistul” a avut loc festivitatea de premiere a celor mai mici fotbalişti ai Oţelului. 

După o oră de mini‑fotbal demonstrativ, junii din cadrul Centrului de Copii şi Juniori al liderului Ligii I au 
fost vizitaţi de Moş Crăciun. Aşa cum s‑a întâmplat şi la pomana porcului, serbată de Dorinel Munteanu 
şi elevii săi, cadourile au fost oferite de Vega Holding, companie condusă de omul de afaceri Corneliu 
Istrate.

Dănuţ Lungu

* Ultima ierarhie pe 2010 a Federaţiei 
Internaţionale de Fotbal indică cel mai prost loc 
ocupat vreodată de naţionala României. Poziţia a 
56‑a! Peste noi e mai toată lumea ‑ aţi intuit ‑ in‑
clusiv prima reprezentativă a Botswanei! Da, ne e 
cunoscut acest stat datorită monedei care se scrie 
şi se citeşte precum cuvântul din patru rostit de 
suporterii români după un meci pierdut. Chiar aşa, 
cum moneda Botswanei e posibil să alunecăm atât 
de mult?

* Isterică, dar de înţeles reacţia lui Cristian 
Gaţu, şeful Federaţiei de Handbal, după eşecul la 
scor cu Rusia (20‑35), meci în care naţionala noas‑
tră de fete a jucat cu frâna trasă şi cu mai multe 
rezerve. „P… mă‑sii ălora care vor numai victo‑
rii!”, a ţipat fostul mare sportiv. Şi mai are dreptate 
dintr‑un motiv: ziariştii care l‑au agasat cu stupi‑
da întrebare „De ce am pierdut la un asemenea 
scor?”, sunt calificaţi în discipline precum „Bianca 
Prinţului”, „Torje şi amanta fotbaliştilor” sau K1. 
Când deja eşti calificat în semifinale, e o idioţenie 
să‑ţi mai pese de ultimul meci din grupe: îţi odih‑
neşti echipa, eviţi accidentările (şi‑aşa România a 
pierdut destule jucătoare la acest European) şi te 

concentrezi pe semifinală, tată! Bine le‑ai zis, nea 
Gaţule!

* Ultima echipă autohtonă de fotbal care mai 
activa prin Europa s‑a întors acasă cu coada între 
picioare. Presa care scrie toată ziua numai despre 
Steaua dă vina pe ghinion, însă trebuie să fim cin‑
stiţi: la cum a gândit formaţia din Ghencea meciul 
de la Napoli, nu merita mai mult. Fricoşi, cu mingi 
bubuite şi fără să ia în calcul poarta adversă – aşa 
s‑au prezentat jucătorii lui Lăcătuş, iar faptul că 
golul a picat în minutul 90+3 e o concesie şi nu 
„un blestem”, cum au titrat „pricepuţii” din branşă. 

* Evenimentul de marţea trecută, de la Atena, 
unde tinerii gălăţeni Râpă şi Ilie au schimbat 
demonstrativ pase cu Zidane, De Boer şi Van 
Bronckhorst, mai luminează fotbalul românesc 
doldora de scandaluri. Unul dintre cei doi jucători 
ai Oţelului mi‑a povestit o scenă haioasă la întoar‑
cerea în ţară, asta ca să vă daţi seama ce înţeleg 
unele fete purtătoare de microfon: „Ne‑au întrebat 
nişte reporteriţe dacă n‑am luat tricoul lui Zidane.” 
Ce le păsa duduiţelor cu decolteu că nişte români 
au avut şansa de a prinde acest meci de caritate?  

Cum moneda Botswanei?!

HANDBAL 				                                          Campionatul European feminin 

Am ratat marea finală! 

Oţelul Galaţi – Dunărea Brăila 31‑27

„Mai avem de muncit”
[ Aceasta este declaraţia antrenorului handbalistelor de la Oţelul, 

Liviu Paraschiv, la sfârşitul ultimului meci amical

clarat tehnicianul Oţelului. 
Până la primul meci din Liga 

Naţională (9 ianuarie, cu SCM 
„U” Craiova), handbalistele gă‑
lăţene vor continua să se pregă‑
tească pe plan local, urmând ca 
după sărbătorile de Crăciun să 
mai susţină unul‑două meciuri 
amicale cu Dunărea Brăila.

M. Chiriliuc   

FOTBAL						      Şi la festivitatea de final de an a Ligii Profesioniste,

Oţelul a luat caimacul
[ Marius Stan şi Dorinel Munteanu 
au primit distincţiile de preşedintele 
anului respectiv, antrenorul anului în 
România, după cele 18 etape de Liga 
I, ediţia 2010‑2011, perioadă la finalul 
căreia Oţelul se află pe primul loc al 
clasamentului [ „Nu vindem pe nimeni”, 
a ţinut să mai spună o dată şeful 
roş‑alb‑albaştrilor

iar acum se află pe locul al zece‑
lea (n.r. – Găman), să fie primul 
pe palierul său. Sergiu Costin, în 
comparaţie, a avut un an impe‑
cabil!   

„Am făcut destul 
scurtă la gât”

Marius Stan, prezent la ce‑
remonia Ligii Profesioniste de 
Fotbal, şi‑a lăudat, însă, echipa 
fără de care n‑ar fi avut ce căuta 
printre laureaţi. Nu i‑a uitat însă 
nici pe adversari. „Este o onoa‑

re pentru mine. Aceste premii 
le datorăm muncii antrenorilor 
şi jucătorilor. Deocamdată cule‑
gem roadele mai mici, pentru că 
cele mari vor fi la anul. Nu con‑
tează să fii campion de toamnă 
dacă nu reuşeşti să îndeplineşti 
un vis. Împreună, jucători, an‑
trenori, conducători, formăm o 
echipă pe care nimeni şi nimic 
nu o poate distruge. Nouă nu‑
mai de noi ne este teamă. Este 
normal ca ceilalţi să se uite cu 
invidie la noi. La rândul nostru, 
de‑a lungul timpului am făcut 

scurtă la gât uitându‑ne în sus 
la clasament”, a declarat oficialul 
roş‑alb‑albaştrilor. 

„Singurul nume 
este Oţelul” 

Cum, în ultima perioadă, presa 
centrală a scris constant despre 
faptul că jucători, precum Silviu 
Ilie, Cornel Râpă, Ionuţ Neagu 
şi Cristian Sârghi, sunt aproape 
de un transfer la formaţiile din 
Capitală, Marius Stan a ţinut să 
precizeze că nu‑şi va deschide 

taraba în această iarnă. „Nu plea‑
că nimeni de la Oţelul. De venit, 
vom merge pe aceeaşi politică, 
adică vom aduce tineri necunos‑
cuţi care vor evolua la echipa a 
doua şi apoi vor fi promovaţi. 
Sigur, Oţelul nu va face niciun 
transfer bombă nici în această 
iarnă. Vor veni jucători fără nume 
pentru că unicul nume este 
Oţelul, adică echipa”, a comentat 
cel mai bun conducător din Liga 
I pe anul 2010.

Foto: Sorin Pană

Dorinel 
Munteanu şi 
Marius Stan 
(aici alături 
de directo‑

rul „Vieţii 
libere”, Radu 
Macovei) au 
fost premiaţi 

la final de 
an de Liga 

Profesionistă 
de Fotbal

  Sâmbătă, în nordul Europei 
s‑au disputat semifinalele com‑
petiţiei continentale feminine de 
handbal. Două partide extrem 
de importante, în care s‑a jucat 
cu medaliile pe masă. 

Prima semifinală a opus se‑
lecţionatele României şi Suediei 
– aceasta fiind revelaţia actualei 
ediţii. Lumea handbalului,  însă, 
le indica drept favorite pe fetele 
lui Radu Voina. Ultimele zece re‑
zultate dintre cele două grupări 
au fost net favorabile românce‑
lor: şapte victorii, două egalităţi şi 
o singură înfrângere. 

Pe teren, însă, lucrurile nu s‑au 
petrecut conform „calculelor 

hârtiei”. Din păcate. Jocul a curs, 
încă din start în favoarea nordice‑
lor, acestea având 4‑1 pe tabelă. 
S‑a obţinut egalarea: 4‑4 (min. 7), 
dar imediat s‑a făcut 5‑7. Au fost 
momente când au condus şi fe‑
tele noastre: 10‑8, însă în general 
acestea au fost nevoite să alerge 
după egalare! La pauză a fost 
13‑14. 

Am aşteptat cu mult interes 
şi speranţă următoarele 30 de 
minute. Româncele au revenit 
de la 13‑15, 15‑18 şi au egalat 
la 19. Din păcate jocul lipsit de 
consistenţă le‑a privat de un 
rezultat favorabil. Cu toate că 
portarul Talida Tolnai (declara‑
tă jucătoarea meciului) a avut 
o prestaţie foarte bună. După 
22‑21 nu am mai reuşit decât un 
gol, în timp ce suedezele – care 
au demonstrat un joc matur 
şi multă stăpânire de sine – au 
fructificat patru din ocaziile cre‑

ate pe semicercul nostru.  Scor 
final 23‑25 (13‑14). 

În cea de‑a doua semifinală, 
Norvegia – Danemarca 29‑19. 

Ieri, după închiderea ediţiei 
ziarului nostru, s‑au disputat cele 
două finale, România jucând cu 
Danemarca în finala mică (locu‑
rile III‑IV). 

Meciul caracterizat de selec‑
ţionerul Radu Voina: “Toată lu‑
mea dorea Suedia în penultimul 
act, prin prisma ultimelor rezul‑
tate, dar niciun meci nu seamă‑
nă cu altul. Nu am avut inspiraţie 
în atac, Neagu a cedat fizic, nu a 
avut ajutor pe partea dreaptă. În 
atac am pierdut, am făcut multe 
greşeli individuale, mingi arun‑
cate în picior, în tuşă. La acest 
nivel, ne costă. Fetele au făcut 
un campionat european bun, nu 
pot decât să le felicit, în pofida 
înfrângerii”.

Gh. Arsenie 

Liviu Paraschiv

[ România – Suedia 23‑25 în semifinalele competiţiei continentale
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Criza se vede 
în inima 
porcului, 
prognoza 
meteo ‑ 
în splină   
Previziuni 
în urma 
cuţitului 

După ce s‑au ume‑
rit cu zeci de găleţi cu 
apă fierbinte, acum, 
femeile din fami‑
lia Pintilie – Săftica, 
Grigoriţa ‑ aduc diver‑
se vase în care bărba‑
ţii pun bucăţile mari, 
desprinse din porc: 
pulpele, capul, muş‑
chii, coastele, şira spi‑
nării…. „Ia să vedem, 
are sau nu bani la anul, 
Ştefan?”, se întreabă 
una dintre  doamne. 
„...Cred că din cauza 
crizei nu prea are ini‑
ma cheag în ea”, ne 
spune după verifica‑
re. „Se spune că dacă 
inima are cheaguri 
multe, proprietarul va 
avea bani!”, comple‑
tează dânsa. „Dar spli‑
na ce spune? Cum o să 
fie iarna?”. „Păi, dacă e 
groasă la început, aici, 
avem zăpadă doar 
în decembrie, dacă e 
groasă la capăt, avem 
iarnă lungă, până spre 
februarie, martie în‑
colo”, ne lămureşte 
nea Severin, privind 
la splină, după care 
decretează lămurit: „O 
să avem o iarnă, cum o 
vrea Dumnezeu!”… 

 
Povestiri 
„porcitoreşti” 

La tăiatul porcului 
se spun multe poveşti. 
Evident, toate sunt 
adevărate, că doar nu e 
vânătoare! Oamenii îşi 
aduc aminte cum „în‑
tr‑un an, alde Pintilie 
au avut un porc de 450 
de kg. Abia mergea! 
Era aşa de lung, ca de 
aici până în fundul 
curţii!”. Apoi, poves‑
tea se îndreaptă către 
porcul care a fugit, cu 
paiele aprinse pe el, 
prin curte… „Uite‑aşa 
alerga…”, râd oame‑
nii. Iar de aici nu mai 
e mult până la poves‑
tea raţelor bete, după 
ce au mâncat boască 
şi  jumulite de propri‑
etarul care credea că 
au murit. După ce a 
luat penele, omul le‑a 
aruncat pe maidan, cu 
gând că‑s moarte, dar, 
a doua zi, s‑a pomenit 
cu păsările măcănind 
pe uliţă, golaşe! Finalul 
poveştilor din ograda 
de sacrificiu are parte 
de urări poznaşe din 
partea vecinilor: „Şi la 
anul să venim să mai 
tăiem un porc, dacă nu 
ca acesta,  mai mare!”. 

Cine mai vinde 
porci? Dar cine 
mai cumpără?  

„Înainte, nu trecea 
zi să nu vină vreunul 
să întrebe dacă nu vin‑
de cineva porci. Anul 
acesta însă nimic! Nu 
mai are lumea bani… 
În alţi ani era du‑te - 
vino la noi, era cântar, 
aici…”, ne spune nea 
Pintilie. Omul spune 
că, în alţi ani, se înghe‑
suiau clienţii. Acum 
însă, probabil din cau‑
za crizei, nu mai au gă‑
lăţenii de la oraş poftă 
să vină să cumpere 
porci din ograda ţăra‑
nilor. „Ca să îl creşti la 
curte, e destul de cos‑
tisitor… îi dai porumb, 
costă. E drept, se şi în‑
graşă…Dacă mănâncă 
bine, pune pe el şi câte 
un kilogram  într‑o 
zi”…

     	

Reţete 
tradiţionale 
Tobă, cârnaţi 
şi caltaboş  	

De la Ignat până 
aproape de Crăciun, 
gospodinele au de lu‑
cru, nu glumă! În ele 
este baza pentru tobă, 
caltaboş, lebăr, cârnaţi, 
piftie, şuncă şi câte şi 
mai câte. „Pentru tobă, 
fierbi carnea, înainte 
cureţi maţele, chiş‑
ca… După ce ai fiert, 
o tai fâşii, o amesteci 
şi o pui în chişcă, după 
care o fierbi. Eu o pun 
şi într‑un ciorap, să nu 
plesnească la foc… 
După aceea o scoţi şi 
o pui la presat şi după 
2‑3 zile, o mănânci!”, 
ne povesteşte Maria 
Tănase. Pentru cârnaţi, 
femeia are un secret 
pe care ni‑l împărtăşeş‑
te: „Eu întâi fac toba şi 
apoi cârnaţii… Căci la 
cârnaţi pun un litru de 
zeamă de la tobă şi ies 
cârnaţii moi şi foarte 
gustoşi…În rest, la câr‑
naţi se pune carne şi de 
vită, cum place la fieca‑
re… Pui usturoi, miroa‑
se…”. „Şi dacă bărbatul 
e beţiv, pui ardei iute!”, 
o completează soţul, 
Neculai Tănase, râzând 
cu poftă. 

Tanti Grigoriţa Pin
tilie ne‑a spus cum 
pregăteşte caltaboşul: 
„Pui carnea tocată, 
ceapă, orez, zarzavat… 
Apoi umpli maţul şi pui 
câte oleacă de apă şi 
se duce în jos, pe maţ, 
umplutura… Apoi fier
bi caltaboşul şi la urmă 
îl scoţi frumos, îl pui pe 
tavă şi îl bagi la cuptor. 
Iar după asta… îl mă‑
nânci!”.

          

Sacrificarea porcului de 
Ignat este una dintre 
tradiţiile pe care românii 

l‑au respectat în orice condiţii. 
De la obiceiurile  de acum 100 
de ani şi până la tăierea porcului, 
în bucătărie, pe muţeşte (ca să 
nu audă vecinii), în perioada co‑
munistă, porcii românilor şi‑au 
dat, mereu, obştescul sfârşit, 
spre bucuria papilelor gustative 
ale întregii familii. Deşi Uniunea 
Europeană ne‑a forţat, la un 
moment dat, să ucidem porcii 
nu cu lama cuţitului, ci cu „glon‑
ţul” asomatorului, în prezent se 
respectă tradiţia strămoşească. 
Porcul moare de mâna „casa‑
pului”, un obicei care, privit din 
afară, pare barbar şi crud. Şi to‑
tuşi nu este aşa. Gospodarul care 
creşte porcul nu este nici un om 
fără inimă şi nici un ucigaş cu 
sânge rece. Din contră, omul îşi 
cunoaşte porcul, îl creşte cu grijă 
şi chiar dragoste, tot anul, după 
care îl sacrifică, mulţumit că res‑
pectă tradiţia şi are şi cămara pli‑
nă cu bunătăţi. 

Păi cum să nu îi ştiu după 
nume, nu am eu grijă de 
ei?...   

Tuluceşti, 2010. Familia Pintilie. 
Toţi ai casei s‑au trezit dis‑de‑di‑
mineaţă şi au început să se pre‑
gătească pentru o activitate 
care îi va ţine ocupaţi toată ziua: 
sacrificarea porcului de Ignat. 
De drept, ziua de Ignat este as‑
tăzi, 20 decembrie, însă oamenii 

au ales – ca mai toţi gospodarii 
din sat – să taie porcul sâmbătă. 
Mergând prin sat, din curţi se 
aud grohăieli, semn că gospoda‑
rii au de lucru, fiecare cu grăsu‑
nul pe care l‑a crescut, timp de 
un an… Zăpada scânteietoare 
sclipeşte sub razele soarelui, iar 
ghetele noastre o fac să scârţâ‑
ie. „Este aşa cum trebuie să fie 
la tăiatul porcului! Ger şi soare”, 
ne asigură profesorul Amelian 
Chirilă, cel care ne‑a sprijinit în 
demersul nostru de a face un 
reportaj la familia Pintilie, aca‑
să. „Da, da… stai cu tataia, hai, 
vino aici! Aista‑i Vasile, celălalt e 
Ghiţă, iar aia e Tiţa… o cheamă 
ca pe mamă‑sa… Ei sunt mici, 
au până în 90 de kg, dar nu îi tai 
acum, nu au nici un an. Pe dânsa, 
Tiţa, o facem astăzi cârnaţi… azi 
noapte a visat mărgele roşii, că 
aşa se spune, cică porcul, înainte 
de tăiere, îşi visează moartea”, ne 
spune gazda, Gheorghe Pintilie, 
de 75 de ani, arătând o scroafă 
de „peste 250 de kg”, în vârstă de 
un an şi jumătate. Când observ 
că şi‑a botezat porcii, care se gu‑
dură precum căţeii, când îi scar‑
pină pe ceafă…, râde: „Păi cum?, 
doar eu îi cresc!”, explică senin. 

Gustul amar al milei 
şi dulceaţa şoricului  

… Cu aceeaşi seninătate cu 
care spune că are grijă de anima‑
lele sale, nea Gheorghe ne spu‑
ne cum va decurge ziua: „Tăiem 
porcul, acolo, la gât, cu cuţitul 

Tradiţii şi obiceiuri strămoşeşti   	

Ignatul porcilor la Tuluceşti

lung… E bine ca de faţă să nu fie 
vreunul milos, că atunci se chi‑
nuie porcul… După ce moare, 
îl pârlim, cu paie multe… După 
ce îl pârlim, îl curăţăm, apoi cu 
apă fierbinte, cât poţi să rezişti la 
mână, torni pe şorici, freci cu sare 
şi cureţi cu cuţitul, ca să iasă toată 
mizeria… Apoi înveleşti porcul, 
ca aburul să rămână acolo… şi 
uite‑aşa rămâne şoriciul moale şi 
bun şi dulceag….”. Parcă pentru 
a confirma superstiţia cu omul 
milos care priveşte la sacrifica‑
rea porcului, Tiţa, purceaua, nu 
şi‑a dat sufletul repede, chit că 
cel care a înjunghiat‑o, Severin 
Pintilie, spune că: „Pe când eram 
tânăr, tăiam şi trei porci pe zi… 
dacă aş număra câţi porci am tă‑

iat, mi‑ar amorţi mâinile de obo‑
seală!”. 

Chiuind de sănătate 
pe spinarea porcului  

La curăţarea şoriciului, oame‑
nii au lucrat mai mult de o oră, cu 
doar două pauze, în care au băut 
câte o cană cu vin sau ţuică fiar‑
tă, cum e obiceiul. La final, unul 
dintre bărbaţi face o cruce mare, 
cu cuţitul, pe fruntea porcului. 
„La colivă, când moare omul, nu 
se face cruce? Aşa şi cu porcul, îi 
facem cruce, că şi el este suflet… 
Este un obicei din strămoşi, cum 
este şi pomana porcului!”, ne 
explică bătrânii. „Acum aduceţi 
fata!”, se aude, deodată, iar după 

câteva minute apare una dintre 
femei cu un copil în braţe. Peste 
porc se aşază o pătură, iar peste 
ea, copila încalecă porcul. „Se 
spune că cel mai mic dintre copiii 
familiei se urcă pe porc, pentru 
a fi sănătos tot anul şi pentru a 
avea o viaţă frumoasă şi plină… 
Adică să trăiască – iertat să‑mi 
fie dacă se înţelege altceva! – 
bine şi să se îngraşe ca porcul!”, 
ne explică obiceiul profesorul 
Chirilă. „Noi, când eram mici, ne 
băteam care să încălecăm por‑
cul şi să chiuim… Şi după aia nu 
mai răceam toată iarna, umblam 
desculţi prin zăpadă că nu avem 
ca acum, bocanci, aveam doar 
opinci”, îşi aminteşte Gheorghe 
Pintilie.    

Rând pe 
rând, bucăţile 
de carne sunt 
tăiate şi duse 
în cămară, 
precum 
trofeele 
vânătoreşti

Se tranşează 
fiecare 
bucată

Parcă presimţind ce îl aşteaptă, 
porcul se împotriveşte să meargă către locul de sacrificiu

Pentru a ţine în loc cele 250 de kilograme, oamenii au încălecat grăsunul Pârlirea porcului, cu paie,  face parte din obicei

Şoriciul iese bun dacă este opărit, frecat cu sare şi curăţat cu grijă Deja se simte miros de cârnaţi şi caltaboş

Cu o seară înainte, scroafa Tiţa a visat mărgele roşii Exact cum trebuie la tăiatul porcului: ger şi soare
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foto Vasile Caburgan
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Că Piaţa din Micro 17 este 
cea mai ieftină din Galaţi se ştie. 
I s‑a dus buhul până în Vadul 
Ungurului sau până la cămine‑
le de pe Viaduct. Dar că acolo 
găseşti şi marfă de calitate, asta 
este o noutate. Şi ştiţi de ce? 
Pentru că, mai ales de când criza 
asta s‑a gândit să îşi facă dormi‑
torul la noi în buzunare, ne‑am 
cam învăţat că ce este ieftin este 
neapărat şi prost. Ce, nu credeţi? 
Ia spuneţi dumneavoastră la ce 
vă gândiţi când auziţi de carne 
de vită la 10 lei kilogramul? La 
cal, nu? Sau dacă vedeţi şosete 
cu „trei la leu”? La degetele pi‑
cioarelor iţite prin găuri, nu? Da, 
în ultimul timp ne‑am învăţat 
că „dau un leu, face un leu”, aşa 
că e ceva să găseşti marfă bună 
şi ieftină. Iar asta se întâmplă în 
Piaţa din Micro 17, denumită şi 
Piaţa Ruşilor. O altă chestie ati‑
pică pentru o piaţă: găseşti ace‑
leaşi produse la preţuri diferite. 
Lucru rar, căci, de pildă, în Piaţa 
Centrală, toate roşiile au acelaşi 
preţ, chit că unele sunt proas‑
pete, iar altele abia se mai ţin să 

nu îţi explodeze în mână! Sau, în 
Piaţa Ancora – cea mai scumpă 
din pieţe – unde nu ai probleme 
că produsele au acelaşi preţ, deşi 
calitatea diferă; aici, fiind puţine 
tarabe, ai „unicate”. Doar o tara‑
bă la care găseşti salată, doar o 

precupeaţă care îţi vinde roşii, 
sau struguri. Dar să revenim la 
Piaţa Ruşilor.  Pentru că suntem 
aproape de prepararea cârnaţi‑
lor, aflaţi că aici găsiţi usturoi la 
15 lei kilogramul, sau la doi lei 
grămada (de trei căpăţâni). Iar 
în zona „ruşilor” găseşti „usturoi 
Moldova” la 14 lei/kg! Cimbrul 
costă un leu legătura, îmbrăcat 
frumos, în pungă de plastic, dar 
dacă nu ţii la fasoanele de plas‑
tic, îl poţi cumpăra, de la babe, şi 
cu cincizeci de bani!  

Tot „la moldoveni” găseşti 
prune uscate cu 7‑8 lei kilogra‑
mul, dar nici cu cele de Vrancea 
nu îţi este ruşine! Halvaua (8 lei 
kilogramul) este nelipsită de pe 
tarabele moldovenilor, de unde 
mai poţi cumpăra biscuiţi cu 
cinci lei punga, orez (3 lei), tăiţei 
(2,50 lei) sau hrişcă (negociabil).  
Şi să nu uităm celebrul peşte afu‑
mat sau bomboanele Bucuria! 

Ce mai puteţi cumpăra din 
piaţă? O punguţă de zarzavat 
gata curăţat pentru ciorbă (nu‑
mai 2 lei), sau dovleac de plă‑
cintă, gata tăiat (1,50 lei/kg). 
Hreanul stă, mănunchiuri, (2 lei), 
gata să fie cumpărat, iar morco‑
vii, frumos aliniaţi, aşteaptă şi ei 
târguielile (1,50 lei, 1,70 sau 2 lei/
kg). Ouă găseşti de la treizeci de 
bani bucata la cincizeci de bani   
şi unde mai pui că se acceptă şi 
bonurile de masă! 

Dar poate că „piesa de rezis‑
tenţă” este zona în care se vând 
săculeţii cu cartofi şi ceapă. 
Ceapa costă 1,70 lei kg, iar carto‑
fii roz se vând cu 2 lei/kg, în timp 
ce cartofii de Harghita costă 1,6 
lei/kg.  

„Nu ducem lipsă de nimic… 
nici de vizitele poliţiştilor!”, ne 
spune, zâmbind, o vânzătoare de 
peste Prut… Este adevărat, clien‑
ţii nu lipsesc, iar vânzătorii nu au 

timp să îngheţe. Este o piaţă 
mică, în care toţi se cunosc, şi 
vânzătorii, dar şi cumpărăto‑
rii… Până şi ţigările, vândute pe 
sub mână, au şi ele farmecul lor, 
căci nu sunt multe locuri în care 
mai găseşti preţuri „fără concu‑
renţă”… Piaţa nu înseamnă aşa, 
o frumuseţe şi o curăţenie de 
cristal; există şi răutate, şi glume 
proaste, şi nesimţirea de a arun‑
ca gunoiul pe jos, dar şi bunul‑
simţ de a nu face acelaşi lucru… 
Lumea negociază, se ceartă, se 
împacă, se aruncă glume peste 
maldărele de legume, se prind, 
din zbor, idei sau informaţii, totul 
circulă cu o viteză incredibilă: şi 
banii, şi produsele, şi voia bună, 
şi nervii… este piaţa din Micro 17, 
un fel de caleidoscop, format din 
mii de cristale de viaţă ale oame‑
nilor care trăiesc aici, indiferent 
pe care dintre cele două maluri 
ale Prutului s‑au născut… 

Dacă Moşul este bătrân 
sau tânăr contează mai puţin. 
Important este că an de an ‑ iar 
acesta este al zecelea! ‑, elevii şi 
cadrele didactice de la Şcoala 
Postliceală Sanitară “Christiana” 
Galaţi se întorc încărcaţi de ca‑
douri la Cantina socială de lângă 
Biserica “Cuvioasa Parascheva“ 
Galaţi.

Cadouri cu suflet

Gândul bun al “Christianei” a 
fost însoţit de recitalul de colinde 
şi cântece de Crăciun, oferit de 
viitorii asistenţi medicali. Vădit 
emoţionate, cele 70 de persoa‑
ne prezente ‑ adulţi cu venituri 
modeste şi copii de la Fundaţia 
“Inimă de copil” ‑ au primit câte 
un pachet de alimente, dul‑
ciuri şi fructe. Pe lângă acestea, 
“Christiana” a oferit alimente 
pentru cantină, haine şi jucării 
pentru copii – darurile ajungând 

la valoarea de 2.500 lei.
Cuvinte  simple, spuse din ini‑

mă către inimile celor prezenţi, 
au fost rostite de directoarea 
Anişoara Miron, dânsa expri‑
mând emoţia elevilor şi profeso‑
rilor sosiţi la Cantina socială, în 
preajma Sărbătorilor.

Spiritul generozităţii

Încă o dată a sclipit frumuse‑
ţea dăruirii pe care cadrele di‑
dactice de la Şcoala Postliceală 
Sanitară “Christiana” au ţinut‑o 
aprinsă şi în 2010, reuşind să 
aducă bucuria în sufletele copii‑
lor, părinţilor şi bunicilor lor.

Crăciunul e sărbătoarea pe 
care o petreci alături de familie. 
Să nu uităm că şi ei sunt familia 
noastră. 

Fiţi alături de spiritul 
“Christianei” şi primiţi‑i în familia 
voastră.

Elena Parapiru

Calendar 2011
Concursul 
pentru 
acordarea 
gradaţiilor 
de merit

Cadrele didactice şi 
ceilalţi angajaţi din şcoli 
îşi pot pregăti deja dosa‑
rele dacă doresc să obţină 
o gradaţie de merit pen‑
tru următorii cinci ani, în‑
cepând cu 1 septembrie 
2011. Metodologia de 
desfăşurare a concursu‑
lui de acordare a acestei 
premieri nu s‑a modificat 
faţă de anii anteriori, re‑
prezentând 25 la sută din 
salariul de bază al bene‑
ficiarului. 

Graficul concursului 

Calendarul desfăşu‑
rării concursului pentru 
acordarea gradaţiilor de 
merit, sesiunea 2011, este 
următorul:

‑ 1‑15 martie: detalie‑
rea punctajelor aferente 
criteriilor de către co‑
misia paritară la nivelul 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean (ISJ).

‑ 15 martie‑11 aprilie: 
depunerea dosarelor 
care conţin documentele 
justificative privind acti‑
vitatea cadrului didactic, 
la registratura ISJ.

‑ 12‑20 aprilie: analiza 
dosarelor de către in‑
spectorul de specialitate, 
cu consultarea consiliului 
consultativ, şi elaborarea 
raportului referitor la ac‑
tivitatea candidatului în 
specialitate.

‑ 27 aprilie‑6 mai: veri‑
ficarea dosarelor de către 
comisia de coordonare a 
concursului.

‑ 27 aprilie‑6 mai: veri‑
ficarea dosarelor de către 
reprezentanţii federaţii‑
lor sindicale reprezenta‑
tive din învăţământ.

‑ 10‑12 mai: consiliul 
de administraţie al ISJ 
aprobă lista cuprinzând 
punctajele acordate în 
urma evaluării.

‑ 13 mai: afişarea listei 
la avizierul ISJ.

‑ 16‑18 mai: depune‑
rea contestaţiilor asupra 
punctajului acordat.

‑ 19‑23 mai: rezolvarea 
contestaţiilor de către 
comisie.

‑ 26 mai: validarea re‑
zultatelor finale ale con‑
cursului de către consiliul 
de administraţie al ISJ şi 
afişarea acestora.

‑ 29 iulie: emiterea 
ordinului ministrului 
Educaţiei,  Cercetării, 
Tineretului şi Sportului.

O nouă metodologie, 
peste patru ani

Din anul şcolar 
2014‑2015, activitatea 
personalului didactic va 
fi evaluată pe baza unui 
raport de activitate mo‑
tivat sau a portofoliului 
personal, certificat de 
consiliul de administraţie 
al unităţii de învăţământ. 
Raportul de activitate va 
fi realizat în baza unui 
proiect propus de cadrul 
didactic, pe termen de 
patru ani, cu un colectiv 
de elevi, care va fi reac‑
tualizat la începutul fie‑
cărui an şcolar, după caz, 
în funcţie de situaţia în‑
cadrării cadrului didactic. 
Responsabilitatea moni‑
torizării proiectelor pro‑
puse, în vederea obţinerii 
gradaţiei de merit, revine 
conducerii unităţii de în‑
văţământ şi şefului de ca‑
tedră sau responsabilului  
comisiei metodice.

C.S.Carp

Recunoscută ca utilita‑
te publică în 1987, Fundaţia 
Napoleon are ca obiectiv prin‑
cipal încurajarea cercetării isto‑
riei din perioada Consulatului şi 
celor două imperii napoleonie‑
ne şi prezervarea patrimoniului 
acestor epoci. Anual, Fundaţia 
acordă trei premii unor lucrări 
de istorie sau istoria artei dedi‑
cate vremurilor lui Napoleon I 
şi Napoleon al III‑lea. În 2010, 
juriul, condus de Victor‑André 
Masséna, Principe d’Essling, 
Preşedintele Fundaţiei, şi care 
are în componenţa sa mai mulţi 
membri ai Academiei franceze, 
a desemnat drept câştigătoare 
următoarele lucrări:

‑ Premiul „Le Premier 
Empire‑Fondation Napoléon”, 
Domnului Vincent Haegele, 
pentru lucrarea Napoleon et 
Joseph Bonaparte, le pouvoir et 
l’ambition, Paris, Ed. Tallandier, 
2010.

‑ Premiul „Le Second 
Empire‑Fondation Napoléon” 
Domnului Gabriel Badea Păun, 
pentru lucrarea Le style Second 
Empir, Architecture, décors et 
art de vivre, Paris, Ed. Citadelles 
et Mazenod, 2009.

‑ Premiul „Fondation 
Napoléon pour un livre étran‑
ger” a revenit Domnului Dominic 
Lieven, pentru lucrarea Russia 
against Napoléon, Londra, Ed. 
Penguin Books, 2009.

Premiile au fost acordate pe 
data de 7 decembrie, la Palatul 
Legiunii de Onoare, în prezenţa 
Marelui Cancelar al Legiunii de 
Onoare, Generalul de Armată 
Jean‑Louis Georgelin.

Domnul Gabriel Badea Păun, 
născut la Sinaia, în anul  1973, 
este doctor în istoria artei al 
Universităţii Sorbona din Paris în 
anul 2005 şi a primit mai multe 
distincţii pentru următoarele 
lucrări:

Decembrie 
în revista  
„Dunărea de Jos”
Un Mircea 
de Elveţia, 
la 90 de ani

În ultimul număr al anu‑
lui, revista „Dunărea de Jos” 
de decembrie a cochetat pe 
tema „Cărţi rele/cărţi bune”, 
prin penele lui Constantin 
Frosin – „Bad books”, George 
Lateş – „Cât de (in)utile sunt 
cărţile rele?” şi Vasile Turcu – 
„Impresii despre cărţi”. Până 
una alta, sunt comemoraţi 
scriitorii dispăruţi: Adrian 
Păunescu şi Vasile Lica. La 
evenimente, consemnăm  
„Istoricul Gh. Buzatu la Galaţi”, 
„Biblioteca V. A. Urechia – 120 
de ani”, „Fructe de mare…”, o 
carte de Corneliu Antoniu. Cu 
mult umor, Dan Plăeşu  pune 
în valoare recenta antologie 
de creaţii satirice a Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” 
diagnosticând „Cum stăm 
cu umorul”. Ghiţă Nazare îşi 
continuă interviurile, iscodin‑
du‑l pe Viorel Dinescu, sub 
titlul „La vânătoare de idei 
şi cuvinte”. Remarcabilă tra‑
tarea clădirilor gălăţene de 
patrimoniu, marca istoricului 
(brăilean de origine) Valentin 
Bodea, în acest număr, 
despre Palatul V. A. Urechia. 
Dan Ottiger Dumitrescu din 
Fribourg, Elveţia, îl prezintă, 
la rubrica „Gălăţeni de suflet 
pe mapamond, pe Werner 
Ernst Mircea Kaeser, la 90 de 
ani, cu rădăcini  în Galaţi şi cu 
dragoste de el. 

Ioan Toderiţă pritoceş‑
te în continuare cărţile gă‑
lăţenilor, ocupându‑se de 
Vasile Savin, A. G. Secară 
şi Vasile Sevastre‑Ghican. 
Sunt publicate, ca de obi‑
cei, câteva recenzii şi cronici, 
de Mihai‑Daniel Gheorghe 
la „Viaţa pe un peron”, de 
Octavian Paler, Ioan Gh. 
Tofan despre romanul lui 
Maximilian Popescu, „Al trei‑
lea spirit”, Virgil Borcan, la 
Styleme”, de Ioan Suciu. Nu 
puteau lipsi obiceiurile de 
Anul Nou, consemnate  la 
Gohor de Ioan Holban, care 
mai semnează şi „Văcăritul”. 
Tudosie Tatu aduce noi in‑
formaţii pe tema „Sulina, ori‑
zonturi temporale”. La arte 
plastice, Corneliu Stoica vine 
cu Dicţionarul său, prezen‑
tându‑l pe Mihail Gavrilov, 
dar şi cu  „Retrospectiva 
Mircea Nicolau”. La poezie, 
revista selectează semnătu‑
rile lui Ştefan Ciobanu, Paul 
Sân‑Petru, Alexandru Maria, 
Adrian Buzdugan, Mihaela 
Roxana Boboc, Luminiţa 
Dediu Agheorghesi, iar la pro‑
ză avem „Nepedepsiţii”, de 
Constantin Tănase.  Pentru ia‑
nuarie, 2011, „Dunărea de Jos” 
propune tema „Ineeption”, 
iar pentru februarie, „Străzile 
scriitorilor”.

Ion Manea  

Fie că sunt 
din Moldova, 
fie din 
România, 
produsele au 
acelaşi gust, 
nu şi acelaşi 
preţ, însă!

Caleidoscop de viaţă de pe ambele maluri ale Prutului   

Piaţa Ruşilor din Galaţi  

Din an în an sosesc mereu

Zece ani de dăruire 
“Christiana” 

] 70 de asistaţi ai Cantinei sociale de lângă Biserica 
”Cuvioasa Parascheva” Galaţi l‑au primit pe Moş Crăciun  

“Christiana” readuce zâmbetul pe chipurile celor mici

Gabriel Badea Păun

Un român la Paris

‑ Carmen Sylva, uimitoarea 
Regina Elisabeta a României, 
Ed. Humanitas, Bucureşti, 2003, 
2007, 2008 şi 2010. Medalie pen‑
tru Loialitate‑Regele Mihai I al 
României, 2010.

‑ Mecena şi comandita‑
rii. Artă şi mesaj politic, Ed. 
Noi Media Print, Bucureşti 
2009. Premiul Alexandru 
Tzigara ‑Samurcaş‑ Fundaţia 
Magazin Istoric, 2010.

‑ Portrete de Societate, se‑
colele al XIX‑lea şi al XX‑lea, 
Paris, Ed. Citadelles et Mazenod, 
2007. Lucrarea a fost distinsă 
cu Premiul Cercle Montherlant 
al Academiei de Bele Arte din 

Franţa, 2008. Pentru aceeaşi 
lucrare a fost decorat de că‑
tre Preşedintele României cu 
Ordinul Meritul Cultural în grad 
de Cavaler în 2009.

Acest succes ne bucură şi ne 
face cinste nouă, românilor, do‑
vedind capacitatea tinerilor de 
a se afirma în domenii greu de 
abordat precum  critica de artă 
într‑o ţară ca Franţa, care cu si‑
guranţă nu duce lipsă de idei şi 
specialişti. Aşteptăm cu interes 
noi lucrări semnate de acest au‑
tor atât de inspirat în alegerea 
domeniilor pe care le studiază.

Radu Moţoc

Ouă găseşti 
de la 
treizeci de 
bani bucata 
la cincizeci 
de bani

„Piesa de rezistenţă” este zona în care se 
vând săculeţii cu cartofi şi ceapă

Piaţa nu 
înseamnă 

aşa, o 
frumuseţe şi 
o curăţenie 

de cristal
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ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Prestãri
Servicii ComemorãriDecese

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

• În loc de “La mulţi ani!” 
scumpului nostru frate 

CIUREA SAVIN 
VENIAMIN (SECRETARU) 

Îl rugăm pe bunul Dumnezeu să-l aibă în paza Sa. 
Îl vom păstra veşnic în memoria noastră. 

Cornel, Emanuel şi Maria, fraţi (009476)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(004492)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (004770)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (004770)

• Colegii de serviciu din CFR Marfă 
sunt alături de doamna Neagu 
Constanţa în momentele gre-
le pricinuite de decesul mamei 
sale. Dumnezeu s-o odihnească. 
(003857/NC-292439)

• Amenajări interioare, instalaţii 
termice, electrice, construcţii civi-
le, proiectare. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (004737/
NC-289915)

• Tractor U 650. 0740435629. (004425/
NC-288902)

• CURSURI CALCULATOARE 
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului, cu recunoaşte-
re internaţională. Elinfo -zona 
General 0236312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0106604/NC-286578)
• Firmă pază organizează cursuri cali-
ficare agenţi. 0236471740. (0107000/
NC-289875)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional, reduceri de preţ la înscriere 
din luna decembrie. Tel. 0236437177, 
0741393712, www.newinfocompany.
ro. (0107264/NC-291339)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005025/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(004764/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0107355/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0107355/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (005118/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001948/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (12/10/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (004764/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0106318/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZATexecut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular   instalaţii  sanitare,  
centrale termice, subsoluri, zugră-
veli, faianţă. 0748691969. (003578/
NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC, preţuri 
mici, gratuit plase insecte. 0236417280, 
0744421650. (0107188/NC-206718)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0107211/
NC-207719)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(005208/NC-209727)
• Decupez ziduri, găuri hote, insta-
laţii sanitare. 0756780318. (005298/
NC-214145)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0105951/NC-237803)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (10/10/pc/06/NC-263854)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (002983/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/
NC-283772)
• Transport 1 leu /km. 0753345402, 
0764891571. (001334/NC-284895)
• Echipă profesionişti (Italia) execută 
amenajări interioare şi demolări pro-
fesionale, ultrarapide. 0745209979. 
(002300/NC-287713)
• Execut termoizolaţii cu alpinişti, 
etajele 5-10. 0745209979. (002300/
NC-287714)
• Amenajări interioare, exterioa-
re, silenţios, serios, convenabil. 
0745585834. (004623/NC-289537)
• Execut, repar, modific mobilier, 
uşi, ferestre. 0740852292. (004631/
NC-289673)
• Instalaţii sanitare, electrice, zugrăveli, 
faianţări, parchetări, izolaţii, glafuri, 
termopane, preţuri iarnă. 0741682817, 
0747167721. (002964/NC-289762)
• Echipă profesionişti executăm con-
strucţii case, vile, preţuri avantajoase. 
0743909240. (004755/NC-290016)
• Transport grupuri 8-10 persoa-
ne în ţară. 0740034748. (004789/
NC-290053)

• Execut instalaţii sanitare, montaj 
calorifere, reparaţii subsoluri. Tel. 
0749669436. (004960/NC-290680)
• Curse aeroport Mercedes, non stop. 
0744181070. (003267/NC-290707)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, terase, mobilă lemn, ga-
raje, garduri. 0744395480. (005019/
NC-290882)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile avantajos. 0744504470. 
(0107255/NC-291182)
• Transport marfă persoane Papuc 5 lo-
curi. 0757081950. (005234/NC-291595)
• Stop! Montez prolipropilenă, boile-
re, găuri beton, apometre, amenajări, 
suduri inox. 0766680178. (005276/
NC-291706)
• Garduri forjate, grilaje protecţie, con-
fecţii metalice. 0748589542. (0107293/
NC-292027)
• Executăm amenajări interioare, 
faianţă, gresie, glet, parchet, scafe 
etc., preţ de criză, rugăm seriozitate. 
0754605930. (003676/NC-292180)
• Transport aeroport convenabil, şofer 
profesionist. 0740033474. (005403/
NC-292211)
• Inginer repar televizoare###, plas-
me, calculatoare, ieftin. 0749808765. 
(003782/NC-292212)
• Expert contabil. Tel. 0728501350. 
(003770/NC-292429)
• Amenajări int. -ext., tâmplărie 
PVC -Al, izolaţii, totul la termen. 
0755385459. (003709/NC-286422)

• Întocmesc evidenţe contabi-
le avantajos. Tel. 0726786442, 
0336883711. (0107007/NC-289342)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299, televizoare -299. Tel. 
0745353977 (12/10/mr/01/NC-289984)

• Video LG, telefoane mobile, tv 37, 
cu suport. 0733141444. (005334/
NC-291961)

• Vindem maşini spălat auto-
mate de la 350 lei, cu garanţie. 
0740482562. (003606/NC-291701)

• Şofer cat. B, ajutor mecanic, echipări 
-dezechipări auto, solicit angajare. 
0742124741. (003714/NC-292025)
• Îngrijesc copil mic, experienţă, se-
riozitate. Tel. 0758541358. (005390/
NC-292150)

• O candelă aprinsă, o 
floare şi o veşnică aminti-
re pentru dragul nostru 

TONIŢĂ TOADER 

la un an de la trecerea în 
eternitate. Dumnezeu să 
te ierte şi să te odihneas-
că în pace. Daniela, Iulian 
şi Costel Grosu. (003854/
NC-292440)

• Vând linie covrigi completă (cuptor, 
friteuză, malaxor, mese inox, boiler, 
frigider, mobilier, hotă, chiuvete inox), 
6.000 E +TVA. 0728093999. (0107215/
NC-291090)
• Service auto doresc fuziune sau 
cedez spaţiu. 0751553698. (005267/
NC-291718)
• Ofer împrumuturi cu garanţii. Tel. 
0743425420. (003830/NC-292365)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002983/NC-278528)
• Ofer meditaţii la matematică pen-
tru gimnaziu. 0746165179. (002052/
NC-287386)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (003445/NC-291269)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Piaþa
Imobiliarã

- gars., TIG.1, 1/4, simpla, 18.000 EURO 
- gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon, 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 16.000EURO 
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon, 100.000 LEI 
- 1 cam., PC, 3/8, P, F, G, T, UM, balcon, 150.000 LEI 
- 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon, 30.000 EURO 
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, balcon 24.000 EURO 
- 1 cam., M13B, p/4, simplu, bloc mixt, 72.000 LEI 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, G, F, P, mobilat, balcon,  38.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon,  38.000 EURO 
- 2 cam. dec., PC, 5/7, G, F, P, balcon, 165.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 1,  3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,  37.500 EURO 
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon,  125.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 3/4, LUX, CT, AC, G, F, P, T, UM, 2balc,  47.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, AC, G, F, P, T, mobilat, balcon,  43.500 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T, UM, balcon, 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, balcon, 33.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T, UM, 2balc, 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 1/4, AC, G, F, P, T, balcon, 42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat, balcon, 41.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, balcon, 36.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 3/5, G, F, P, T, 2balc, 38.000 EURO 
- 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, T, balcon, 120.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, balcon, 110.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, balcon, 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 3/4, T, balcon, 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M16, 1/4, AC, G, F, P, T, MOBILAT, 2balc, 150.000 LEI 

- 2 semidec., M16, p/4, G, F, T, UM, balcon, 125.000 LEI 
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu, balcon, 105.000 LEI 
- 2 cam. dec. M38, 2/4, CT, G, F, P, 2balc, 145.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, CT, AC, G, F, P, T, 48.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat, 53.000 EURO 
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM, 51.000 EURO 
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T, 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,  180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 4/4, simplu, pod, 170.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s., 160.000LEI 
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s., 165.000 LEI 	
- 3 cam. dec., M20, 4/8, simplu, balcon, 2 gr. s., 150.000 LEI 
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 130.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s., 55.000 EURO 
- 4 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s., 220.000LEI 

VANZARI TERENURI
- teren Vanatori, ST: 2300 mp, d=35ml , 60.000 LEI 
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 8 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 50.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml, 75.000 EURO

VANZARI CASE
- casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M, 135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars Viaduct, et 2/4, libera, 21mp 		  38.000lei
Gars M 40, Higa, et. 2/4, la cheie, 20mp, baie 	 52.000lei
Gars M 19, R-uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM, libera 52.000lei
1 cam PORT, et. 10, balcon, bl mixt, liber, mobilat 65.000lei
1 cam M 13B, parter, bl mixt, liber, 36mp 	 75.000lei neg
1 cam MAZ 1, et. 4, simplu, liber 			  75.000lei
1 cam M 40 (stradal), et. 2/4, gaze, balcon, 25mp 75.000lei
1 cam ICF, et. 2/4, curat, simplu 		  79.000lei 
1 cam MAZ 1, et. 7, g+f+p, Tp, UM 		  20.000E neg
1 cam TIG 1, PS-uri, et. 2/4, parchet, liber 	 105.000lei neg
2 sdec M 19, parter, simplu, gaze 		  65.000lei
2 dec M 39A, Y-uri, et. 4, Tp, balcon 		  22.000E

2 dec M 14, et. 4, simplu, liber, 60mp 		  120.000lei
2 dec M 17, et. 4, simplu, 2 balcoane 		  125.000lei
2 dec M 16, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM, mob. 	 30.000E
2 dec M 19, et. 9, g+f+p, Tp, AC, buc. mob. 	 30.000E
2 dec M 20, et. 4/10, simplu, balcon 		  135.000lei
2 dec SID V, et. 1/4, simplu, 52mp 		  33.500E
2 dec ICF, et. 2/4, liber, 3 balc., 62mp 		  145.000lei neg
2 dec ICF, I-uri, et. 2/4, Tp, UM, 54mp 		  150.000lei
2 dec SID, SD-uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM, 2 balc 	 155.000lei
2 dec PC, et. 5/7, bl. nou, 64mp 			   38.400E
3 dec M 18, C-uri, et. 9/10, simplu, 86mp 		 135.000lei
3 dec CR, et. 4, simplu, 2 gr sanit., 74mp 		  34.500E

2 dec MAZ 1, et. 3/4, g+f+p, Tp, bl. nou 		  37.000E

3 sdec M 16, et. 2/4, UM, 70mp 		  150.000lei

3 dec M 20, et. 4/10, simplu, 2 bai, 70mp 		 155.000lei

3 dec ICF, et.3/4, Tp, UM, 2 bai, 2 balc 		  39.800E neg

3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc. 		  42.000E neg

3 dec M 13B, et. 3/4, Tp, UM, AC, 2 bai, 2 balc 	 46.000E

3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp 		  51.000E

3 dec MAZ 1, p/4, balcon, CT, TP, UM 		  53.000E 

2 sdec M 16, et. 1/4, mob, utilat, Tp, UM 		  200E/luna

2 dec TIG 1, et. 3/4, mob. nou, utilat, Tp, UM 	 200E/luna

Casa MAZ , mob nou, utilata, g+f+p, Tp, CT 	 400E/luna

EXCLUSIV: 2 DEC., M. 20, 8/10, TM, 54 mp  110.000 LEI

Gars Viaduct,3/4,simpla,curata,22mp   36.000 Ron
Gars Aviatiei,et 2,TM,F,P, 22mp,GS    40.000 RON  
Gars Port , et.1, la cheie ,25mp 40.000 Ron
Gars Tig 2,P/7,g,f,p,usi noi,MOB 75.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm 57.000 Ron
 Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon 56.000 Ron neg
AP 1 cam Mazepa et.2, TM,G,F,P   90.000 Lei 
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE  82.000 LEI NEG
Ap 1camSID Vest,et.P/4, g,f,p,35mp    90 000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um       90.000 lei 
2 DEC MAZ 2, 56MP ,ET.3 LUX     43.000 E
2 sdec Tig 1, p/4,parchet ,50mp  95.000 LEI 
2 DEC M 20,ET  4/10 , SIMPLU   130.000 Ron 
2 sdec Tig 2,p/4,1balc,imbunat    120.000 LEI
2 dec SID VEST et.4,TM,SIMPLU   110.000 lei
2 dec Ireg.3balc,p,g,f,65mp        135.000 LEI 
2 dec NL, 2/4, ct,tm,g,f, 2 balc      34.000 E
2 dec ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc     160.000 LEI
2 dec M 20 ,TM et.8/10 ,54MP   110.000 LEI
3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM,         150.000 LEI 
3 dec ICF,et.4,CT,TM,G,F,P,la cheie   35.000 E
3 dec NL,3/4,TM,P,G,F,2balc        170.000 LEI  
3 dec M 20,et.2, TM,IZOLAT ,75mp   170.000 LEI
3 sdec M 38,et.1,60mp,1balc,imb      125.000 lei neg

3 DEC ICF,ET.3,2BALC,2GS         165.000 lei neg

4 Dec NL 110mp,et.3 Imbunatatit la cheie  72.000 E

VANZARI CASE SI TERENURI 

CASA Smardan, st=1000mp,sc100mp,utilitati  32.000E

CASA NOUA M 17,ST=250, SC=160MP  105.000 EURO

Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp- 130.000 Lei

TEREN  Str. Unirii  St=380mp D=13m  40.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mobilata-utilata  	 400 lei

1cam Aviatie, nemobilat   	 300 lei

1 cam Maz,mobilat-utilat  	 120 E

2 dec ICF,parter SEMImobilat   	 500 Lei

2 sdec M 40 mobilat-utilat     	 450 Lei 

2 sdec Maz 1 mobilat-utilat   	 550 LEI

2 sdec Tig 1,mobilat-utilat     	 550 lei

2 dec Maz et.2 mobilat-utilat  	 150 E

3 sdec M 20, renovat,nemob   	 500 lei

4 dec M 17,mobilat-utilat lux   	 350 E

CASA Zona Balcescu, mobilata 	  500 lei

CASA Str Basarabiei,nemob,ct  	 600 lei

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Urgent garsonieră Port, 20 mp, et. 
6/7, UM. 0754628112. (10/12/pc/01/
NC-291940)
• Garsonieră 10/10, Ţig. I, I-uri, 16000 E. 
0733141444. (005334/NC-291960)

• P.f vând garsonieră la cheie 
Ţiglina I, A-uri, multiple îmbu-
nătăţiri, complet mobilată şi 
utilată, eliberez pe loc, 23.000 
E neg. 0758161196. (003651/
NC-291826)

• P.f. 1 cam. Mazepa 2, mansardă, CT, 
AC, tp, um, p,g,f, pod, BVC, mobilată. 
0744374263. (005023/NC-290879)
• Apartamente cu una cameră, 60000 
la roşu, 80000 gata. 0751183601. 
(0107258/NC-291256)
• Vând ap. o cam., conf. I, centrală 
proprie, SD-uri, preţ 25.000 E. Tel. 
0771232172. (005256/NC-291691)
• Vând apartament o cameră, M38, 
complet utilat şi mobilat. 0758707710. 
(003689/NC-291947)
• 1 cam. PS-uri, et. 3, liberă, îmbu-
nătăţită, avantajos. 0757758357, 
0723478149. (005352/NC-292034)

• Vând ap. 1 cam. conf. 1, centrală pro-
prie, SD-uri, etaj 3/4, avans 15000 E, 
iar restul rate lunare 400 E negociabil 
pe cinci ani. Tel. 0771232172. (005402/
NC-292206)
• 1 cameră, 35 mp, parter, 87000 lei. 
0754209310. (0107336/NC-292258)
• Vând apartament 1 cameră, 
zonă bună. 0766484974. (003799/
NC-292427)
• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0107285/NC-287309)

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, TOTUL NOU, 138.000 
LEI. 0749.374.726. (08/10/bc/26/
NC-150952)

• 2 dec. Ţiglina I, 45000 E sau schimb 
cu o cameră +20.000 E. 0769741552. 
(005270/NC-291715)
• Apartament 2 camere, Ţiglina 2, 
M3, ultradotat. 0722630770. (005307/
NC-291902)
• P.f. vând apartament două camere. 
Tel. 0743426549. (003669/NC-291931)
• Vând sau schimb +diferenţă 2 de-
comandate cu 3, 4 decomandate. Tel. 
0755746429. (003685/NC-291956)
• Vând ap. 2 camere sdec., et. 1/4, îm-
bunătăţit, preţ neg. Tel. 0751778823. 
(005350/NC-292004)
• 2 camere, vizavi Billa 1 parter, balcon, 
98000 lei. 0745455213. (12/10/gc/18/
NC-292089)
• Vând apartament 2 camere Centru, 
stare excepţională, 1,5 mld, nego-
ciabil. Tel. 0236417591, 0720032041. 
(005413/NC-292225)

• Vând ap. 2 camere mobilat, utilat, 
modificat lux, Ţiglina 2, parter sau 
schimb cu ap. 3 camere I.C.Frimu sau 
Mazepa, 48000. 0746393043. (005420/
NC-292247)
• Vând 2 camere, fără agenţie. 
0749395374. (003788/NC-292255)
• 2 decomandate, etaj 1, 120000 lei. 
0757594575. (0107336/NC-292260)
• 2 camere, confort 1, 107000 lei. 
0742846233. (0107336/NC-292261)
• 2 dec. Micro 17, etaj 3, simplu, 130000 
negociabil. 0722612683. (12/10/bc/8/
NC-292370)
• 2 CAMERE ŢIGLINA 2, P/4, 2 
BALCOANE, GEAM LA BAIE, TELEFON 
0748647760. (12/10/cs/08/NC-292406)
• Vând apartament 2 camere, 
zonă bună. 0766275318. (003799/
NC-292428)
• 2 camere Ţiglina II, etaj 2, 0748647760. 
(12/10/cs/08/NC-292438)

• IC Frimu, etaj intermediar, îmbună-
tăţit, 135.000 lei, 0747934519. (12/10/
bc/10/NC-292453)
• SC vinde apartamente 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449103. 
(0107285/NC-287310)

• P.f. vând apartament 2 came-
re, Ultimul Leu, blocuri Vega, et. 
6/8, 77 mp, living 45 mp, dotat 
cu bar, aranjat şi mobilat lux. Tel. 
0747497702. (005218/NC-291610)

• Vând ap. 2 camere, BR-uri, dea-
supra Stirex, et. 10, fără probleme 
izolaţie, 110.000 lei neneg. Tel. 
0746228611. (0107292/NC-291982)

• 2 camere, Centru, etaj 2, balcon, îm-
bunătăţit, 30.000 euro. 0747708566. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• 2 decomandate SID-Vest, etaj 4, termo-
pan, curat, 110.000 Ron. 0754/267318. 
(12/10/cs/06/NC-257003)
• 2 decomandate Dunărea, etaj inter-
mediar, 54 mp, LIBER, 130.000 Ron. 
0745/526231. (12/10/cs/06/NC-257004)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260 (12/10/cs/13/NC-283291)
• ##Vând## ap. 2 camere sdec. şi nea-
menajat, D3, et. 1, Saturn, exclus agen-
ţii. ##Variante auto##. 0743305206. 
(0107043/NC-287296)
• P.f. apartament decomandat, PS-
uri, 129.500, variante. 0766761481. 
(005242/NC-290671)
• PF 2 camere, la cheie, liber, etaj 2, 
str. Saturn, 0728-928192 (1210gc13/
NC-291268)AR
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Mica
Publicitate

Vânzãri
Spaþii comerciale

Matrimoniale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând casă (vilă) - 360 mp, 
str. Libertăţii Nr. 7. Telefoane 
0729032672, 0749450474. (003695)

• Vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex rezi-
denţial Vega (duplexuri), 
teren 600 mp, su =280 
mp, pregătită mutare, 
rate. 0741097144. (005366/
NC-292057)

• Vând casă Războieni 
73, 750 mp. 0755272968. 
(005343/NC-292021)

• Vând restaurant bar-terasă *** 
(vizavi Parcul “Libertăţii”). 

Tel. 0729032672, 0749450474. 
(003695)

Întâlniri
Pe fir

• Micro 17, etaj 3, confort 1, 155000 lei 
negociabil. 0749374726. (11/10/bc/24/
NC-249466)
• 3 decomandate Casa Roşie, 74 
mp, simplu, LIBER, 145.000 Ron. 
0745/526231. (12/10/cs/06/NC-257002)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (12/10/cs/13/NC-283292)
• Vând ap. 3 camere, Parfumul Teilor, et. 
3/4, termopan, jaluzele ext., gresie, fa-
ianţă, parchet, uşi int. noi, complet re-
novat, preţ 42.000 E neg. 0754831464, 
0741644610. (003018/NC-289967)
• Vând ap. 3 camere, în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(0107269/NC-291418)
• 3 dec. Ţiglina I, mobilat şi utilat, 95.000 
E. 0769741552. (005270/NC-291716)
• Vând apartament 3 camere, ultraîm-
bunătăţit, Grădina Publică, 58.000 E. 
0743878148. (003672/NC-291929)
• 3 decomandate, ICF, P-uri, 68 mp, 
4/4, CT, AC, P, Tp, izolat, semimobilat. 
0754628112. (10/12/pc/1/NC-291941)
• 3 semidec., Centru, et. 3/4, mobilat 
şi utilat, AC, tp, parchet. 0754628112. 
(10/12/pc/1/NC-291942)
• ###3 camere### decomandate, et. 
1, Mazepa I, amenajat, liber, 51000 E. 
0755626340. (005377/NC-292105)
• Apartament 3 camere Micro 17, su-
prafaţă 80 mp, mobilat, îmbunătăţiri 
lux, 85000 euro. 0723567796. (003713/
NC-292173)
• 3 camere, etaj 2, 150000 lei. 
0754209310. (0107336/NC-292259)
• Vând ap. 3 camere Micro 21, ultramo-
dern, instalaţie electrică nouă, izolaţie 
interioară, 33000 euro. 0742510472. 
(003802/NC-292292)
• Vând apartament 3 camere I.C.Frimu. 
Tel. 0743608658. (003821/NC-292357)

• Vând apartament 4 camere, 3 balcoa-
ne, mazepa 1, vedere totală la Dunăre, 
amenajat şi utilat complet lux - cen-
trală, AC, mobilă comandă, electroni-
ce şi electrocasnice full. 0768334737. 
(11/10/cs/50/NC-289019)
• Vând ap. 4 camere, bl. Plomba, et. 
1, Domnească. 0722706000. (002710/
NC-289236)
• Parter, toate dotările, Micro 20, 58000 
euro, eventual rate. 0744789367. 
(005079/NC-291054)
• Vând urgent apartament. Tel. 
0771430390. (005273/NC-291710)

• Apartament de lux, garaj, cur-
te, bloc de lux, nou, central. 
0756105197. (005289/NC-291753)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fizică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (12/10/cs/14/NC-280684)

• 1 cam. indiferent de zonă, etaj, 
probleme financiare sau juridice. 
0749565023, 0723478149. (005352/
NC-292031)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, 
cash. 0753805054. (05/10/bc/39/
NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpar apartament orice zona 
orice etaj 0754-521983 (1110gc11/
NC-275808)
• Persoană fizică, cumpăr 2 cameră, 
0724504737. (12/10/cs/14/NC-280686)
• Cumpăr apartament 2, 3 cam. Tel. 
0742907565. (0107255/NC-291181)
• Cumpăr apartament, ofer 
80.000-90.000 lei. Rog seriozitate. Tel. 
0752071043. (003603/NC-291673)
• 2 cam. indiferent de zonă, etaj, 
probleme financiare sau juridice. 
0749565023, 0723478149. (005352/
NC-292032)
• Cumpăr urgent 1,2 camere, cash. 
0755541794. (003779/NC-292426)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Persoană fizică, cumpăr 3 camere, 
0724504737. (12/10/cs/14/NC-280687)
• 3 cam. indiferent de zonă, etaj, 
probleme financiare sau juridice. 
0749565023, 0723478149. (005352/
NC-292033)

• Cartier vile, 820 mp, utilităţi, 80.000 
lei. 0749.374.726. (08/10/bc/24/
NC-241741)
• Vând casă Cuca, 400 milioane. Tel. 
0752536182. (002274/NC-287646)
• Casă bătrânească, nelocuibilă, 220 
mp, Revoluţiei. 0767715546. (003015/
NC-290178)
• Vând /schimb casă nouă la Tătarca 
parter, mansardă, izolaţie exterioa-
ră, var interior. 0749694555. (005021/
NC-290881)
• Vând casă sat Plevna, comuna Rediu, 
jud. Galaţi +teren aferent 1900 mp, 
utilităţi: apă, curent, preţ neg. Tel. 
0744798492. (10/12/pc/5/NC-291130)
• Casă cu mansardă Smârdan. 
0722850396. (003587/NC-291652)

• Casă în construcţie Tuluceşti, 750 mil. 
sau variante. 0753506398. (003586/
NC-291653)
• Vând casă sat Costi. Tel. 0757010714. 
(005236/NC-291662)
• Vând casă duplex Şendreni, 1000 mp. 
0744518459. (003647/NC-291812)
• Vând casă cărămidă, str. Lahovary 
nr. 10, sc= 250 mp, st= 450 mp, preţ 
250.000 E, variante. Tel. 0747575168. 
(005326/NC-291925)
• Casă zona str. Al. Cernat, teren 380 
mp, suprafaţă construită 200 mp sau 
schimb cu apartament +diferenţă. 
0754628112. (10/10/pc/1/NC-291943)
• Vând casă Tuluceşti, DN26, p+m, posi-
bilităţi apă, gaze, electric. 0740028092, 
0761625778. (005347/NC-292002)
• Proprietar vilă, sat Costi. 0747686277. 
(005353/NC-292030)
• Construcţie la roşu 30 mp Mioriţa, 
20000 euro. 0761348285. (005359/
NC-292048)
• Vând casă modestă, str. Tecuci, 250 
mp teren, din care 120 mp construcţie. 
0733413143. (0107333/NC-292219)
• Casă, zonă centrală, 3 camere, gaze, 
curte comună, 150000 lei negociabil. 
0743517663. (003903/NC-292291)
• Vând casă com. Braniştea, construcţie 
nouă, la glet, cu teren 550 mp. Detalii 
0752781264. (003812/NC-292386)

• Schimb apartament 3 camere Faleză 
cu apartament 2 sau 1 cameră +di-
ferenţă. Tel. 0723182765. (005445/
NC-292354)
• Schimb casă centru com. Folteşti 
(condiţii foarte bune) cu ap. 2-3 ca-
mere în Galaţi, preiau datorii sau dau 
diferenţă. 0749645771, 0748519415. 
(003860/NC-292446)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (12/10/
cs/03/NC-238311)
• Închiriez apartament 1 cameră sau 
garsonieră. Tel. 0742269472. (003834/
NC-292394)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005240/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (12/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• 2 camere Ţiglina II, mobilat şi utilat 
nou, centrală, 200 Euro. 0745/526231. 
(12/10/cs/06/NC-290198)
• Primesc un băiat în gazdă. Tel. 
0741198925. (005173/NC-291626)
• P.f. închiriez apartament 4 cam., 
(100 mp), în imobil Bariera Traian. 
0722564311. (005271/NC-291713)
• 3 dec., Ţiglina I, mobilat şi utilat 
lux, 350 E. 0769741552. (005270/
NC-291714)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobilat, 
parter, Centru. 0749062805. (003618/
NC-291727)
• 2 camere, Centru, deosebit, utilat 
şi mobilat. 0722953464. (005282/
NC-291756)
• 3 cam. dec., Centru, 90 mp, CT, 
TP, P, semimobilat şi utilat, 800 lei. 
0754628112. (10/12/pc/1/NC-291944)

• 2 camere decomandate, et. 1/4, Micro 
17, renovat 2010, nemobilat, 550 lei. 
0754628112. (10/12/pc/1/NC-291945)
• Faleză, Vega, 3 camere, vede-
re Dunăre, mobilat şi utilat de lux. 
0754628112. (10/12/pc/1/NC-291946)
• Închiriez apartament o cameră, M38, 
complet mobilat şi utilat. 0758707710. 
(003689/NC-291948)
• Închiriez (vând) birou amenajat, 
1/4, Ţig. I. 0733141444. (005334/
NC-291962)
• 2 cam. Micro 19, stradal, parter. 
0745455213. (12/10/gc/18/NC-292088)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în re-
gim hotelier. 0746753713. (005420/
NC-292248)
• Închiriez apartament cu o came-
ră, Micro 17. 0766790113. (003794/
NC-292277)
• Închiriez garsonieră mobilată Ţiglina 
2, bl. I2, etaj 1. Tel. 0723649032, 
0722818393. (005454/NC-292367)
• Închiriez apartament 2 camere, etaj 
2, central, mobilat, utilat modern. 
0723309428. (003811/NC-292387)
• Închiriez apartament una came-
ră, mobilat. 0721072763. (005434/
NC-292390)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa I, mobilat, utilat, termen lung, 
garanţie 2 luni. 0745309704. (005438/
NC-292391)
• Primesc în gazdă studentă sau salari-
ată în apartament decomandat, lângă 
Tribunal. Tel. 0236435029. (005305/
NC-292424)
• Închiriez ap. cu o cameră Micro 19. 
0761866139, 0236318221. (003849/
NC-292425)
• Închiriez apartament 2 camere se-
midecomandat în stare foarte bună, 
mobilat şi utilat, zona Micro 19. Tel. 
0740058264. (005430/NC-292430)
• Două camere Centru, deosebit uti-
lat şi mobilat. 0722953464. (003853/
NC-292448)
• 2 CAMERE mobilate, utilate lux, 
250 euro, 0747934519. (12/10/bc/10/
NC-292450)
• 3 camere mobilat, utilat, 200 euro, 
0752913096. (12/10/bc/10/NC-292451)
• 1 CAMERĂ MOBILAT, UTILAT 
ULTRALUX, 0728762480. (12/10/bc/10/
NC-292452)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI MICI ŞI 
CONDIŢII AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0756334923; 
0236334138. (11/10/cs/33/NC-286114)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
ASIGURĂRI, BIROURI- BLOCURI 
NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (11/10/cs/16/NC-289222)
• Închiriez hală producţie, depozi-
tare, 750 mp, 2500 lei. 0747122732. 
(004693/NC-290181)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (004925/NC-290585)
• Închiriez clădire p+1+2 pentru sedii 
firme, bancă, clinică. Tel. 0749207527. 
(004925/NC-290586)
• Închiriem spaţii comerciale Spicu şi 
Micro 17, Piaţa Ruşilor. 0722208920. 
(003333/NC-290890)
• Spaţiu 15 mp Micro 19, lângă Billa. 
0744789367. (005078/NC-291053)
• Spaţiu Siderurgiştilor, 55 mp, vad. Tel. 
0748848455, 0767699405. (003649/
NC-291811)
• Închiriez spaţiu comercial, 80 mp. Tel. 
0730856057. (0107291/NC-291924)
• Spaţiu comercial 60 mp în Centru, str. 
N. Bălcescu nr. 8, toate utilităţile. Tel. 
0722616552. (005363/NC-292056)
• 15 mp (apă, WC), Micro 19, 650 lei. 
0741242588. (003736/NC-292093)
• Spaţiu 80 mp, str. Traian 359, colţ 
cu Ciobanului. 0751100686. (003766/
NC-292190)
• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, 
în str. Domnească 167. 0746067055. 
(003773/NC-292209)
• Închiriez spaţiu bdul G. Coşbuc, 40 
mp, centrală, toaletă. Tel. 0733413143. 
(0107333/NC-292220)

• Închiriez /vând ieftin spaţiu depozi-
tare şi birouri pe str. Tecuci, 100 mp. 
0733413143. (0107333/NC-292221)
• Închiriez /vând spaţiu str. Tecuci, 110 
mp cu posibilitate extindere până la 
270 mp, finisaje deosebite, toalete b-f, 
centrală, AC, gaze, 380 V, acces card cu 
soft pontaj, internet, TV, telefon, pre-
tabil birouri, cabinete, coafor, cafenea, 
restaurant. 0733413143. (0107333/
NC-292222)
• Închiriez spaţiu comercial 80 mp, 
str. Brăilei, Micro 19. Tel. 0723182765. 
(005445/NC-292355)
• Spaţiu comercial 40 mp, str. Brăilei, 
zona A-uri, Ţiglina 1. 0722616552. 
(003850/NC-292449)

• Închiriez spaţii pentru sedii 
sociale înfiinţare firme. Telefon: 
0744499917. (12/10/cs/28/
NC-290132)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile,dreptunghi. 0744527191. 
(004847/NC-240729)
• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 
0749.374.726. (08/10/bc/26/
NC-248735)
• Lot casă 2.000 mp (parcelabil), 
500, 600, 1.000 mp, DN26, sat Costi. 
0745852436. (003668/NC-286277)
• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(005212/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(005212/NC-286653)
• Vând teren 650 mp, poziţie centra-
lă. Telefon 0745-188699 (0910gc11/
NC-289156)
• Vând teren 765 mp, d =10 m, str. 
N. Alexandrescu 129, fost Dumitru 
Chicuş. Tel. 0733943801. (0107005/
NC-289178)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (11/10/cs/16/
NC-289221)
• Vând teren 1800 mp intravilan, com. 
Vădeni, hală cărămidă, tablă, 350 mp, 
utilităţi, 30000 E, variante. 0747257199. 
(11/10/ext/119m/NC-289852)
• Proprietar vând teren la Fileşti. Tel. 
0748556315. (005009/NC-290805)
• Vând 3 loturi teren intravilan pentru 
construcţii, utilităţi: apă, energie, po-
sibilitate gaze, în incinta fostului SMA 
Tuluceşti, preţ negociabil. 0744907735. 
(003354/NC-290953)

• Vând 10 ha teren arabil, irigabil, în 
zona Bădălan, aproape de ferma pisci-
colă. 0745306717. (003368/NC-291006)
• Teren 2000 mp +casă începută, p+1, 
Bariera Traian. 0731359848. (003470/
NC-291317)
• Loturi case Fileşti. Tel. 0749591526. 
(005159/NC-291351)
• 2 terenuri cart. Barboşi, intravilane, 
11.500 mp şi 4038 mp, 4 şi 7 euro/ mp. 
0764340144. (005228/NC-291603)
• Vând 650 mp pe str. Domnească, 150 
E/ mp. Tel. 0726408095, 0722506108. 
(005262/NC-291687)
• Teren Vânători, 2.000 mp, 5 euro/ mp 
neg. 0721197912. (003674/NC-291923)
• 1000 mp, sat Costi, central, toa-
te utilităţile /schimb apartament. 
0748012587. (003748/NC-292167)
• Vând 350 mp, Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (003798/NC-292371)
• Vând 2500 mp intravilan, la intrare 
în Vădeni, deschidere 24 m, proprie-
tate, 78000 lei. 0756986499. (003861/
NC-292447)

• Teren cu construcţie 700 mp, 
central, deschidere 23 ml, poziţie 
excepţională, pretabil orice activi-
tate, negociabil loco. 0756105197. 
(005285/NC-291752)

• Vând teren 1.000 mp, Vânători, 
lângă Beyler, format 25x40, cu 40 m 
deschidere la DN26, 16.000 E. Tel. 
0746228611. (0107292/NC-291983)

• Vând teren Lepşa 1000 mp, 
construcţie începută (p). Tel. 
0724560349, 0724560337. (005374/
NC-292076)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0107026/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0107026/NC-213906)
• SC cumpăr teren agricol pe raza co-
munelor: Cudalbi, Matca, Drăgăneşti, 
Barcea. 0744121215. (004485/
NC-289147)
• Cumpăr teren 500 mp, zona Bariera 
Traian, ofer 17 E /mp. 0743777685. 
(003859/NC-292445)

• Cumpăr teren agricol (arendez) 
Bădălan. 0744764095. (005116/
NC-291194)

• Bar 2 Măgari, lângă Complexul Siretul. 
0751167540. (004852/NC-290325)
• Vând spaţiu comercial lux, zona 
bănci, teren proprietate, sc= 187 
mp, 200.000 E. 0745952412. (003615/
NC-291731)
• Spaţiu comercial P+1, 70 mp, total 
ultradotat, str. Eroilor. 0722630770. 
(005307/NC-291901)
• Vând spaţiu comercial 100 mp, în 
Complex Ancora, la parterul blocului 
F7. Telefon: 0722455632. (12/10/cs/37/
NC-291914)

• Vând depozit materiale con-
strucţii com. Pechea, construcţie 
nouă, 1300 mp teren, gard nou, 
construcţie 250 mp, 4600 E, lângă 
Primărie, uşor neg. Tel. 0746228611. 
(0107292/NC-291981)

• Vând fostul depozit cereale com. 
Oancea, intravilan, 22.500 mp, 
construcţie 650 mp, platformă be-
tonată 3500 mp, pretabil benzină-
rie, motel, situat lângă vamă. Tel. 
0746228611. (0107292/NC-291984)

• Agenţia matrimonială "Romeo şi 
Julieta" vă aşteaptă să îi călcaţi pragul. 
Relaţii la tel. 0730131381. (11/10/bc/55/
NC-287331)
• Tânăr, 33, 1,67, 65, doresc cunoştinţă 
cu tânără serioasă, de la ţară sau oraş, 
rog seriozitate. 0732562456. (003814/
NC-292385)

• Tânără ofer companie. 0754352531. 
(003596/NC-291663)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON
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EXTINDERE COLEGIU DE INDUSTRIE ALIMENTAR  „ELENA DOAMNA” I  
MODERNIZAREA UTILIT ILOR EXISTENTE 

 
 
 

 Unitatea Administrativ-Teritorial  Municipiul Gala i, în calitate de Beneficiar a derulat, începând cu 
data de 29.06.2009, proiectul EXTINDERE COLEGIU DE INDUSTRIE ALIMENTAR  “ELENA DOAMNA” I 
MODERNIZAREA UTILIT ILOR EXISTENTE (cod SMIS 3531) finan at prin Contractul nr. 429/29.06.2009 în 
cadrul Programului Opera ional Regional 2007 – 2013, Axa Prioritar  3 – “Îmbun t irea infrastructurii 
sociale”, Domeniul major de interven ie 3.4 – “Reabilitarea/modernizarea/dezvoltarea i echiparea 
infrastructurii educa ionale preuniversitare, universitare i a infrastructurii pentru formare profesional  
continu ”. 
 Obiectivul specific al proiectului este extinderea i îmbun t irea calit ii infrastructurii 
educa ionale, a dot rilor aferente Colegiului de Industrie Alimentar  “Elena Doamna”, pentru asigurarea 
unui proces de educa ie la standarde europene i cre terea particip rii popula iei colare i a adul ilor la 
procesul instructiv-educativ. 

Lucr rile de construc ii au început în  25 ianuarie 2010 i au fost încheiate în data de 10 decembrie 
2010, acesta fiind al 3-lea proiect finan at prin POR finalizat cu succes de municipiul Gala i.  
  
 Prin realizarea proiectului de extindere a Colegiului de Industrie Alimentar  “Elena Doamna” i de 
modernizare a utilit ilor existente s-a urm rit crearea unui spa iu de înv mânt care s  corespund  
standardelor europene de igien , confort i func ionalitate precum i cre terea capacit ii unit ii de 
înv mânt de a oferi o educa ie de calitate în condi ii corespunz toare de desf urare a activit ilor 
didactice. 
 Cl direa nou construit  are o repartizare a ariei utile, astfel: subsol – 418,00mp, parter - 443,30mp, 
etajul I – 418,90mp, etajul II – 418,90mp, etajul III – 418,90mp. Elevii i personalul didactic vor beneficia de 
noi spa ii didactice, respectiv 6 s li de clas , 2 cabinete de limbi str ine, bibliotec , sal  de lectur , 
cancelarie, sal  multimedia, spa ii pentru aplica ii practice, sal  de festivit i, infrastructur  care va 
permite desf urarea procesului de înv mânt în conformitate cu standardele europene în materie. S lile 
de clas  sunt dotate cu b nci i scaune pentru elevi, mese i scaune pentru cadre didactice, dulapuri pentru 
materiale didactice, table colare. Sala de festivit i a fost dotat  cu scaune, scen , cortin , draperii i 
instala ie de ventilare-climatizare. 
 Prin  proiect s-a urm rit i reabilitarea i modernizarea instala iei de înc lzire de la cl direa 
existent  precum i redimensionarea i înlocuirea re elelor exterioare de utilit i – ap , canalizare, energie 
electric , gaze, energie termic  – care s  asigure i func ionalitatea cl dirii nou construite.  
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 Investi ia creeaz  premisele necesare pentru asigurarea unui proces educa ional la standarde 
europene, acces facil  la educa ie al elevilor cu dizabilit i, cre terea particip rii popula iei colare la 
procesul educa ional precum i a num rului de participan i la cursurile de formare continu . 
  
 Achizi ii publice derulate pentru implementarea proiectului: 
- lucr ri de construc ii; 
- furnizare dot ri; 
- asisten  tehnic ; 
- consultan  în management; 
- audit financiar; 
- materiale de informare i publicitate. 
 
 Echipa de implementare a proiectului 
- Manager proiect: Pavlenco Violeta; 
- Responsabil financiar: Cristea Mihaela-Florentina; 
- Responsabil monitorizare i raportare: Marin Jeni-Carmen; 
- Responsabil tehnic: Nichiforov Lenu a; 
- Responsabil achizi ii: Moraru Cosmin-Lucian; 
- Responsabil cu activitatea de informare i publicitate: Axente George–Daniel. 
 
 
Conferin a de încheiere a proiectului are loc ast zi 20.12.2010, ora 11, la Sala de Festivit i a Colegiului de 
Industrie Alimentar  “Elena Doamna” din municipiul Gala i, str. Domneasc , nr. 169. 
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Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Licitaþii

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Vând FIAT ALBEA, 2005, 
preţ neg. Tel. 0722390992, 
0721320875. (vl/NC-286416)

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Urgent! Angajez numai 
farmacist(ă) cu cel puţin doi ani 
vechime, inclusiv pensionar(ă) 
pentru farmacie nou înfiinţată. 
Tel. 0722312237, 0726751226 
dna(dl) Grigorescu. (005257/
NC-291707)

• Oferim cazare pt. Crăciun şi Revelion 
pensiunea Lepşa. Tel. 0765979683, 
0744560891, 0758895174. (11/10/
gc/27/NC-286148)

• Regionala de Transport Feroviar de 
Călători Galaţi organizează în data 
de 27.12.2010 licitaţie publică urmată 
de strigarea liberă a preţului pentru 
vânzarea de deşeuri de acumulatori 
cu plăci de plumb uzaţi. Informaţii 
suplimentare la tel. 0236460200 int. 
134872, fax 0236415985. (0107341/
NC-292308)
• ANAF, DGFP Galaţi prin Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizea-
ză în baza art. 162 alin.(1) din O.G. 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, licitaţie pentru 
vânzarea următorului bun imobil, pro-
prietate a debitorului ASF PLEŞCAN 
MIRCEA din localitatea Tecuci, str. 
Aleea Complexului, bl. W1, ap. 8, judeţ 
Galaţi: 1. apartament 2 camere situat 
în Tecuci, str. Aleea Complexului, bl. 
W1, ap. 8, la suma de 21.402 lei. Preţul 
nu conţine TVA şi este la al III – lea 
termen. Licitaţia va avea loc în data 
de luni 03.01.2011 ora 10:00 in loca-
litatea Tecuci, str. 1 decembrie 1918 
nr. 43 (sediul AFP Tecuci). Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, să instiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înain-

• Contracte muncă Italia, hotel-me-
naj, croitorie, infirmieri, salarizare 800 
E. www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0755358900, 0745489172, 0731503304. 
(12/10/ext./21m/NC-267831)
• Companie româno-italiană angajea-
ză vorbitori de limba italiană, la nivel 
mediu sau avansat, pentru postul de 
operator telemarketing. Se oferă: sa-
lariu motivant, bonuri de masă, bo-
nusuri din vânzări. Tel. 0756169701. 
(0106990/NC-287418)
• SC angajează personal feminin, 
indiferent de vârstă, pentru trans-
misii online. 0754044897. (0107154/
NC-290304)
• Singurul studio din Galaţi administrat 
exclusiv de personal feminin angajea-
ză modele, min. 18 ani, zonă centrală, 
seriozitate. 0754365447. (0107154/
NC-290305)
• Angajăm inginer electronist cu 
atestat ARTS. 0236471740. (0107138/
NC-290640)
• Servicii de machiaj profesional, ma-
chiaj de seară, mireasă, consiliere în 
machiaj. 0755578470. (12/10/cs/35/
NC-291243)
• Croitorese şi confecţioneri Slovacia, 
experienţă maşină de cusut simplă, 
program gratuit, plecări ianuarie 
2011. 0755329329. (12/10/ext/20n/
NC-291292)
• Angajez tractorist cu experienţă. 
0722193036. (005239/NC-291657)
• Angajăm urgent bucătar/ pizzar cu 
experienţă. 0766313342. (005259/
NC-291689)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal calificat. Telefon 0747-509011 
(1210gc12/NC-291702)
• Angajez 2 vânzătoare cu experi-
enţă, magazin alimentar, Micro 19. 
0756060981. (0107283/NC-291734)
• Cafenea angajează barmaniţă, salariu 
atractiv, rog seriozitate. 0747815243. 
(005278/NC-291736)
• Sală de fitness angajează recepţio-
neră, experienţă casă de marcat. Tel. 
0740781341. (003632/NC-291739)
• SC Metchim SA angajează sudori 
mig-mag şi lăcătuşi confecţii meta-
lice. Experienţa în domeniul naval 
constituie avantaj. Doritorii vor de-
pune CV-ul la sediul societăţii. Relaţii 
la tel. 0236448531, 0732-640858 fax 
0236448530, între orele 8,30-14,00. 
(12/10/ext./34m/NC-291748)
• Call center angajează operator 
telefonie. Condiţii: vorbitor limba 
engleză, franceză, spaniolă sau itali-
ană, bucur_1@yahoo.com. (005293/
NC-291801)
• Angajăm sudori TIG şi tubulatori în do-
meniul rafinăriilor. Nr. tel. 0757065425. 
(12/10/ext./33m/NC-291939)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745347625. (0107318/NC-291979)
• Şofer maxi-taxi, experienţă, traseu 
77. 0754798819. (003741/NC-292113)
• SC Vinton SRL Galaţi angajează şef 
parc auto întrunind următoarele con-
diţii: curs efectuat de persoană de-
semnată şi experienţă de minim 1 an. 
CV se primesc prin fax la 0236461955 
sau la sediul societăţii din bdul George 
Coşbuc nr. 257. Cei selectaţi vor fi con-
tactaţi. (12/10/bc/32/NC-292133)

• Societate comercială angajează me-
canic utilaje (buldoexcavatorist) cu 
experienţă şi care să posede permis 
de conducere minim cat. B. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din Calea 
Prutului nr. 13 (vizavi de Piaţa en-
gross) sau relaţii la tel. 0745346034. 
(12/10/gc/17/NC-292149)
• Angajez barmaniţă Micro 17. 
0748471338. (003760/NC-292185)
• Angajăm agenţi pază, şofer interven-
ţie. E-mail: paza_guardr@yahoo.com. 
(0107299/NC-292197)
• Societate angajează programator cu 
experienţă C#, MS, SQL 2005. Relaţii la 
0747778956, scgambeta@gmail.com. 
(0107300/NC-292207)
• Summer Time angajează barman, ex-
perienţă minim 1 an. Tel. 0752004113. 
(005411/NC-292223)
• Salon angajează tehnician mani-
chiură gel, cu experienţă. 0751558749. 
(003790/NC-292243)
• Vânzătoare raion încălţăminte, cu 
experienţă. 0744637833. (005417/
NC-292265)
• Angajăm cu carte muncă personal 
fluvial pentru Olanda, comandanţi, 
stoermani, matreozi, cunoştinţe 
limbile engleză, germană. Relaţii 
0336802819, 0771056890. (0101358/
NC-292299)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin mixt. 0740072249. 
(003823/NC-292358)
• SC Trattoria Alfredo SRL angajează 
şofer, barman şi ospătar cu experienţă. 
Tel. 0733978796. (005456/NC-292364)
• Studio videochat angajează modele 
cu vârsta peste 18 ani, în condiţii maxi-
me de profesionalism, bonus la înscri-
ere 100 E. Informaţii la tel. 0747978817 
sau 0741641555. (005433/NC-292373)

• Restaurant La Mona, zona 
I.C.Frimu organizează Revelion, 
120 lei /persoană. 0744627817. 
(0107135/NC-290523)

• Local Azzuro organizează 
Revelion 2011, la cele mai avan-
tajoase preţuri. 0741033283, 
0744431568. (003296/NC-290793)

• Restaurant Cornelius angajează 
bucătar şi ospătar. Relaţii la telefon: 
0749278177. (12/10/cs/40/NC-292414)
• Angajez muncitor pentru decorări 
publicitare stradale, eventual cu per-
mis de conducere categoria B. Tel. 
0733066568. (11/10/bc/48/NC-292423)
• Autoritatea Navală Română organi-
zează concurs în ziua de 5.01.2011 la 
sediul ANR Constanţa, incinta Port, 
pentru ocuparea următoarului post 
vacant: 1 post căpitan de port gradul 
I la Căpitănia Portului Galaţi -biroul 
Port Control VTMIS. Pentru informaţii 
cu privire la condiţiile de participare şi 
tematica de concurs vă puteţi adresa 
la compartimentul Resurse Umane CZ 
Galaţi. Tel. 0236460318 int. 105, servi-
ciul Resurse Umane ANR Constanţa, 
tel. 0241616124, precum şi pe site-
ul anrconstantarna@rna.ro. (12/1/
ext/57m/NC-292431)
• Pub Mon Caprice angajează aju-
tor bucătar, femeie de serviciu. 
0761093864. (003855/NC-292442)
• Angajez şofer profesionist. Tel. 
0744517768. (003858/NC-292444)

• Şcoala Nr. 34 Galaţi angajează 
prin concurs administrator finan-
ciar pe perioadă determinată înce-
pând cu 10 ianuarie 2011. Relaţii la 
0236476095. (0107321/NC-292175)

• Firmă specializată în servicii de 
curăţenie angajează şef echipă 
curăţenie şi personal pentru cu-
răţenie în centrul comercial Real, 
salariu net 550 -750 lei +bonuri 
de masă. Relaţii tel. 0212244658, 
0212241872, 0729005137, 
0722763974. (0107342/NC-292307)

• Colaborare part-time în 
vânzări directe cosmetice. 
Tel. 0766671055. (005460/
NC-292407)

• Vând curcani bio, tel. 0744779395. 
(002581/NC-288669)

• Vând garaj str. Domnească. Tel. 
0722706000. (002710/NC-289235)
• Vând lemne foc 150 lei/ tonă. 
0753467280. (vl/NC-290102)
• Vând porci 50-150 kg. Tel. 0753625885. 
(003058/NC-290156)
• Vând schelă metalică. Tel. 0745347625. 
(0107150/NC-290907)
• Vând porci 70-90-110 kg,asigur 
transport, Tuluceşti. Tel. 0762692419. 
(005136/NC-291298)
• Vând automate de cafea Zanussi. 
0722425531. (003575/NC-291641)
• Vând porci pentru sacrificat şi porci 
pentru crescut rasa Pic. 0758360575. 
(003588/NC-291651)
• Vând porci crescuţi natural. 
0740363270. (003584/NC-291654)
• Vând porci în viu sau sacrificaţi, cres-
cuţi la curte şi păsări. 0728348834, 
0756379692. (005251/NC-291679)
• Porci 70-100 kg, 8 lei kg şi purcei. 
0742799581. (005258/NC-291690)
• Vând porc 120 kg, viţică şi 50 capre. 
0758907212. (005274/NC-291709)
• Vând pian Pleyel, 2000 E sau variante. 
0740588817. (003608/NC-292013)
• Vând taur, două juninci şi două vaci. 
Relaţii la tel. 0743864376. (005392/
NC-292152)
• Vând Bichon maltez, mascul, 5 luni, 
foarte jucăuş, sănătos, cu carnet 
de sănătate. 0741315411. (003762/
NC-292184)
• Vând ţuică tescovină, Vrancea. Relaţii 
tel. 0751034402. (003775/NC-292208)
• Vând porci, rasa Pig, 100 kg, cres-
cuţi eco. Tel. 0743569651. (005412/
NC-292226)
• Vând 100 oi, preţ negociabil. 
0744989359. (005410/NC-292227)
• Vând mobilă bucătărie şi două 
dormitoare. 0743425420. (003830/
NC-292363)
• Vând porci. Tel. 0722340155, 
0744108878. (005455/NC-292366)
• Vând garaj zona IREG, preţ 9500 E, 
negociabil. 0749394463. (003819/
NC-292389)
• Vând porci, avantajos. Tel. 
0752998755. (003856/NC-292443)

• Produse naturale (Aloe Vera). Tel. 
0755533803. (004812/NC-290134)

• Lemn de foc, cărbune lignit, 
brichete din rumeguş, transport 
gratuit, bdul G. Coşbuc 257, fostul 
Vinalcool. 0743367957, 0747085119. 
(005144/NC-291471)

• Vând malaxor beton fix, 1,5 punc-
te, 2 motostivuitoare 3000 kg, re-
morcă cu obloane, remorcă bas-
culabilă bilateral, remorcă Padiş, 
1500 kg, remorcă autoturism. 
0724560337, 0724560349. (005374/
NC-292075)

• Superofertă. Lemn foc fag, 300 
lei /tonă, lemn foc salcâm, 350 lei 
/tonă, lemn foc brad, 150 lei /pa-
let, transport gratuit. 0236417777, 
0741985057. (005385/NC-292125)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr acţiuni Fondul Proprietatea 
şi dosare ANRP. 0745022959. (004480/
NC-289248)
• Anticariat cumpără: monede, banc-
note, vederi, insigne, decoraţii, efecte 
militare vechi, timbre, eurocenţi, ta-
blouri, statuete, pendule, antichităţi 
diverse. 0751167540, 0236323500. 
(004852/NC-290326)
• Bijuterie cumpără aur, cel mai bun 
preţ. 0746152391. (12/10/ext/49m/
NC-292251)

• Audi A4, 2,0 TDI, 2008, xenon, navi-
gaţie, variante. 0766518339. (005243/
NC-290670)
• Mercedes C220, 2008, 16350 E; Audi 
A4, 2008, 12.950 E; VW Passat, 2006, 
9450 E, variante. 0763692726. (005244/
NC-290678)
• VW Touareg, 2006; Audi A4, 2008, 
model nou, variante. 0766538120. 
(005244/NC-290679)
• Logan, alb, 1,4, înmatriculat 2010, 
4500 E. 0744194528. (005221/
NC-291607)
• Vând Cielo, an 2004. Tel. 0757010714. 
(005236/NC-291661)
• Parc auto vinde cu garanţie Skoda 
Octavia, 2 Break; Dacia Logan, diesel, 
2006, 2008 şi MCV, posibilitate leasing. 
0756093505. (0107279/NC-291669)
• Vând Renault Symbol, 1,5 DCI, 
2006, unic proprietar, carte service. 
0747312685. (003609/NC-291699)
• Vând Papuc injecţie 2002, 4500 lei, 
proprietar. 0751086895. (003634/
NC-291779)
• Vând Renault Clio, diesel, 2005. 
0741238043. (003609/NC-291866)
• Vând Seat Cordoba 2007, 1,9, TDI. 
0746290914, 0728137311. (003749/
NC-292129)
• Vând Opel Astra Classic IIG, 1,6, 
105 CP, 2007, 45600 km, 7200 E neg. 
0723187668, 0766359019. (003753/
NC-292148)
• Vând Opel Vectra, an 1992, gri, 
preţ 1000 euro negociabil, propri-
etar, închidere centralizată, alarmă. 
0742857501. (003754/NC-292151)
• Vând ARO 10, 4 uşi, 4x4, GPL +ben-
zină, an fabricaţie 2002. 0740024625. 
(003854/NC-292441)
• Vând Logan, 1,4, 0 km, alb. 
0744572037. (005461/NC-292418)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004827/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2002-2009. 0749056627. (002690/
NC-281524)
• Cumpăr Dacia Break, Berlină, 
1995-2006. 0742563740. (005306/
NC-291876)
• Cumpăr Suv, 4x4, după 2003. 
0745208845. (005309/NC-291899)

• Cumpăr voucher Rabla. Tel. 
0742481524, 0742341125. (002748/
NC-289124)

te de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunului 
sunt invitaţi să prezinte, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare : 
oferte de cumpărare; în cazul vânză-
rii la licitaţie, dovada plaţii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei; imputer-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de inmatriculare tradus în lim-
ba română, pentru persoanele fizice 
străine copia paşaportului, pentru 
persoanele fizice române, copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se prezin-
te la data stabilită pentru vânzare şi 
la locul fixat în acest scop. Impotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştintă, în conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulteri-
oare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92 
/ 2003, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informaţii suplimentare 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236-810551. (12/10/ext/56m/
NC-292401)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 20 decembrieFilmelaTV

20 decembrie
ProgramTV

20 decembrie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 514 cm	 + 3 cm
Hârşova	 566 cm	 + 8 cm
Brăila  	 557 cm	 + 6 cm

GALAŢI 	 534 cm	 + 10 cm
Isaccea 	 428 cm	 + 9 cm
Tulcea 	 344 cm	 + 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 decembrie 2010

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

20 decembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

6:15	 Imnul României
7:00	 Telejurnal *Sport*Meteo
9:00	 Dovadă de iubire 		
	 (Braz.,2005,s,ep.118) 
10:00	 Dănutz S.R.L. (div.) (r)
12:15	 Zile şi nopţi (r)	
12:45	 Legendele palatului: 
	 prinţul Jumong (ep.19) (r)
13:50	 Eurovision
14:00	 Telejurnal *Sport*Meteo
14:55	 Oamenii Deltei 
	 (2010,f. s. doc.)
15:30	 Krónika (magazin cult.)
17:00	 Cu tine pentru
	 totdeauna	
18:00	 Telejurnal *Meteo
18:30	 Legendele palatului: 
	 prinţul Jumong 
	 (Sud Cor., 2006,ep.20) 
20:00	 Telejurnal * Meteo
20:40	 Tema zilei * Meteo
21:00	 Prim plan (live) 
22:00	 Eurovision
22:15	 Anatomia lui Grey 
	 (SUA,2005,s. dramă,ep.6)
22:55	 Oameni mari la TVR
23:10	 În spatele zidului 
	 (Ger.2009,dramă) 
0:50	 Nocturne (talk show)

7:00	 Asul din mânecă 		
	 (SUA,2003,dramă,ep.26) 
7:55	 Doar România!
8:10	 Tonomatul DP 2 		
	 (2010,div.) (live)
10:10	 Monogamia pentru 		
	 începători
11:45	 Poate nu ştiai
12:00	 Telejurnal
12:30	 Ferma (rep.)(r)	
14:30	 Împreună în Europa! 
	 (f. ed.) Em.pentru romi
15:30	 Zestrea românilor (r)
16:00	 Asul din mânecă (r)
16:55	 Doar România!
17:00	 Telejurnal
17:30	 Confesiuni 
	 (2010,mag. de div.)
18:30	 Jamie: Crăciun în familie
	 (2009,f.s.doc.,ep.1)
19:00	 Profesoara detectiv
	  (ep. 1, com.)
20:00	 Arena Leilor (reality show)
21:00	 Legendele Moșului
22:00	 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:00	 Eureka (SUA,SF,ep.11) 
23:55	 Doar România!
0:10	 Replay
1:30	 Confesiuni (r)

7:00	 Jurnalul cultural (r)	
8:30	 Minorităţi(r)	
9:00	 Înapoi la argument (r)	
10:00	 Roşu şi negru 		
	 (Angl.,1993,s,ep.4) (r)
11:00	 Politicieni fără mască (r) 
12:00	 Jurnalul cultural (r)	
13:00	 Concerte TVR Cultural (r)
14:00	 1001 de poveşti (r)
14:30	 Făuritori ai istoriei 
	 (f. s. doc.,ep.10)
16:20	 Capodopere din Galeria 	
	 de Artă Modernă
	 Românească	
16:30	 Identităţi (s. doc.)(r)		
17:00	 Garantat 100%  (r)	
18:00	 Analia Selis 
	 „Concert de Crăciun“
19:00	 Făuritori ai istoriei (r)
19:30	 Tichia 
	 de mărgăritar 
20:00	 Pământul Sfânt - 		
	 Păstrătorii 			 
	 Izvoarelor Mântuirii 		
	 (2007,f. sdoc.) 
21:00	 Jurnalul cultural  
	 (live)	
21:30	 Literatura de azi 
	 (div.)	
22:30	 Memorialul durerii 
	 (doc.,ep.9)
23:30	 Fraţii Karamazov 		
	 (Rus.,2009,s,ep.9)

5:00	 România,te iubesc! (r)	
6:00	 După 20 de ani (r)
7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 *Moş Crăciun există!	
10:00	 Miliardul lui Bailey		
	 (Can,2004,com.) (r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
	 *Moş Crăciun există!
13:45	 România,te iubesc! (r)
14:45	 Serviciul Român de 		
	 Comedie (2010,div.) (r)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 		
	 (SUA,1973,s,ep.3890)
17:00	 Ştirile Pro TV*Vremea
17:45	 Happy Hour 
	 (2007,div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 
	 *Sport *Vremea
20:30	 Lunetistul 3
	 (SUA, 2005, f. acțiune)
22:30	 Furie oarbă 
	 (SUA,1989,f. acțiune) 
23:30	 Ştirile Pro TV
0:15	 Lunetistul 3
	 (SUA, 2005, f. acțiune) (r)
2:00	 Furie oarbă 
	 (SUA,1989,f. acțiune) (r)
3:30	 Ştirile Pro TV (r)

8:15	 Fructul oprit(Mex.,2009,s) 
9:45	 Esmeralda 
	 (Mex.,1997,s) (r)
11:15	 Esmeralda 
	 (Mex.,1997,s) (r)
12:30	 O mare de pasiune 		
	 (Mex.,2009,s) 	
14:00	 Tărâmul spiridușilor
	 (SUA,2003,d.anim) 
15:00	 Clase 406 
	 (Mex.,2002,s.com.) 
16:25	 Vremea de Acasă
16:30	 Esmeralda 
	 (Mex.,1997,s) (r)
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 O mare de pasiune 		
	 (Mex.,2009,s) 	
19:30	 Fructul oprit 		
	 (Mex.,2009,s)
20:30	 Adevăratul Moș Crăciun 	
	 (SUA,2005,f. de fam.) 	
22:30	 Poveştiri de noapte 		
	 (2007,div.) 
23:30	 7 păcate 
	 (Braz.,2007,s. dramă) 
0:30	 Clase 406 
	 (Mex.,2002,s.com.) 
2:00	 Poveştiri adevărate (r)

8:15	 Daune şi interese (r)
9:15	 Cei mai buni 20 de ani (r)
10:30	 Lunaticii dezlănțuiți 		
	 (SUA,d. anim.,ep.6)
11:00	 Tazmania 
	 (SUA,s. d. anim.,ep.32) 
11:30	 Happy Hour 
	 (2007,div.)(r)	
14:15	 Zoom în 10 minute 
	 (div.)
14:30	 Peștera monstrului 
	 sacru
	 (It.,1993,avent.,fantastic)
16:30	 Colegii tăi 			
	 (SUA,2006,ep.7) 
17:00	 Bani, nebunie 
	ș i crimă
	 (SUA,1987, thrill.) 
19:00	 Legea lui Canterbury
	 (SUA, 2008,polițist,ep.6)
20:00	 Dispăruţi fără urmă 
	 (SUA,2002,polițist,ep.13)
21:00	 Comedia în esenţă tare: 
	 Prietenii tăi 
	 (SUA,1994,com.,ep.15-16) 
22:00	 Noul Alcatraz		
	 (SUA,2002,acț.) 
0:00	 Ierburi (SUA,s. ,ep.5) 
1:30	 Noul Alcatraz		
	 (SUA,2002,acț.) (r)
3:00	 Dispăruţi fără urmă 
	 (SUA,2002,s.,ep.13) (r) 
3:45	 Ierburi (SUA,s. ,ep.5) (r)

6:00	 Cireaşa de pe tort (r)	
7:30	 Specialiştii - Redifuzare	
8:20	 Sport cu Florentina 
	 (emis. sport)	
9:15	 Ochi pentru ochi şi dinte
 	 pentru dinte 
	 (SUA, 1996, thrill.) (r)
11:30	 Căminul de 5 stele (r)
13:15	 Camera de râs
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Festivalul de circ (r)(ed.26)	
15:00	  Prințul Egiptului 
	 (SUA, d.a)
17:00	 Cireaşa de pe tort (r)	
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
19:30	 Globul de Crăciun		
	 (SUA,2007,f. de fam)
21:15	 Fermier. Caut nevastă! 
	 (2009,reality show)
23:00	 Cine știe... câștigă! 
	 (2010,em. concurs) 
0:00	 Mizerabilii 
	 (Angl.,1978,dramă) 
2:00	 Focus 18 (r)
3:00	 Mizerabilii 
	 (Angl.,1978,dramă) (r)

6:00	 Observator
8:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
	 şi Dani 
10:00	 În gura presei (em. info.)
11:15	 Situaţie critică	
	 (SUA, 2000, acţiune)
13:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	 Banditele (r)
	 (coprod., 2006, acţ. com)
16:00	 Observator
17:00	 Acces Direct
	 Cu: Simona Gherghe
19:00	 Observator
	 Cu: Andreea Berecleanu
	 *Sport*Meteo
20:30	 Să te prezint părinţilor 
	 (2009,div.) 
22:00	 Narcisa sălbatică 
	 (Rom.,2010,s. dramă) 	
23:00	 Observator
	 Cu: Andrei Zaharescu
23:45	 Un Show Păcătos (div.) 
	 Cu: Dan Capatos
1:00	 Situaţie critică	
	 (SUA, 2000, acţiune) (r) 
2:45	 Observator(r)
3:45	 Acces Direct(r)

9:05	 Legende 
	 pentru viaţă 		
	 (coprod., 2006, dramă)
11:00	 Vacanţă 
	 la comun 
	 (copr., 2000, com. rom.)
12:30	 Dezastru 
	 în China 
	 (SUA, 2009, f. doc.) 
13:15	 Mariaj 
	 de Vegas 
	 (SUA, 2008, com. rom.)
14:55	 Horton 
	 (SUA, 2008,d.an.)
16:25	 Ţi-l prezint 
	 pe Dave 
	 (SUA, 2008, com.)
18:00	 Întâlnire 
	 cu spartanii 		
	 (SUA, 2008, com.)
19:30	 Pe platourile de filmare
20:00	 În derivă 
	 (Rom., 2010,  ep.6, 11)
21:00	 Air Force One 
	 (SUA, 1997, acţiune)
23:05	 Viaţa şi apucăturile lui
 	 Kenny Powers 
	 (SUA, 2009, s. com., ep.4)
23:40	 Anturaj (SUA, 2004,ep.4)
0:15	 În derivă 
	 (Rom., 2010, ep.11) 
0:50 	 Terminator - Salvarea 
	 (coprod., 2009, SF act.)

În atenţia agenţilor economici: * 
Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să fo-
losiţi, pe cât este posibil, adrese de 
e-mail cu altă extensie decât ya-
hoo.com. pentru că aceasta este li-
mitată ca volum de transmisie şi re-
cepţionare şi poate fi o cauză majo-
ră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 25 a 
fiecărei luni. * Vă rugăm, de aseme-
nea, să aveţi în vedere că, din mo-
tive legale, declaraţiile trebuie  de-
puse în format electronic pe adresa 

de e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve-
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor. * A fost modificată codifi-
carea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate juri-
dică să-şi actualizeze domeniul de 
activitate conform noului nomen-
clator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare.  
Vă mulţumim pentru înţelegere şi 
apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune. Persoanele in-
teresate de ocuparea locurilor de 
muncă vacante şi de înregistrarea 

ofertei de locuri de muncă vacan-
te sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30.  LISTA LOCURILOR 
DE MUNCĂ VACANTE 20.12.2010 
Agent securitate; ajutor şef casă 
amanet; confecţioner -  asamblor 
articole din textile;  dansator (mu-
zică populară); director general 
societate comercială – cunoştinţe 
limba engleză şi hindu; dulgher 
(exclusiv restaurator);  electrician 
întreţinere şi reparaţii; electrician 
automatizare; faianţar; fierar be-

tonist; inginer producţie; inginer 
tehnolog metalurg;   instalator apă 
canal; jurist; manager marketing 
(tarife, contracte, achiziţii) – cu-
noştinţe limba engleză şi hindu; 
montator pereţi plafoane din ghips 
carton;  muncitor necalificat pentru 
calificare la loc de muncă; proiec-
tant inginer metalurg; secretară; 
specialist marketing; solist instru-
mentist; solist vocal (muzică popu-
lară);  sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; 
sudor (mig-mag); tehnician catv; 
zidar roşar-tencuitor; zugrav, vop-
sitor; vânzător. Locuri de muncă în 

străinătate prin reţeaua EURES, ofe-
rite la nivel naţional: Danemarca: 50 
posturi lucrători în ferme de cultiva-
re a legumelor, fructelor de pădure 
şi în ferme de creştere a porcilor, va-
cilor - numai pentru absolvenţi de 
facultate - de profil agricol sau liceu 
- profil agricol, promoţia 2009 sau 
2010; Estonia: 1 post arhitect; 1 post 
inginer instalaţii pentru construcţii; 
1 post inginer proiect; 1 post ingi-
ner reţele electrice; 1 post manager 
proiect; Malta: 20 posturi farmacist; 
200 posturi asistent medical.

Detalii pe: www. eures.anofm.
ro.  

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Ion Sălişteanu, pictură-grafică; 
expoziţiile permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul de 
iarnă” al Filialei Galaţi a UAP. 

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– Portrete de domnitori români, 
expoziţiile permanente; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX-XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Vis de 
iarnă”, „Fasmidele, curiozităţi 

ale naturii”. Mai puteţi vedea o 
expoziţie de maşini în miniatu-
ră, Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Impresii de toamnă” 
(fotografie), expoziţie a elevilor 
Şcolii de Arte, clasa Artă fotogra-
fică.

- Galeria Umor la etaj, sediul 
Vieţii libere – „Dialectica umoru-
lui”, Vladimir Crivoi – Vlahi (cari-
catură).  

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători, 8,00 – 
16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00.

Angela Ribinciuc

Fiţi obiectiv/ă, măcar atât 
cât să nu faceţi nimănui niciun 
fel de nedreptate. Ar fi cazul 
să ţineţi cont de acest lucru.

Trataţi cu multă superfici-
alitate subiectele care nu vă 
interesează, iar această atitu-
dine face mai multe victime 
decât v-aţi putea imagina.

Fiţi puţin mai conciliant/ă. 
Nu este cazul să faceţi niciun 
fel de exces de zel. Acum pu-
teţi repara o anumită greşea-
lă.

Găsiţi oamenii potriviţi că-
rora să le cereţi sfatul, dar nu 
trebuie să uitaţi că aveţi şi pro-
priile dvs. principii.

Aveţi chef şi putere de 
muncă, în cantităţi care ar pu-
tea face invidios/oasă orice alt 
coleg/ă. Dar acesta este genul 
dvs.

Prea multă agitaţie nu vă 
lasă timp să vă gândiţi la lu-
crurile cu adevărat importan-
te. Poate nici dvs. nu vă ştiţi 
priorităţile.

Vă bucuraţi de fiecare clipă 
petrecută acasă, în compania 
partenerului/ei de viaţă. De 
asta aveaţi nevoie pentru re-
încărcarea bateriilor.

Nu vă puteţi explica de 
ce sunteţi atât de crispat/ă în 
prezenţa unei persoane de 
sex opus pe care o cunoaşteţi 
de puţină vreme.

Nemulţumirile dvs. se ma-
terializează în discuţii intermi-
nabile. Nu sunteţi încântat/ă, 
dar e oricum mai bine.

Reuşitele dvs. sunt sărbă-
torite în familie, adică în locul 
în care vă simţiţi cu adevărat 
relaxat/ă. De admirat...

Începeţi să nu mai fiţi de 
acord cu toate ordinele venite 
de sus, iar acest lucru vă îngre-
unează şi mai mult situaţia.

Nici nu puteţi să suportaţi 
ideea de a mai da aceeaşi ex-
plicaţie a nu se ştie câta oară. 
Trebuie să existe un capăt.

Casandra

1768 - Se naşte VENIAMIN 
COSTACHI (m. 1846), cărturar, 
traducător, poet, personalitate 
culturală de seamă, mitropolit 
al Moldovei.

1823 - Se naşte JEAN - 
HENRI FABRE (m. 1915), en-
tomolog francez, cunoscut 
pentru cercetările minuţioase 
privind comportamentul şi 
obiceiurile insectelor.  

1832 - Începe să apară 
“Monitorul Oficial” al 
României.

1861 - Se naşte 
CONSTANTIN MILLE (m. 1927), 
ziarist, scriitor.

1866 - Se naşte D. 
STĂNCESCU (m. 1899), publi-
cist, traducător, folclorist şi 
scriitor popular.

1879 - Se naşte I.G. DUCA 
(m. 1933 - asasinat de legio
nari), om politic liberal, fon-
dator şi preşedinte al PNL, 
prim-ministru, memorialist, 
personalitate marcantă a vieţii 
politice interbelice.

1925 - Legea de organizare 
a Curţii de Casaţie.

1926 - Se naşte GEORGETA 
CRAINIC, pictoriţă, poetă. Din 
1971, stabilită în Canada.

1927 – Se naşte 
CONSTANTIN BĂRBULESCU, 
economist, membru co-
respondent al Academiei 
Române.

1929 - Se naşte AL. 
CĂPRARIU (m. 1988), poet, 
eseist, publicist, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1975), cu alte premii.

1934 - Se naşte GEORGE 
APOSTU (m. 1986), sculp-
tor, laureat cu Premiul “Ion 
Andreescu” al Academiei 
Române (1966).

1935 - Se naşte DANIEL 
DRĂGAN, prozator.

1938 - Se naşte, la Tg. 
Bujor, jud. Galaţi,  MIRCEA 
IONESCU,  prozator, publicist, 
ziarist, editor.

1940 - Se naşte MIHAI 
BUCULEI, sculptor. 

1943 [ Se naşte LUCIA 
CIREŞ,  etnolog şi istoric lite-
rar.

[ Se naşte MAGDA 
URSACHI, prozatoare, eseistă.

1944 [ Încetează din viaţă 
NICOLAE CARTOJAN (n.1883), 
istoric literar, membru al 
Academiei Române. 

[ Se naşte ION MURSA, 
pictor.

1946 - Adunarea 
Deputaţilor votează Legea 
privind etatizarea Băncii 
Naţionale a României, prin 
care se asigura controlul de 
stat asupra capitalului bancar 
şi a creditelor.

1950 - Se naşte IOAN 
FLORA, poet, traducător.

1951 - Încetează din viaţă 
AL. GHERGHEL (n. 1879), poet.

1957 - Se naşte MARIAN 
RÂLEA, actor de teatru şi film, 
realizator de emisiuni TV.

1958 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BRĂILOIU  
(n.1893), compozitor, et-
nomuzicolog, membru al 
Academiei Române.

1963 - Încetează din viaţă  
PAUL CONSTANTINESCU  
(n.1909), compozitor, membru 
corespondent al Academiei 
Române. 

1966 - Încetează din viaţă 
MIHAIL SORBUL (n.1885), unul 
dintre importanţii dramaturgi 
români de la începutul secolu-
lui al XX-lea.

1968 - Încetează din viaţă 
JOHN ERNST STEINBECK  (n. 
1902), scriitor american, lau-
reat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură.

1972 – Se dezveleşte, la 
Vaslui, statuia lui Ştefan cel 
Mare, operă a sculptorului 
Iftimie Bârleanu.

1973 - Se inaugurează ofi-
cial noul edificiu al Teatrului 
Naţional “I.L. Caragiale” din 
Bucureşti.

1976 - Se naşte LUCIAN 
VIZIRU, actor. 

1982 - Încetează din viaţă 
ARTHUR RUBINSTEIN (n. 1887), 
celebru pianist american de 
origine poloneză.

1989 – Încetează din viaţă 
IOAN MORARU (n. 1927), me
dic, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.

2001 - Încetează din viaţă 
LEOPOLDO SEDAR SENGOR 
(n. 1906), scriitor senegalez, 
preşedinte al Senegalului 
(1960 - 1980).

2002 – P.S.Casian sfinţeş-
te biserica “Sfinţii Apostoli 
Petru şi Pavel” din Piscu, jud. 
Galaţi.

Sos de hrean

- Nu te-ai gândit la sărmanul tău 
tată, când ai furat acest pardesiu?

- M-am gândit că ar fi prea mare 
pentru el.

[

- Care este înţelesul cuvântului 
căsătorie?

- Tata mi-a spus că asta e o con-
damnare, nu e cuvânt.

[
Antrenorul de box, după prima 

lecţie:
- Mai aveţi vreo întrebare?
- Cât costă cursul prin corespon-

denţă?, întrebă începătorul năucit.

Ingrediente: 30 g făină, 30 g unt, 0,5 l lapte, 100 ml smântână, 
zeamă de lămâie, hrean ras, sare.

Se face un sos alb care se stinge cu lapte, se ia de pe foc, se drege 
cu smântână frecată cu o lingură de apă, se sărează şi se acreşte 
(turnaţi zeama de lămâie după gust). Înainte de servire adăugaţi 
hreanul ras şi nefiert.

V.P.

Şi hoţii revin acasă de Crăciun! 

(comedie, SUA/Canada, 2007)
Movies 24, ora 23,00
Cu: Shannen Doherty (foto)
Titlu original: Christmas 
Caper

Kate Dove este o hoaţă profesionistă care se retrage temporar în 
oraşul natal din Connecticut, după ce ultima ei tentativă de jaf nu a 
avut succes. Ea acceptă fără prea mult entuziasm să aibă grijă de cei 
doi nepoţi ai ei până când părinţii acestora reuşesc să ajungă acasă 
de Crăciun.

Miri şi socri 

(comedie, SUA, 2008)
Diva Universal, ora 22,50
Cu: Tommy Lioutas, Vikki Krinsky
Titlu original: Will You Merry Me

Să se îndrăgostească a fost cea mai uşoară parte. Acum e momentul 
ca părinţii lor să se întâlnească. 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Alt Wiki? Foşti membri ai site-ului WikiLeaks, nemulţu-
miţi de fondatorul său Julian Assange, şi-au prezentat vineri 
proiectul concurent, numit OpenLeaks, care urmează să fie 
lansat în viitorul apropiat şi care va viza să faciliteze dez-
văluirile de informaţii direct către presă. Spre deosebire de 
WikiLeaks, site-ul OpenLeaks nu va publica direct pe inter-
net,  ci va permite unor parteneri media să primească infor-
maţii, explică fostul purtător de cuvânt german al WikiLeaks, 
Daniel Domscheit-Berg, şi fostul membru islandez Herbert 
Snorrason. „OpenLeaks este un proiect tehnologic care are 
ca scop să fie un furnizor de servicii pentru terţi care vor să 
primească informaţii din surse anonime”, declară Domscheit-
Berg, într-un documentar despre WikiLeaks difuzat  de pos-
tul de televiziune suedez SVT.

În loc de muncă, joacă. Dacă unii dintre noi se nu-
mără printre cei care şi-au dorit întotdeauna să cânte la 
un instrument muzical, dar nu au avut niciodată şansa să 
înveţe, aceştia au la dispoziţie „Mănuşile Pian Electronic”. 
„Instrumente” cu care vor reuşi, cu siguranţă, să îşi impre-
sioneze prietenii, pentru că orice suprafaţă pe care o ating 
mănuşile se poate transforma în clapele unui pian. Mănuşile 
vin echipate cu un mic speaker, al cărui volum poate fi con-
trolat. Oamenii pot deveni adevăraţi maeştri muzicali, pentru 
că fiecare deget reprezintă o notă diferită. În plus, tonurile şi 
muzica de background pot fi setate în funcţie de preferinţă.

Dintre cei cu contribuţii im‑
portante în domeniul construcţi‑
ilor, incluşi în  această lucrare, se 
regăsesc şi nume gălăţene, prin‑
tre care: Anghel Saligny, Dionisie 
Germani, Ion Antonescu, Mircea 
V. Mişicu, Mauriciu Weissenberg. 
Aceştia au făcut obiectul prezen‑
tărilor anterioare, în coloanele 

ORIZONTAL: 1) Ungerea ca 
domn. 2) A se căina de zor, pe 
uliţă – Şoc în lumea medicală. 
3) Ajuns de bani gata – Loc de 
bătaie pentru musafiri. 4) Nu 
are niciun punct de vedere 
transparent – E un maimuţoi… 
cu gura mare. 5) Bate drumurile 
fără rost. 6) Vine de la ţară – 
Negaţie fără replică. 7) Una 
dintr-o lume de vis – Scor alb. 
8) Plasat în spate! – Una din 
vechea Romă. 9) Piatră de var 
pentru construcţii – Se zice că 
face muzica… 10) Un fel de a 
închide gura definitiv.

VERTICAL: 1) Târgul moşilor 
(pl.). 2) Se apropie de nota 
maximă – Tip…de lapte bătut. 3) 
Sunt bune la o nevoie…uşoară 
– Calm…în învălmăşeală! 4) 
Ordin de la patriarhie – Verdeaţa 
codrilor de conifere. 5) Atestat 
de conducere. 6) Sărit din 
neatenţie – Rod din copac. 7) 
În buncăr! – Un caz obişnuit. 8) 
Avantaje indubitabile – Bătută 
la război. 9) Oamenii Moscovei 
– Vestitor al primăverii. 10) 
Probe de examen.

Mihai Gherasim

Într-o lucrare de specialitate

Ingineri constructori gălăţeni*

Cutia cu 
creioane
Ceea ce ne 
trebuie

…
Pătrat în 
spaţiu

Premoniţii

Genii cu mănuşi

ziarului. În această intervenţie, 
câteva repere referitoare la:

AMEDEO GEORGESCU 
(n. 1908, la Galaţi – m. 1995). 
Activitatea sa inginerească în‑
cepe, după absolvirea, în anul 
1933, a Facultăţii de Construcţii 
– Politehnica Bucureşti, la 
Direcţia de Poduri a Căilor Ferate 
Române. A proiectat şi urmărit 
execuţia podurilor de pe tra‑
seul liniilor noi în construcţie: 
Caransebeş – Reşiţa şi Ilva Mică 
– Vatra Dornei; între 1941-1944 
a condus lucrările pentru exe‑
cuţia liniilor: Bucureşti - Roşiori-
Craiova; Bucureşti-Urziceni; va‑
rianta Homorod - Şercaia; între 
1944 -1947, sub conducerea sa, 
s-a restabilit circulaţia provizorie 
şi ulterior refacerea definitivă a 
lucrărilor pe linia Ciceu - Ghimeş 
(cu viaductul Carcău şi tunelul 
Ciumani); în 1948 a fost numit la 
conducerea Şantierului Naţional 
Salva-Vişeu, contribuind decisiv 
la stabilirea soluţiilor tehnice. 

Între 1950 - 1951 a fost director 
tehnic la Direcţia Construcţiilor 
a Ministerului Căilor Ferate. În 
1953 este numit inginer şef la 
Întreprinderea de Construcţii Căi 
Ferate Constanţa, care executa 
lucrările de deviere a magistralei 
feroviare Cernavodă - Constanţa 
şi reţeaua de cale ferată, deter‑
minată de execuţia lucrărilor la 
Canalul Dunăre - Marea Neagră. 
Între 1953 şi până la pensio‑
nare (1970), a activat în cadrul 
Institutului Căi Ferate Bucureşti. 
Pe lângă faptul că ing. Amedeo 
Georgescu este autorul a nume‑
roase soluţii tehnice originale, el 
este şi promotorul, în ţara noas‑
tră, a scutului semimecanizat şi 
al metodei cu ancore şi plase tor‑
cretate la lucrări de tuneluri.

Virgil Guruianu

*Popescu, Hristache: Perso­
nalităţi româneşti în construc­
ţii. Ediţia a 2-a. Bucureşti, 2008      

Vremea va fi rece astăzi, dar cu temperaturi 
de peste 0°C ziua şi cu cerul în general senin. 
Temperatura maximă va fi de 2°C, iar minima, 
noaptea, de –8°C. Vântul va sufla slab, din est şi 
sud-est. Presiunea atmosferică va fi de 746 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea de 80 la sută. 

De marţi, se va încălzi uşor, fiind posibile scurte 
reprize de ploaie, dar şi ceaţă seara. Maxima ar 
putea urca până la 7°C spre finalul săptămânii, iar 
minima va fi de -1°C, în timpul nopţii. 

(informaţii preluate din surse online)

Ocolul 
vitelor
Sărită la cap!

Porţie la 
masă

A înşira
Mediu de 
cultură

Ţesătură fină
Barem

Ceva de 
necontestat
Coţofană

Corina 
Tudor
Schimb de 
serviciu

Casete din 
plastic!
Sedată!

Singuri!
Numită

Sunt în 
stare!
Prostul 
obicei

…
Lucrează 
la butuci

Mediu 
marin!
Necredincios

Îndrăgit

Unsă!
Creangă
       …

Din nou
E cu 
adevărat

Primii 
autori!
Trage cu 
ochiul

Ifose
Miez de 
nucă!

Laici!
Curse!

Bai!
Cută la 
fustă!

Inestetici
Unice!

Stă la vorbă 
(fem.)
Drum de 
urmat

Ţară

Orgie 
italo-română, 
în bucătărie

[ „Cireaşa de pe 
tort” a scos-o din pălărie 
pe Ramona Bădescu. Şi 
nu e de colo – italo (mai 
mult)-românca (mai pu‑
ţin) a fost cel de-al doilea 
invitat lăudat cap-coadă 
de Horia Vârlan: „Chiar a 
făcut muşchi împletit ca la 
Câmpulung. Aţi văzut ce 
frumos a împănat usturo‑
iul! Fata chiar se pricepe”, 
a afirmat apreciativ bucă‑
tarul. Care pur şi simplu 
era să pice de pe scaun 
când a trântit  Ramona o 
sticlă de şampanie într-un 
vas de cocktailuri, i-a pus 
o cantitate egală de sos 
de roşii în cap şi l-a garni‑
sit şi cu ceva plante mis‑
terioase: „Asta chiar e o 
treabă rafinată. Nu mă aş‑
teptam”, zice Vârlan. Când 
bilingva s-a apucat şi de 
paste arabiata, Vârlan 
aproape că nu mai supor‑
ta să stea pe scaun: „Vine 
din Italia, ce să mai co‑
mentez eu? Deja ştie tot. 
Uite, nu scurge de tot pas‑
tele! Uite ce fantastic face 
sosul…”. În maşina care 
venea spre Miss Bădescu, 
o Rona Hartner grasă ca 
un purcel îşi dădea cu pă‑
rerea: „Eu nu cred că o să 
mâncăm nimic. Asta nu 
ştie să gătească”. „Asta” 
i-a uluit pe oaspeţi, iar 
Rona a făcut o gură cât o 
şură: „Atât mănânci tu?”, a 
întrebat-o ea pe Ramona, 
care îşi pusese - elegant 
- o lingură de paste în 
farfurie, spre deosebire 
de Rona care putea să se 
hrănească direct din oală, 
la cât îşi trântise în faţă. 
„Este suficient”, a zâmbit 
discret Ramona. Rona s-a 
uitat chiorâş, şi-a măsurat 
şuncile, a mai adulmecat 
o dată pastele şi a dat 
Dumnezeului eleganţa. 
Gogâlţ, gogâlţ.

[ Sărbătorile astea 
ori trece televizorul prin‑
tr-o pasă bună, ori intru eu 
mereu pe tronsonul orar 
care trebuie. Pentru că 
tot ce văd sunt filme sau 
seriale poliţiste. Pentru că 
nu văd picior de colindă, 
Moşi generoşi şi produc‑
ţii blegi, crăciunistice. Fie 
vorba între noi, mie îmi 
place la nebunie „Singur 
acasă”, aşa că n-o să mă au‑
ziţi plângându-mă că îl văd 
a suta oară pe Macaulay, 
mai ales că puştiul îi 
urează numai cu gaguri 
spumoase pe prostănacii 
care vor să îl jefuiască de 
Sărbători. 

Cântăreaţa şi actriţa Cher a 
declarat că vrea să treacă în spa‑
tele camerei de filmat, ca regizor, 
în momentul în care va fi prea 
bătrână pentru a mai apărea în 
filme. Actriţa în vârstă de 64 de 
ani nu vrea să se retragă, pentru 
moment, de pe marele ecran. 
“Bunica mea tocmai a murit la 
96 de ani şi arăta bine, iar mama 
mea are 84 de ani şi încă arată 
foarte bine, aşa că voi continua. 
Iar când nu voi mai arăta aşa, 
voi face altceva. Vreau oricum 
să regizez filme - asta este ceea 
ce îmi doresc cu adevărat. De ce 

continui să lucrez? Este ca şi cum 
i-ai spune lui Picasso «ai pictat 
suficient, ai creat destul, nu mai 
ai ce să faci». Îmi place ceea ce 
fac şi voi face în continuare acest 
lucru, atât timp cât pot”, a spus 
ea. Cher - care poate fi văzută 
alături de Christina Aguilera în 
noua producţie “Burlesque”, ce 
a fost lansată în cinematografele 
nord-americane în noiembrie - 
analizează posibilitatea de a juca 
şi alte roluri, dar recunoaşte că 
actoria este o slujbă grea.

M.Z. (Mediafax)

Misiune spaţială
Capsula Soyuz s-a conectat la ISS

O capsulă Soyuz care a decolat miercuri de pe cosmodromul din Baikonur 
(Kazahstan), cu trei astronauţi la bord, s-a conectat cu succes, vineri, la Staţia 
Spaţială Internaţională (ISS). Joi, Centrul rus de control al zborurilor spaţiale 
pierduse contactul cu capsula Soyuz, însă problema a fost remediată în 
câteva ore. Echipajul de pe Soyuz, alcătuit din rusul Dmitri Kondratiev, 
astronauta americană Catherine Coleman şi italianul Paolo Nespoli, va 
petrece la bordul ISS aproximativ şase luni.

M.Z. (Mediafax)

Hollywood

Cher 
ar vrea 
să 
regizeze 
filme
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[ Serbare de final de an. La şcoală sau la grădiniţă. Se în-
tâmplă de câţiva ani buni, cam de când poţi să-ţi iei cu buletinul 
în dinţi orice năzdrăvănie electronică (excludem ultimii doi ani, 
când criza a mai înăsprit condiţiile). Deşi pe scenă se produc 
nişte copii admirabili (cântă, recită, dansează), în public se aud 
tot mai puţine aplauze. Ce se întâmplă? Păi, e imposibil, nene, 
să mai şi baţi din palme: una ţine aparatul de fotografiat, cea-
laltă e ocupată cu reglarea camerei de filmat şi încă ar mai fi 
nevoie de câteva braţe. Părintele-caracatiţă trebuie să aranjeze 
şi trepiedul, să umble şi la zoom, blitz şi contrast, dar să pro-
tejeze şi buchetul de flori „pentru doamna”. La final, nimeni nu 
spune „Vai, ce spectacol reuşit!” sau „Ce bine s-au descurcat 
prichindeii!”, ci „Lasă că s-a tras bine, mai trebuia un pic de 
lumină!”… 

[ Nu numai la micile concerte şcolăreşti, dar şi la televizor 
am auzit din nou acel cântecel pe bază de „Dom’, Dom’ să-năl-
ţăm / Ş-a plecat la vânătoare să vâneze căprioare, căprioare n-a 
vânat, ş-a vânat un iepuraş”. Ce treabă are iepuraşul scurtat de 
urechi cu Crăciunul, cu Naşterea Domnului? Recunosc, nu prea 
mă vedeţi pe la biserică, dar mă îndoiesc că acest colind de 
troleibuz este veritabil. Iisus nu s-a născut cu căciulă de iepure 
pe cap, deci nu-i văd rostul. Dacă, prin absurd, vom auzi, tot 
de Sărbători, şi „Mamelor din lumea-ntreagă / Nu lăsaţi copii 
pe stradă”?  

[ Elena Udrea le-a împărţit copiilor din Câmpulung cio-
colată, dar nu oricum. Ministresa de la Turism s-a îmbrăcat în 
bundiţă, vere: nu se putea costuma în Moş Crăciun, că-i afecta 
fondul de ten, şi nici în ren deoarece ar fi însemnat să-şi pună 
coarne. Prin urmare, a apelat la o costumaţie tradiţională deloc 
întâmplătoare. Iată versurile melodiei cu bundiţa: „Mi-am făcut 
bundiţă nouă, măi frunzuliţă (uităm de brandul de ţară sau ce?) / 
Dacă ninge, dacă plouă, eu am bundiţă. / Mă mândresc acum la 
lume, şi-arăt bundiţa, / Am făcut-o eu anume, pentru bădiţa. / Şi 
de-o să-i placă tare, bundiţa nouă, / Mi-o da o sărutare, poate şi 
două.” Bine, ştiu că vreţi acum să spun două-trei vorbe şi despre 
„bădiţa”. Mai bine ronţăi nişte ciocolată…

Tânăr 
absolvent, 
vorbesc engleza 
cu porcii 
din Danemarca   
Ofertă 
de muncă 
în străinătate  

Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă Galaţi primeş-
te oferte de muncă, până 
pe 20 ianuarie, pentru 
Danemarca. Agenţia 
promovează oferta inti-
tulată „lucrători stagiari 
în ferme de cultivare a le-
gumelor/fructelor de pă-
dure şi în ferme de creş-
tere a porcilor/vacilor”. 
Pentru a fi fericitul selec-
ţionat pentru cele 50 de 
posturi scoase la bătaie, 
deci pentru a avea grijă 
de porcii sau vacile din 
Danemarca sau pentru a 
cultiva legume ori fructe 
de pădure, trebuie să ai 
maxim 30 de ani, să fi ab-
solvit liceu sau facultate 
cu profil agricol în ultimii 
doi ani şi neapărat să cu-
noşti bine limba engleză. 
De asemenea, reprezintă 
un avantaj deţinerea unui 
carnet de conducere şi a 
experienţei în condusul 
tractorului. Cei care vor fi 
selectaţi pentru a munci 
la ferme, în Danemarca, 
vor beneficia de un 
contract de muncă pe o 
durată cuprinsă între 6 
şi 18 luni, cu un program 
de lucru de 37 de ore/
săptămână şi un salariu 
brut de 1.260 euro/lună. 
Cine este interesat să 
aplice pentru astfel de 
posturi, să socotească şi 
chiria, care ajunge până 
la 300 de euro/lună şi 
care, spune AJOFM, 
poate fi plătită, pentru 
cazarea în jurul ferme-
lor. Nu se precizează ni-
mic despre drum şi nici 
despre cheltuielile cu 
mâncarea. Dar, cine este 
interesat poate citi deta-
lii pe www.eures.anofm.
ro. Înscrierile se pot face 
la sediul A.J.O.F.M. Galaţi 
- Compartimentul EURES 
din str. Domneasca nr. 
191, telefon          0236 - 
412262.

Maria Măndiţă

Atenţie!
Concursurile intră în vacanţă

Concursurile noastre „Bani grei cu Viaţa liberă” şi „100 de lei pen-
tru învăţăcei” vor intra în vacanţă. Sâmbătă, 18 decembrie, a fost pu-
blicat ultimul talon de anul acesta. Taloanele publicate în perioada 
13-18 decembrie vor participa la extragerea din 23 decembrie, ora 
13,00. Publicarea taloanelor se va relua pe 10 ianuarie 2011, iar prima 
extragere va avea loc pe data de 21 ianuarie. 

T.Miron

Vineri seară, Cătălin 
Negoiţă  împreună cu 
întreaga trupă de la 

Express TV Galaţi-Brăila şi-au 
primit invitaţii de onoare la cea 
de a VIII-a ediţie a Galei „Între 
oglinzi paralele”. Teatrul liric 
„Nae Leonard” a fost gazdă pri-
mitoare, cu o atmosferă caldă, 
solemnă, dar şi veselă, cu  acor-
duri muzicale săltăreţe, cu voie 
bună. 

Dumnezeu are 
căciulă de iepure?

Vineri seară, la Teatrul Muzical

Gala Express TV - 
„Între oglinzi paralele”

[ Muzică, dans,
speechuri, premii!… 

Minodora Dediş, Natalia 
Bratco, trupa Krypton, mem-
brii Clubului de Dans Sportiv 
„Fantezia” au pigmentat minu-
nat deja tradiţionala întâlnire 
anuală de suflet a expressteviş-
tilor.

Între invitaţi,  amfitrionii au 
avut  şi personalităţi gălăţene, 
politice şi nu numai, foşti şi ac-
tuali interlocutori ai emisiunilor 
de toate nuanţele şi toate culo-
rile, ai multor talk-show-uri rea-
lizate peste an.

I-au avut printre ei, dar i-au 
şi premiat. Câţiva dintre aceş-

tia au fost Victor Paul Dobre, 
Picu Apostol Roman, Viorel Trif, 
Petru Lificiu, Genica Totolici, 
Eugen Zaharia.   

În fine, după ce ultimele zvâc-
niri muzicale ale Kryptonilor se 
vor fi stins, gaşca expressteviş-
tilor s-a retras la Restaurantul 
Royal, pentru, ce credeţi?,  masă, 
felicitări, dans, antren.

Felicitări trupei Express TV 
pentru consecvenţa, pentru 
perseverenţa cu care dăinuie în 
peisajul mediatic din acest colţ 
de ţară, pentru cum se sărbăto-
reşte an de an!

ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

La Galeria „Helios” a Bibliotecii 
Municipale „Ştefan Petică”, tecuce-
nii pot vedea, în această perioadă, 
o expoziţie cu totul deosebită de-
cât cele dintr-o perioadă obişnuită 
a anului. Obiceiurile de iarnă au in-
spirat-o pe Elena Gheorghiu, care 
confecţionează măşti populare 
asemănătoare celor realizate de 
meşterul Paul Buţa. Aceste măşti 
decorează, de săptămâna trecută, 
galeria bibliotecii, dar şi bradul din 
această sală. 

Creaţiile Elenei Gheorghiu nu 
sunt necunoscute pentru tecu-
ceni, ea fiind la a treia expoziţie 
personală. De data aceasta, a 
venit şi cu tinerele sale uceni-
ce, eleve la Şcoala 10 „Dimitrie 
Sturza” şi la Colegiul Naţional 
„Calistrat Hogaş”. Printre acestea 

se află şi Crina Tudorache, cea 
mai mică participantă, de numai 
şapte ani.

La vernisajul expoziţiei au par-
ticipat şi elevii Şcolii Nr. 3 Lieşti. Ei 
le-au colindat pe gazde cu cele 
mai frumoase cântece de se-
zon, specifice zonei în care s-au 
născut. Profesori, consilieri din 
cadrul Comisiei pentru cultură a 
Consiliului Local Tecuci, biblio-
tecari din comunele vecine şi de 
la Biblioteca „V.A. Urechia” din 
Galaţi, colegi de la Muzeul Mixt şi 
prieteni ai expozanţilor s-au bu-
curat deopotrivă de expoziţia de 
măşti şi de colinda copiilor. 

Expoziţia poate fi admirată la 
bibliotecă până pe 10 ianuarie 
2011.

Cristina S. Carp

Expoziţie originală, la bibliotecă

Bradul cu măşti de la Tecuci

Directoarea bibliotecii, Manuela Cepraga, alături de oaspeţii săi
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